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Rok XXV

Niemcy a Polska
V. ZMIERZCH GERMANIZMU
Zmiana warunków dziejowych, 

które przez tysiąc lat z wahaniami 
sprzyjały niemczyźnie na jej froncie 
wschodnim, zmiana, która zmusiła go 
w dzisiejszej dobie do cofnięcia się, a 
jutro zmusi do całkowitego wyrzecze
nia się swych ambicyj w tym kierun
ku — nie obejmuje tylko tej części 
Europy, w której rozgrywa się walka 
między niemczyznę, a polskością,. Jest 
to przemiana, zachodząca we wszyst
kich narodach, mówiących językami 
germańsltiemi, i dająca nowy bieg ca
łej historji świata.

Narody te zdobyły już przewagę w 
świecie naszej cywilizacji w połowie 
XVIII wieku, w wojnie siedmioletniej, 
która dia Prus była wojną o wielko
mocarstwową rolę na kontynencie eu
ropejskim, dla Anglji.zaś — o pano
wanie na morzach, o Indje i Kanadę.

Jeszcze nazajutrz po Wielkiej Re
wolucji cesarz Francuzów stał się na 
chwilę władcą Europy, jeszcze za Na
poleona III Francja osiągnęła wszel
kie pozory pierwszego mocarstwa eu
ropejskiego; ale po tym ostatnim prze
błysku świetności przyszedł Sedan. a 
z nim pełny triumf germanizmu. An
glja panowała na świecie, inne części 
świata eksploatowała i kolonizowała; 
odnowione Cesarstwo Niemieckie sta
ło się główną potęgą kontynentu euro
pejskiego, nawewątrz niszczyło 
wszystko, co się przeciwstawiało 
niemczyźnie i zdawało się, że w tem 
dziele jest już bliskie końca, naze- 
wnątrz zaś, poza wschodnie granice 
państwa szła kolonizacja niemiecka 
do Królestwa Polskiego, na Wołyń, 
nad Czarne Morze, do Chersońszczy- 
zny i na Krym, nad Wołgę. Ta kolo
nizacja się wkrótce urwała i tępienie 
polskości w granicach państwa zaczę
ło trafiać na silny opór; zato nastąpiło 
poddanie się Austro - Węgier pod ko
mendę Niemiec, otwarcie widoków na 
Ukrainę, przy szerokich wpływach w 
Rosji i odepchnięci^ jej od Bliskiego 
Wschodu, ekspansja gospodarcza i 
ekspansja wpływów politycznych po 
linji Konstantynopol—Bagdad, wresz
cie rozrost handlu światowego Nie
miec i rozwój niemieckiej „Weltpoli- 
tik“.

Jednocześnie narody mówiące języ
kami germańskiemi, prawie wszystkie 
bez wyjątku, zajęły pierwsze miejsce 
w świecie pod względem oświaty mas, 
materialnego poziomu ich życia, po
stępu technicznego w przemyśle,, rol
nictwie i organizacji komfortu co
dziennego, organizacji wytwórczości i 
handlu, wreszcie organizacji politycz
nej i administracji państwowej.

W wyniku tego narody te, do któ
rych w XIX wieku przybył amery
kański, zaczęły narzucać innym swe 
Pojęcia, swój stosunek do życia, swe 
metody pracy i upodobania. Wpływo
wi ich zaczęła ulegać nawet Francja, 
która do ostatnich czasów sama była 
w tym względzie mistrzynią.

Świat stał się germańskim.
Do drobnych cieniów tego wielkie

go, jasnego obrazu nie przywiązywano 
Poważniejszego znaczenia. Nikomu 
nie przychodziło do głowy, że te nie
wielkie plamy na germańskiem słoń
cu rozszerzą się wkrótce tak, że blask 
lego przyćmią, że zmuszą do zastano
wienia się nad tem, czy ono czasem 
nie zagasa.

Zaczęło się odrazu od niebywałej w 
Qziejach katastrofy, od wojny świato-

Nie będziemy się tu wdawali w ja- 
°wy spór o to, kto jest bezpośrednim 

winowajcą tej wojny. Wystarczy nam 
niezaprzeczona prawda, że doprowa
dziła do niej niecierpliwa w swych 
ambitnych dążeniach polityka nie
miecka, polityka już wówczas niedo- 
•atecznie zrównoważona l nie Ucząca

Burzliwe sceny na posiedzeniu Reichstagu
IFaJ/rti na pięści między lewicą i prawicą — Przeciw mniej

szości polskiej — Planowane pogromy iyilów
Berlin. 12. 12. (Tel. wl.). Na ostat

nich dwóch posiedzeniach Reichstagu 
doszło do ostrych starć między komu
nistami i hitlerowcami z jednej a hi
tlerowcami j katolickiem centrum z 
drugiej strony. W czasie przemówie
nia komunisty Lówenthala padały pod 
jego adresem ze strony hitlerowców 
słowa: „Żyd". „żydowska bezczelność" 
i t. p. Kiedy przemawiał hitlerowiec 
dr. Frank, komuniści przerywali mu 
niebywałemi krzykami tak, że prezy
dent Lobe kilkakrotnie musiał inter
weniować; kiedy Frank w ostrych sło
wach zaatakował Kościół katolicki, 
prezydent Reichstagu odebrał mu głos, 
co znowu wywołało burzę protestów i 
krzyków.

Najciekawsza była scena, kiedy je
den z socjał demokratów rzucił pod 
adresem pewnego hitlerowca wyzwa
nie: „co robiliście podczas wojny — 
jedliście i pili“, na co obrażony hitle
rowiec w odpowiedzi pokazując swoją 
drewnianą protezę zawołał: „oto jak 
jedliśmy i pili“ i uderzył napastnika w 
twarz. Podobne sceny powtarzały się ' 
w toku całego posiedzenia. W pewnym 
momencie doszło do ogólnej walkj na 
pieści między socjal-demokratami a 
hitlerowcami.

B e r 1 i n, 12 12. (Tel. wł.). Na wczo- 
rajszem posiedzeniu Reichstagu przed
stawiciel frakcji nacjonal-sociałistycz- 
nej oświadczył, iż odtąd, ilekroć w

Manewry Peichswehry na pograniczu polskiem
Opole, 12. 12 (Tel. wł.) W powie

cie wielkostrzełeckim odbywaą się o- 
becnie manewry oddziałów Reichs 
wehry, połączone z ostrem strzela-

7-my dzień kryzysu
gabinetu francuskiego

Misja sen. Steega tez się chwieje — Może jednak Mriand?
Paryż, 12. 12. (PAT) 7-my dzień 

kryzysu parlamentarnego nie przy
niósł pozytywnych danych, pozwalają
cych wnioskować o jego szybkiem roz
wiązaniu. Późnym wieczorem w ko
łach politycznych panowało przekona
nie, że sen. Steeg nie potrafi uformo
wać gabinetu, któryby się mógł utrzy
mać u władzy. Ścisłe bowiem oblicze
nie głosów, któremi mógłby rozporzą
dzać ten gabinet, wykazuje, że zosta
nie on obalony przy pierwszem przed
stawieniu się Izby deput., jak to mia-

się dość ściśle z rzeczywistością. Klę
ska w tej wojnie za jednym zama
chem cofnęła Niemcy na wszystkich, 
tak licznych drogach, na których czy
nili zdobycze.

Gorsza rzecz okazała się po wojnie.
Z roku na rok coraz wyraźniej u- 

jawniał się upadek gospodarczy szere
gu narodów. Na czele ich szła zwycię
ska w wojnie Anglja, obok niej zaś 
pobite Niemcy. Ostatnie lata wskazu
ją, że ta klęska dotyka i Stany Zjed
noczone, które bezpośrednio po wojnie 
święciły imponujące całemu światu 
gospodarcze i finansowe triumfy. Z 
początku się zdawało, że to jest cza
sowy skutek wojny — tymczasem, w 
miarę oddalania się od chwili zakoń
czenia wojny, zjawisko to przybiera 
coraz bardziej zatrważające rozmiary. 
Wskazuje to, że przyczyny jego leżą o 
wiele głębiej, że nie jest ono przemija
jącym kryzysem, ale likwidacją: nie
podobna przewidzieć do jakich granic 
ona się posunie.

Z konieczności pociąga ona za sobą 
coraz większe trudności finansowe,
będące hamulcem, w ambitnych za-

parlamencie przemawiać będzie kto
kolwiek z przedstawicieli marksistów, 
nacjonal-socjaliści nie będą obecni na 
zebraniu.

W trakcie dyskusji nad zorganizo
waniem pomocy dla obszarów dotknię
tych powodzią, jeden z mówców hitle
rowców Kasche oświadczył iż dotych
czasowa pomoc dla prowincyj wschod
nich jest zupełnie niewystarczająca 
wobec tego, co robią Polacy — „Nie
mniej — powiedział — każdy, ktokol
wiek posyła dzieci do polskich szkół 
mniejszościowych, nie może z pomocy 
tej korzystać-*.

Berlin. 11. 12. (Tel. wł.). Jeden z 
popołudniowych dzienników radykal
nych przynosi sensacyjną wiadomość, 
iż w Monachjum. głównej siedzibie 
hitlerowców, odbyła się przed kilku 
dniami ożywiona konferencja mężów 
zaufania teeo stronnictwa

Na konferencji tej dano z wszyst
kich stron wyraz rozgoryczeniu, jakie 
panuje w hitlerowskich oddziałach 
szturmowych z tego powodu, iż stron
nictwo weszło na dro^ę legalizmu.

Aby uspokoić radykalne żywioły 
szturmowe, postanowiono zwrócić u- 
wagę w innym kierunku, a mianowi
cie w kierunku poaromów żydowskich. 
Poaromy te mają mieć charakter 
„akcji spontanicznej", aby oddziały 
szturmowe nacjonal-socjalistów mogły 
odgrywać rolę strony interweniującej.

niem. Odbywanie manewrów w po
bliżu granicy polskiej jest w myśl 
Traktatu Wersalskiego wzbronione, 
ale Niemcy robią swoje.

ło miejsce z gabinetem Chaptemps. 
Wobec tego przewidują, że sen. Steeg 
zrzeknie się powierzonej przez prezy
denta Doumerguea misji. Wedle o- 
gólnych przypuszczeń, sen. Steeg wska- 
że prezydentowi republiki na Brianda, 
jako na osobę mogącą zażegnać obec
ny kryzys. Niektóre dzienniki jednak, 
a nawet zwykle dobrze poinformowa
ne „Echo de Paris", przypuszczają, że 
Briand misji takiej nie przyjmie, wo
bec tego pozostanie ponowne powoła
nie sen. Lavala.

miarach państw, tą klęską przede- 
wszystkiem dotkniętych. Chcąc czy 
riie chcąc, muszą one sobie nakazywać 
coraz większą skromność w swych po
litycznych przedsięwzięciach.

W związku z tą klęską gospodar
czą, nie tak atoli ścisłym, jak to się 
wielu ludziom zdaje, występuje inne 
zjawisko, niemniej doniosłe, a nawet 
donioślejsze jeszcze dla przyszłej roli 
dziejowej narodów, mówiących języ
kami germańskiemi. Występuje ono 
w dziedzinie L zw. kwestji ludnościo
wej.

Mówimy tu przedewszystkiem o 
Anglji i Niemcach, ale to, co o nich 
mówimy, dotyczy w obecnej chwili i 
narodów skandynawskich.

Kraje te w ostatnich latach kilku
dziesięciu przeszły w tej dziedzinie 
trzy fazy. W pierwszej fazie odczuwa
ły one przeludnienie i wysyłały o- 
gromną emigrację, głównie do Stanów 
Zjednoczonych. Faza ta skończyła się 
dla Anglji w łatach 1881-83, dla Nie
miec zaś w 1887. W fazie następnej 
nietylko nie odczuwają przeludnienia, 
ale czują brak rąk do pracy i sprowa

dzają część robotników z zagranicy. 
Dostarczają tych robotników dla An
glji w niewielkiej liczbie, a dla Nie
miec w głównej masie ziemie polskie. 
Faza ta kończy się ostatecznie z woj
ną światową, po której następuje trze
cia, obecna. I Anglja, i Niemcy mają 
ogromny nadmiar rąk do pracy, wy
rażający się w miljonach bezrobot
nych; emigracji i jeden, i drugi kraj 
wysyła bardzo mało — nietylko dla
tego, że niema dokąd iść, ale także 
dlatego, że ludzie iść nie chcą; Niem
cy nawet sprowadzają pewną ilość 
imigracji sezonowej z Polski do robót 
rolnych. Jednocześnie, w tej ostatniej 
fazie następuje szybkie spadanie z ro
ku na rok liczby urodzeń, a z nią 
zmniejszanie się przyrostu naturalne
go ludności.*)

W Anglji przyrost naturalny lud
ności wynosił: w r. 1912 — 376 tysięcy, 
w 1928 — 200 tysięcy; w Niemczech: 
w r. 1912 — 834 tysiące, w 1929 — 443 
tysiące.

O tem, co się dzieje w Niemczech 
z przyrostem ludności w ostatnich la
tach. świadczą poniższe cyfry:

na 1 000 głów ludności przyrost na
turalny wynosił:

w roku 1925 8.8
., ,, 1926 7,9
„ „ 1927 6,4
„ 1928 7.0
„ „ 1929 5,3

Szalony spadek przyrostu w r 1929 
przypisano wyjątkowo ostrej zimie, 
która w wielu krajach spowodowała, 
jeżeli nie zmniejszenie liczby urodzeń, 
to zwiększenie śmiertelności Ta zima 
wszakże, która w Polsce była o wiele 
ostrzejsza, niż w Niemczech, odbiła 
się na niej mało: przyrost naturalny 
ludności wynosił u nas na 1 000 głów:

w roku 1928 15,9
w roku 1929 15,3

Zresztą w ostatnich dniach ogłoszo
no w Niemczech cyfry za pierwszy 
kwartał roku bieżącego. Okazuje się, 
że w tym pierwszym kwartale ogólna 
cyfra urodzeń w Niemczech była o 
4.300 niższa, niż w pierwszym kwar
tale roku zeszłego. To znaczy, że ten 
nagły spadek przyrostu nietylko się u- 
trzymał, ale postępuje dalej.

Zauważymy nawiasem, że najwyż
szą cyfrę urodzeń w calem państwie 
niemieckiem wykazują dwa okręgi re
gencyjne: opolski, czyli polski Śląsk 
pod panowaniem niemieckiem, i ol
sztyński, czyli polskie Mazury w Pru- 
siech Wschodnich.

To samo zjawisko szybkiego spad
ku przyrostu ludności widzimy w in
nych krajach mowy germańskiej. W 
Anglji przyrost naturalny na 1.000 
głów wynosił:

w roku 1928 5,0
w roku 1929 3,2

Na czele ich idzie Szwecja ze 
swoim przyrostem na 1.000 głów:

w roku 1928 4,0
w roku 1929 2,9

Zestawienie wszystkiego, co tu po
wiedziano, prowadzi do prostego 
wniosku:

Kończy się ekspansja gospodarcza 
narodów germańskich, kończy się 
ekspansja rasy, a, co za tem idzie, 
kończy się ekspansja polityczna.

Jest to jedno z najważniejszych 
znamion nowego okresu dziejów, w 
który obecnie wchodzimy.

Roman Dmowski.
*) Niesłychanie ciekawe w tym wzglę

dzie dane przynosi świeżo ogłoszony arty
kuł prof. B. Wasiutyńskiego „Ruch ludno
ści w Niemczech" (Myśl Narodowa", nr. 
49 z 30 listopada r. b.)

Witos zatrzymuje mandat
Warszawa, 12. 12. (Tel. wl.) — 

Tygodnik „Piast" donosi, że poseł Wi
tos zdecydował się zatrzymać mandat 
sejmowy. Wobec tego prawdopodob
nie i poseł Biernik zatrzyma również 
mandat, (w)
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Rozważania przedgwiazdkowe
Przeżywamy ciężkie przesilenie go

spodarcze, — wymownym znakiem 
czasu są nadzory sądowe, ogłaszane 
aż nazbyt często w pismach. Kiedy się 
to odmieni na lepsze, trudno przesą
dzać. Wielu z pośród kupców naszych 
liczy na to, że w sezonie przedgwiazd- 
kowym poprawią się konjunktury 
Chociaż przejściowo, przynosząc ulgę 
w obecnym kryzysie. Oby nadzieje te 
spełniły się w jak największej mierze!

W tym momencie szczególnie godzi 
się o sprawach tych nieco pomówić.

W dzielnicy naszej mamy stosunki 
prawie normalne i korzystne — w zu- 
pełnem przeciwieństwie do inrjych 
dzielnic Polski — na tym punkcie, że 
posiadamy kupiectwo polskie, z 
stosunkowo małą przymieszką obcą. 
Ale przymieszka ta jednak istnieje i 
jest całkowicie niepożądana; mamy 
tu głównie na oku Żydów.

Czem jest kwestja żydowska dla 
Polski całej, specjalnie dla dzielnic jej 
zachodnich, unaocznią najlepiej licz
by. Dane, które poniżej przytaczamy, 
czerpiemy z „Podręcznego słownika 
geograficznego“ Maliszewskiego i 01- 
szewicza (Warszawa, 1927).

Według zestawień ogólnych za r. 
1924 było wtedy Żydów na całym 
świecie 13 200 000. Z tego przypadało 
na Europę 9 500 000. W Europie zaś 
kroczy na czele z największą absolut
nie liczbą Żydów — Polska, mają
ca ich 2 849 000! Dopiero po Polsce 
idzie z największą absolutnie liczbą 
Żydów — olbrzymia Rosja (2 800 000), 
w której Żydzi rządzą, a przynajmniej 
rej wodzą. Podkreślić należy, że Pol
ska ma więcej Żydów, niż nawet któ
rykolwiek z innych kontynentów kuli 
ziemskiej:
Ameryka (półn. i poł.) 2 200 000 Żydów
Azja 780 000
Afryka 650 000 „
Austrałja 24 000 „

Jeśli zaś wziąć liczby procen
towe Żydów w zestawieniu z ogó
łem ludności w odnośnych państwach 
to i pod tym względem polska ma ten 
wątpliwy zaszczyt, że kroczy na czele. 
Liczby procentowe dla państw, mają
cych stosunkowo najwyższy odsetek 
Żydów, przedstawiają się następu
jąco:

Polska 10,5%
Litwa 7,3%
Węgry 5,9%
Rumunja 5,2%
Łotw^a 5,0%
Turcja europ. 5,0%

Rosja, mimo że wykazuje wielką 
liczbę absolutną Żydów, ma ich, wo
bec ogromnej liczby swych mieszkań
ców, stosunkowo mały odsetek — 
2,6%. Niemcy, choć mają wielu Żydów 
w Berlinie, na całym swym obszarze 
wykazują tylko 0,9% Żydów. Dzisiej
sza mała Ąustrja, wobec wielkiego za- 
iydzenia Wiednia, ma Żydów 4,6%. 
Popełnilibyśmy jednak wielką nieści
słość, gdybyśmy zataili, że jest jednak 
kraj na świecie (ale jeden jedyny!), 
który posiada (jednak dopiero od kil
ku lat) większy odsetek żydowski, niż 
Polska. Krajem tym jest — „państwo 
żydowskie“, Palestyna, mająca 11,1% 
Żydów, a zatem zaledwie 0,6% więcej, 
niż Polska. Ale zapominać przytem 
niewolno, że Palestyna jest krajem li
czebnie małym, to też owe 11,1% w cy
frze absolutnej dają 83 794 Żydów, gdy 
tymczasem sama stolica Polski ma 
bez-mała czterokrotnie więcej Żydów, 
niż cala „ojczyzna żydowska“, bo 
Warszawa liczy ich 310 322.....

Jak przedstawiają się liczby pro
centowe dla poszczególnych woje
wództw polskich:

1) Warszawa miasto 33,1%
2) wojew. białostockie 14,8%
3) wojew. łódzkie 14,5%
4) wojew. lubelskie 13,8%
5) wojew. poleskie 12,6%
6) wojew. kieleckie 11,9%
7) wojew. lwowskie 11.5%
8) wojew. wołyńskie li,5%
9) wojew. stanisławowskie 10,7%

10) wojew. warszawskie 9,6%
11) wojew. wileńskię 9,4%
12) wojew. tarnopolskie 9,0%
13) wojew. nowogrodzkie 9,0%
14) wojew. krakowskie 7,7%
15) wojew. śląskie 1,4%
16) wojew: poznańskie 0,5%
17) wojew. pomorskie 0,3%

Dla orjentacji podajemy jeszcze tyl
ko kilka liczb absolutnych:

Warszawa miasto 310 322 Żydów
wojew. śląskie 15 842 „
wojew. poznańskie 10 351 „
wojew. pomorskie 2 927 „
Takie są liczby ogólne, w dalsze 

szczegóły wchodzić nie potrzebuje
my, niech to narazie wystarczy.

Czy wobec tego pragnęlibyśmy, aby 
zapanowały u nas stosunki warszaw
skie. czy Białegostoku. Lublina lub 
Będzina, z ich mrowiem żydow- 
skiem, od którego w miastach tych 
się aż roi? Czy tysiące z naszego pod- 
rastającego pokolenia, naszych synów 
których wychowujemy, na których wy
kształcenie łożymy, o których przy
szłość się troskamy, miałyby stracić 
możność egzystencji, skoroby runęła 
na nasze ziemie ta nawała żydowska?

Modnemi, szczególnie od lat kilku, 
stały się t. zw. „rezerwaty“. Są to ob
szary, będące pod ochroną specjalnych 
praw, bądź ze względu na ich ludność, 
bądź też ze względu na ich przyrodę. 
Otóż takim „rezerwatem“ do pewnego 
stopnia, ze względu na ludność, po
winny stać się dzielnice zachodnie 
Polski, Liczby, powyżej przytoczone, 
mówią w tym kierunku same za siebie. 
A wymowa ich jest chyba przekony
wująca.

Rozmieszczenie Żydów na obszarze 
polski jest jaskrawo nierównomierne. 
Od czternastu województw innych 
odcinają się ostro trzy województwa 
zachodnie: śląskie, poznańskie i po
morskie. Poszczególne dzielnice prze
stały dzielić niedawne kordony gra
niczne, przestały obowiązywać zabor
cze zakazy migracyjne, tworzymy je
dnolite państwo. W tych warunkach 
zaistniało poważne, bardzo poważne 
niebezpieczeństwo, że Żydzi zechcą 
rozmieścić się mniej więcej jednolicie 
po całym obszarze naszego państwa. 
Otóż to byłoby nieszczęściem bynaj
mniej nietylko dla dotkniętych ewen
tualną inwazją żydowską dzielnic za
chodnich, ale dla całej Polski, któraby 
straciła wtedy swój jedyny rezerwat 
ludnościowy w swych województwach 
zachodnich. Specjalnych praw, chro
niących ten rezerwat, nie możemy o- 
czekiwać. Ale od tego jest społe
czeństw*?, aby takie niepisane pra
wa stworzyło, któreby stanowiły silną 
i skuteczną ochronę dla naszego rezer
watu. Mówi się u nas w ostatnich cza
sach dość często, przy najróżniejszych 
sposobnościach, zupełnie słusznie, że 
winniśmy w różnych dziedzinach po
wrócić doprzedwojenych me
tod działania. Otóż jedną z tych 
dawnych, skutecznie wypróbowanych 
metod było i pozostanie stare nasze 
hasło: „swój do swego po
swój e“.

Szczególnie w stosunku do Żydów 
musi nas ono ściśle obowiązywać, jeśii 
rezerwat na naszych zachodnich zie
miach mamy nietylko zachować, ale 
uczynić go jeszcze bradziej rdzennym, 
polskim. Pod tym względem powinno 
wytworzyć się między trzema naszemi 
województwami szlachetne współza
wodnictwo: Śląsk powinien dążyć do 
tego, by zdusić swój odsetek żydowski 
do poziomu poznańskiego, a Poznań
skie powinno usilnie zabiegać o do
równanie Pomorzu pod względem czy
stości w odniesieniu do Żydów.

My zaś w stolicy Wielkopolski, w 
Poznaniu, uprzytomnijmy sobie, że, w 
porównaniu z czasami przedwojen- 
nemi, pozbyliśmy się szczęśliwie wielu 
Żydów. Niech to napawa nas zadowo
leniem, ale bynajmniej nie zakładaj
my bezczynnie rąk. Na placu Wolno
ści była przed wojną więcej niż połowa 
składów w rękach obcych. Obecnie 
po zwinięciu w początkach bieżącego 
roku ostatniego składu żydowskiego, 
nie mamy już ani jednego składu ży
dowskiego przy tym głównym placu 
Poznania. Podobnie przy ulicy 27 
Grudnia niema ani jednego składu ży- 
dowskiego, Ale dlaczego są jeszcze 
Żydzi przy takich głównych ulicach 
handlowych, jak aleje Marcinkowskie
go, zatem przy ulicy twórcy polskiego 
mieszczaństwa poznańskiego, przy uli
cy Nowej, przy Starym Rynku itd. itd.! 
Kto te składy żydowskie utrzymuje? 
Czy ta garstka ludności żydowskiej, 
która pozostała? Gdyby na niej składy 
żydowskie w Poznaniu opierały swą 
egzystencję, dawnoby już pobankruto- 
wały. Utrzymują je w głównej mierze 
i przedewszystkiem polacy. I to wła
śnie jest tak przykre, wstyd nam po
winno b^ć tego.

Program nasz w sprawie żydow
skiej jest społeczeństwu dostatecznie 
znany. Wiedzą wszyscy, że stale/i za
wsze nawołujemy do omijania żydów 
a do bezwzględnego popierania swoich, 
rodaków. Jeśli dziś zwraemy się w 
tym względzie z specjalnym apelem do 
społeczeństwa naszego, to czynimy to 
z szczególnym naciskiem w obecnej 
porze przedgwiazdkowej, kiedy — mi
mo kryzysu — będzie się więcej kupo

wało, niż w innym okresie roku. A czy
nimy to tembardziej, że kupiectwo na
sze, to nasze rodzime kupiectwo, ku- 
picctwo polskie, jakiego w innych 
dzielnicach w tej sile i w tej liczbie 
niema, ma zasłużone prawo domagać 
się od społeczeństwa, aby właśnie w 
tych nader ciężkich czasach, jakie prze
żywamy wszyscy, grosz polski nie 
wzmacnia! obcych, wrogów, lecz zasi
lał w l a s ny c h rodaków.

To nasz szlachetny obowiązek, obo
wiązek honorowy społeczeństwa, lecz 
nietylko ze względów moralnych, ale i 
materjalnych, bo tem stwarzamy wła
sną siłę, kładziemy podwaliny pod

Od Sławka do Sławka
Stanowisko obozu narodowego wo

bec wszelkich po przewrocie majowym 
dokonywanych „zmian“ rządu było 
zawsze konsekwentne i niezmienne 
Stale twierdziliśmy i twierdzimy, że 
rzeczywistym posiadaczem całej władzy 
wykonawczej, odpowiedzialnym za uia 
niezależnie od zajmowanego oficjalnie 
stanowiska, jest p. Józef Piłsudski Ta- 
kiem ujęciem rzeczywistości i płyną
cym z niego stosunkiem do rozmaitych, 
powierzchownych i czysto formalnych 
zmian różniliśmy się od innych stron
nictw opozycyjnych, które w nazwi
skach ministrów i wiceministrów do
patrywały się jakiejś zmiany kursu w 
kierunku takim, czy odwrotnym.

To samo stanowisko utrzymaliśmy 
także w ostatniem „przesileniu", które 
niewiadomo dlaczego trwało aż 10 dni 
i zakończyło się w sposób dla wielu 
nieoczekiwany, dla niektórych zawod
ny, a nawet żałosny. Zmiany w tak 
ważnych resortach gospodarczych, la
kierni przemysł i handel oraz reformy 
rolne, są w pewnych kolach prorzą- 
dowych dość melancholijnie komento
wane, podobnie jak zastąpienie p. 
Becka przez p. Pierackiego ma duże 
wewnętrzne znaczenie dla ściślejszej 
grupy pułkownikowskiej.

Dla nas są to okoliczności drugo
rzędne. Najważniejszym faktem obec
nego przesilenia był nie jego koniec, 
lecz początek, polegający na tem, że p. 
Piłsudski znowu uznał za wskazane u- 
sunąć się od formalnej odpowiedzialno
ści i złożyć je na barki p. Sławka.

Cofnijmy się o trzy i pól miesiąca 
wstecz. Z końcem sierpnia, nagle i 
niespodziewanie rząd p. Sławka poddał 
się do dymisji, aby po kilku dniach 
wyłonić się w tym samym składzie, a- 
le pod kierownictwem samego p. Pił
sudskiego i jako jego zastępcy, p. Becka 
Nowy prernjer podał jako powód tej 
zmiany, że p. Stawek nie może być 
„Mädchen für Alles", czyli równocze
śnie kierować klubem B. B i Radą mi
nistrów. Zarazem zapowiedział daleko 
idące zmiany w metodzie prac rządu, 
polegające na ograniczeniu kolegial
nych decyzyj Rady Ministrów na rzecz 
bezpośrednich porozumień między po
szczególnymi ministrami, a premjerem 
Wyraźnie wymieniony został przy tem 
minister skarbu, który w następnych 
wywiadach otrzymał po deweyowsku 
brzmiący tytuł: doradcy finansowego.

W dalszym ciągu nowy premjer wy
łożył swoje poglądy na zagadnienie 
zmiany konstytucji, sprawy budżetowe 
i zadania przyszłego Sejmu, co wszyst
ko miało być zrealizowane oczywiście

Wrażenie wniosku Klubu Narodowego 
w sprawie Brześcia

Wniosek, złożony przez Klub Naro
dowy do laski marszałkowskiej w Sej
mie i w Senacie, zrobił silne wrażenie 
zarówno w parlamencie, jak w opinji 
publicznej, czego dowodem głosy prasy 
Zadowolenie we wszystkich zdrowych 
sferach społeczeństwa panuje z tego, że 
wniosek jest tak silnie merytorycznie, 
a tak poważnie redakcyjnie ujęty.

Wrażenie jest tem mocniejsze, że 
stronnictwa „centrolewu“ nie zdobyły 
się w sprawie Brześcia na wniosek za
sadniczy, a! domagają się tylko wypu
szczenia reszty uwięzionych jeszcze po
słów.

Z powodu wniosku Klubu Narodo
we pisz® warszawskie „ABC“:

„Sprawa Brześcia jest tą, o której się 
mówiło dotychczas niewiele i ogólniko
wa tylko. Nie mniej jednak wiadomo 
było powszechnie, że o niej się ciągle 
myśli, że ona ciąży na duszach, że ona 
jest bodaj w całym tym okresie najważ
niejsza, jako polityczny znak czasu.

„Jesteśmy narodem, przyzwyczajo
nym przecież aż nadto do spraw, o któ
rych się nie mówi, ale które tem głębiej

Mydło Resero
już w fabryce zosiaje należy
cie wysuszone i znajduje się 

sprzedaży tylko całkowicie 
suche i twarde.

egzystencję przyszłego pokolenia, na
szego własnego potomstwa.

dopiero po wyborach. Z wszystkiego 
tego społeczeństwo wyprowadzało lo
giczny wniosek, że poprzedni rząd p. 
Sławka nie mógł tych wszystkich za
dań tak ująć, jak to uczynił rząd p Pił- 
sudskiego, a raczej on sam. Dalszym 
wnioskiem było, że wykonaniem tego 
obszernego programu zajinie się sam 
p Piłsudski, a w każdym razie nie p. 
Sławek, który jeszcze w sierpniu nia 
mógł podołać roli „Mädchen!. für Al
les“.

Wnioski te potwierdzał sam p Pił
sudski przy rozmaitych sposobnościach, 
jak m. i. wtedy, gdy mówił, że p Sła
wek przebył hudy okres budżetowy, a 
jemu. p. Piłsudskiemu, pozostał tłustszy, 
czyli miesiące zimowe, wydatniejsze w 
dochodach skarbowych od letnich.

I cóż się stało z tym programem, 
zawartym w cyklu wywiadów? Konsty
tucja — według zapowiedzi p. Makow
skiego — będzie rozpatrywana kiedyś 
później, i to nie na podstawie znanego 
projektu B B. Budżet, ustalony \y dro
dze przetargu, wpłynie na flukta sejmo
we pod kierownictwem tego samego p, 
Matuszewskiego, który cheial wbrew 
p. Piłsudskiemu wydatnie pomniejszyć. 
Uzdrowicielami Sejmu będą pp Świ- 
talski i Car. W ogólnym rezultacie 
kierownictwo i rządu i B B. zatrzymu
je ten sam p. Sławek, który jeszcze w 
sierpniu ani rusz nie mógł podołać 
tym dwom obowiązkom mimo tego, te 
kierownictwo B. B. z powodu zamknię
cia Sejmu było raczej funkcją honoro
wą. Jako rezultat trzy i Miesięcznych 
rządów pod formalnem kiefówniclwęra 
p. Piłsudskiego, który nie doćźękąl się 
tłustego okresu, pozóstają tylko wybo
ry, w których na czoło wysunął sięgnie 
ich końcowy wynik, alę Brześć.

Nie naszą jest rzeczą dochodzenie, 
czy do przeprowadzenia, a nawet „wy
grania’’ tych wyborów przy pomocy 
tych środków, których użyto, koniecz
na była »miana premjera w sierpnia 
b. r. Pytamy natomiast:

ł) Jeśli w sierpniu rząd p Sławka 
musiał być zastąpiony przez rząd p Pił
sudskiego, to dlaczego w grudniu po
wracamy do stanu, uznanego w sierp
niu za niedobry?

2) Jeśli rządy p. Piłsudskiego były 
dla kraju pomyślne — jak to sam wy
raźnie stwierdził w jednym z wywia
dów, — to dlaczego się je zmienia?

Zmiany personalne są posunięciami 
taklycznemi, obliczonemi na takich, 
którzy mimo czterech zgóry lat, dzielą
cych nas od przewrotu majowego, nie 
znają jeszcze „rzeczywistej rzeczywisto-

i mocniej odczuwa się i przeżywa. W 
tym kierunku mamy wprawę. Nauczy
liśmy się być wierni w uczuciach, me 
ulegać, trwać w dążeniach Ludzi ma
łej wiary, słabej woli, krótkiej pamięci 
i tępego sumienia nie brakło oczywiście 
nigdy, nie może ic.. brakować i teraz. 
Ale nie do nich należało i nie do men 
należyć może kiedykolwiek zwycięstwo, 
choćby — jak mówi poeta — imię 
było legjon.

„W Sejmie więc od pierwszej chw-ib 
czuto się i wiedziało się, że cokolwiek 
formalnie stanęłoby na porządku dzien
nym, to merytorycznie, życiowo stoi na 
nim także sprawa brzeska Dobrze się 
więc stało, że Klub Narodowy wm0" 
skiem swoim wyprowadził ją na porzą- 
dek dzienny również formalnie O dal
szych jej losach w Sejmie zadecyduj 
większość rządowa Ale, co jest rzeczą 
pewną, to to, że wobec dalszego rozwoju 
tej sprawy w sumieniach i w życiu po' 
skiem czynniki hamujące byłyby bezsił' 
ne, Ewentualne jakieś próby formalne
go jej zepcnnięcia z porządku dzienne
go tem wyraziściej zaakcentowałyby tył" 
ko tę bezsilność»“
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Katastrofalna sytuacja w przemyśle
Niewypłacalność Widzewskiej Manufaktury — Olbrzymie 
fabryki unieruchomione — Dziewięć tysięcy robotników bez 

pracy
Łódź, 12. 12. (Tel. wl.) Pomiędzy 

robotnikami a zarządem Widzewskiej 
Manufaktury doszło do ostrego zatar
gu na tle regulowania należności za
robkowych.

Zarząd Widzewskiej Manufaktury 
zaproponował bowiem przed kilku 
dniami robotnikom wypłatę należ
ności w ten sposób, że połowę należ
ności robotnicy mogą otrzymać w to
warach, połowę zaś w gotówce.

Firma nie jest w stanie wypłacać 
w całości gotówką, musiałaby bowiem 
w takim razie zredukować ilość dni 
pracy do połowy.

Na tern tle doszło do ostrego zatar
gu. W dniu wczorajszym, kiedy nowa

zmiana robotników w ilości 3.000 mia
ła stawić się do pracy, robotnicy za
żądali wypłaty pieniędzy, oświadcza
jąc, że w przeciwnym razie nie przy
stąpią do pracy. Wśród tłumu, który 
zajął groźną postawę, poczęli uwijać 
się agitatorzy, wzywając rozgoryczo
nych robotników do ekscesów. Robot
nicy obiegli kantor fabryczny. Do po
ważniejszych ekscesów nie doszło Ro
botnicy rozeszli się spokojnie do do
mu, nie przystępując jednak do pracy, 
wobec ęzego olbrzymie zakłady fa
bryczne są narazie unieruchomione.

Konferencja w inspektoracie pracy 
z udziałem przedstawicieli robotników 
i zarządu firmy trwa w dalszym ciągu.

Kobotnicy i urzędnicy na Śląsku nie otrzymają w tym roku 
13-tej pensji Zapowiedź redukcyj w kopalniach i hutach 

y órnośląskich
K a t o w i c e, 11. 12. (Tel. wł.) Prze

mysł górnośląski przechodzi coraz 
cięższy kryzys. W roku bieżącym ani 
urzędnicy ani robotnicy nie otrzyma
ją 13-tej pensji, którą dotąd corocznie 
otrzymywali.

Obecnie przemysłowcy tłumaczą 
się ciężkiem przesileniem gospodar- 
ezem i brakiem zamówień. Równo

cześnie przemysłowcy górnośląscy za
powiadają po Nowym Roku nowe 
wielkie redukcje na kopalniach i hu
tach górnośląskich. Kopalnia węgla 
w Mysłowicach z dniem 1 stycznia 
1931 r. ma zredukować 500 robotni
ków. Również Huta Pokoju ma prze
prowadzić w styczniu nowe przykre 
redukcje.

Nowa nota niemiecka
Gen e w a, 7?. 12. (Tel. wł.). Gene

ralny konsul niemiecki w Genewie 
wręczył dzisiaj w sekretarjacie Ligi 
generalnemu sekretarzowi nową notę 
niemiecką w sprawie „prześladowań“ 
mniejszości niemieckiej na Górnym

Śląsku. Nota ta stanowi do pewnego 
stopnia uzupełnienie do ostatniej no
ty niemieckiej w sprawne ostatnich 
wyborów do Sejmu i Senatu. Opubli
kowanie noty niemieckiej nastąpi w 
najbliższych dniach.

cych do zgonu cesarstwa, przysługiwało 
mnóstwo ulg i wyróżnień“.

Tajemniczy ten w swem znaczeniu 
ustęp jest odskocznią dla ostatecznych 
wniosków p. Cat-Mackiewicza:

„Rozumiem, że dzisiejsze dni brzeskie 
są kryzysem dla inteligencji polskiej. Nie
tylko wiem, lecz i rozumiem, że pp. Nie
działkowski i Thugutt, inteligenci — z tam
tej strony barykady — będą rzesze inteli
gencji polskiej oskarżać o tchórzostwo, o- 
skarżać o oportunizm. Rozglądnijmy się 
jednak ze zdziwieniem dokoła i zapytajmy 
się, dlaczego koło pp. Niedziałkowskiego i 
Thugutta tak mało widzimy bohaterów, 
dlaczego tak mało postaci spiżowych, któ
rych nic nie złamie. Najmniejsza niedo
kładność w cesarsko - rosyjskiej procedu
rze sądowej takiemi płomieniami oburze
nia strzelała z rosyjsko - polskiej społecz
ności inteligenckiej, że dziś w porównaniu 
z tamtem protesty jakiejś tam rady adwo
kackiej przeciw min. Carowi to zaledwie 
płomyk maszynki spirytusowej! Dlaczego 
się tak dzieje? Czyśmy wszyscy tak spod
leli, aż w taki spadli oportunizm? Czy te 
głosy, oddawane na jedynkę masowo przez 
inteligencję polską, to także objaw upodle
nia, oportunizmu, strachu? Nie! Załamała 
się w inteligencji polskiej wiara w libera
lizm i humanitaryzm".

Oto wszystko co p. Cat-Mackiewicz 
ma do powiedzenia w tej sprawie jako 
poseł z BB„ codziennie głoszący chwa
lę obecnego stanu rzeczy. Przez szero
kie okrążenia stara się odwrócić myśl 
i uwagę od istoty sprawy Brześcia. I 
dochodzi do wyjaśnienia, że wszystko 
jest zrozumiałe i wszystko w pprzad- 
ku.

Jest to szczególnie wyrazisty doku
ment niszczenia głosu sumień w dobie 
obecnej. Co za przepaść moralna mię
dzy nimi a nami!

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 12. 12. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr (118,2 

f w. h.); b) pszenicy 744 gr. (126,4 f w h.j; 
cl jęczmienia przemiałowego 667 gr (113,1 
f w. h.); d) owsa 568,5 gr. (78,1 f. w..h.),

„Ceny orientacyjne" 
parytet Poznań

Żyto.............................................18,50— 19,00
Usposobienie spokojne.

Pszenica.................................. 23,26— 24,75
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . . 20,00— 21,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy ... 25,00— 27,00
Usposobienie spokojne.

Owies........................................ 18,75— 20,00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia wl. work. 65% 31,50
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wl. work. 44,00— 47,00 
Usposobienie słabsze.

Otręby żytnie.............................. 11,25— 12,25
Otręby pszenne..............................13,00— 14,00
Otręby pszenne (grube) . . 14,50— 15,50
Rzepak........................................ 41,00— 43,00
Groch Victoria......................... 27,00— 32,00
Ziemniaki jadalne .... 2,00— 2,30

Ogólne usposobienie spokojne.
Ziemniaki fabryczne bez obrotów. 
Zmniejszona podaż żyta wywołała na

rynku lekkie ożywienie.

Sprawa uprowadzenia b. prez. Finlandji 
przed sądem

Oskarżony gen. Wallenius usprawiedliwia się 
„nieporozumieniem“

Helsingfors, 12. 12. (Tel. wł.). 
Proces gen. Walleniusa i 20 współ- 
oskarżonych, przeważnie oficerów fin
landzkich, o uprowadzenie b. prezy
denta Stahlberga wywołał żywe zainte
resowanie w całej Finlandji.

W toku rozprawy gen. Wallenius 
oświadczył, że w sprawie tej zaszło 
jakieś nieporozumienie. Przypomina 
sobie, że będąc w gronie oficerów, gdy 
była mowa o ostatnich porwaniach, o- 
swiadczył żartem, że należałoby wła
ściwie porwać również b. prezydenta 
Rzeczypospolitej Stahlberga. Żart je-

go został zrozumiany błędnie i zamie
nił się w czyn.

Natomiast oskarżony podpułkow
nik Uuset oświadczył, że otrzyma! 
wyraźny rozkaz od gen. Walleniusa 
porwania b. prezydenta Stahlberga. 
— Porwanie to miało na celu unie
możliwienie wyboru Stahlberga na 
prezydenta Rzeczypospolitej finlandz
kiej. Z procesu wyjaśnia się, że ist
niała organizacja w wojsku, która 
miała na celu walkę z ruchem komu
nistycznym.

Koc wiceministrem skarbu
Warszawa, 12. 12. (Tel. wl.) — 

W kolach „sanacyjnych“ mówią, że 
w najbliższych dniach zostanie pod
pisana nominacja posła Adama Koca 
na wiceministra skarbu. Dotychcza
sowy wiceminister poseł Stefan Sta
rzyński miałby przejść na stanowisko 
wiceprezesa Banku Polskiego, (w)
Program przedświąteczny prac Senatu

Warszawa, 12. 12. (Tel. wł.) —- 
Marsz. Raczkiewicz w rozmowie z 
przedstawicielami prasy oświadczył, 
że przed ferjami świątecżnemi urządzi 
jedno zebranie Senatu w środę dla za
łatwienia regulaminu, poczem powoła 
do życia komisje senackie a m. in. i 
nową komisję konstytucyjną, której 
dotychczas nie było, (w)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 12. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.89%, sp.: 8.91%,

kup.: 8.87%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,70 125,01 124,39
Budapeszt 156,08 156,48 155,68
Holandja 359,48 360,38 358,58
Londyn 43,341/2 43,45 43,24
Nowy Jork 8,915 8,935 8,895
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 35,07 35 16 .34,98
Praga 26,461/2 26,63 26,40
Szwajcarja 173,20 173,63 172,77
Sztokholm 239,50 240,10 238,90
Wiedeń 125,57 125,88 125,26
Wiochy 46,73 46,85 46,61
Berlin 212,84

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poź. premj. doi. . . . . 55,00
3% poż. bud....... ¿0,00

Afera Oustrica 
przed komisją parlamentarną

Niemiły incydent doraźnie zlikwidowany

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.895 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem. i gułd. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.53 do 
212.83 zł, gotówką 21273 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.93 do 173.19 
zł, gotówką 172.59 zł.

5% poź. premj, doi. . . . . 55,00
3% poż. bud....... ¿0,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 154,50—154,75
Bank Zachodni ...... 0,00— 70,00
Sole Potasowe......................... 0,00— 92,00
W. T. F. Cukru bez kuponu. 0,00— 32,00
Łazy.............................. .... 0,00— 1,60
W. T. Węgla 0,00- 36.60
Modrzejów . . . » , „ 0,00— 9.50
Norblin ...*•» B » 0,00— 32,00
Starachowice......................... 0,00— 13.90

11. 12. (Tel. wł.). W komi
sji parlamentarnej dla zbadania afery 
Outrice, która przyczyniła się do u- 
Pądku rządu Tardieu, doszło do dość 
niemiłego zajścia, które zlikwidowa
no w sposób możliwy tylko w krajach 
o tak wysokiej kulturze jak Francja.

Poseł Scapini, przesłuchiwany przez 
komisję, zwrócił uwagę na pogłoski, 
według których w aferę tę wmiesza
ny jest również i premjer Tardieu.

Ponieważ pos. Scapini, składając swe 
zeznania, zwracał się w stronę przed
stawicieli tych stronnictw, które z po
wodu tej afery zwalczały premjera 
Tardieu. wstał natychmiast poseł so
cjalistyczny Renauld, oświadczając, że 
w aktach komisji nie znajduje się nic 
takiego, co pozwalałoby posądzać p. 
Tardieu. Tej samej treści oświadczenie 
złożył poseł radykalny Daladier;

Tajemnice Brześcia
Pod tym tytułem ogłasza p. Cat- 

Mackiewicz, poseł z B. B„ bardzo ob- 
wyw°dy (wileńskie „Słowo“ nr. 

o sprawie, która dzisiaj tak poru-
P a umysły. Tytuł jest zwodniczy. P. 
tat-Mackiewicz oczywiście nie ma od- 
wagi ani przez chwilę zajrzeć do 
wierdzy brzeskiej i w jej tajemnice. 

Łelem jego jest właśnie okrążanie 
Brześcia bardzo długiemi drogami, 
m , nożyna zatem rozwlekle o wieku 
19-tym:
; ’.’Powołał do życia towarzystwo przy- 
J C1°ł zwierząt. Zastanawiał się, czy wolno 
ywać wiwisekcji nawet dla odkryć nau- 
owych. Wiek XIX ciągle uwalniał“.

2'tym wstępem, bardzo wątpliwego 
ńnakU * godności w zestawieniu z ty- 
ofotn, łączą się wnioski, zbliżające 

n ec0 do Brześcia:
»Kierunek wieku 19-go w polityce, pra- 

,.e’ obyczajach, literaturze, sztuce, był 
Nio^Pkiem liberalno - humanitarnym. 
' h ° rhciano owalniać ludy i klasy, 
u , (,z^c z zasady współczucia człowie-

’ lecz opiekowano się jednostką, muro

wano za Anglikami tę granicę, za którą 
znajdują się prawa jednostki, które pań
stwu przekroczyć nie można. Socjalizm u- 
derzy swojemi taranami w ten mur. Opieka 
nad więźniem była nietylko humanitarną, 
lecz była jednym z akcentów liberalizmu, 
który tak przepoił i przesycił wiek 19-ty“.

Obok tego wywodu o opiece nad 
zwierzętami i o opiece nad więźniami 
znajduje się, jakby nieoczekiwanie, 
obszerny ustęp o Zubatowie, słynnym 
kierowniku departamentu policji w 
ostatnich czasach caratu:

„Cenił też przekonania i w innych. Pou
czał żandarmerję, która prowadziła śledz
twa, żeby nie zastraszała rewolucjonistów 
w więzieniach, bo śmiesznemi są nadzieje, 
aby człowiek, który szedł na śmierć, dał 
się przełamywać metodą zastraszania, czy 
przygnębiania. Więzienia rosyjskie prze
pełnione były ludźmi o twardych przeko
naniach i odpowiedniej sile woli, którzy 
swoją robotę polityczną prowadzili z naj- 
większem ryzykiem osobistem, na jakie 
człowieka stać. Zubatow to rozumiał i 
wprowadzał metodę grzeczności, rycersko
ści i kokieterji względem politycznych 
więźniów, którym i tak na mocy szlachec
kich przywilejów stanowych, obowiązują

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 12. 1930 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe cechowało
większe ożywienie, robiono liczniejsze 
tranzakcje w papierach o stałem oprocen
towaniu jak i w akcjach.

Na rynku papierów procent, płacono 
w dalszym ciągu za 5 proc. poź. konwers. 
49,50 proc, oraz za 4 proc. poź. inwesty
cyjną 96,50 proc., również za 8 proc, obli
gacje m. Poznania z 1926 r. płacono 92%. 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. oddawa
no 8 proc, listy dolarowe (stare) po 90%, 
natomiast 4 proc, listy zast. konwert. po
szukiwano po 40 proc. 6 proc, listy żytnie 
handlowano w tranzakcjach po 17,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych doszło do notowania w tranzakcjach 
Bankiem Polskim po 156.—, Cegielskim 
po 38.— i Lubań-Wronki po 53.—, nato
miast poszukiwano Herzfelda po 27.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 49(50 % P.
8 % obligacje m. Poznania z 1926 r. 92.—% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

90.—% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

40.- % P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,50 + 
4% Premjowa Pożyczka Inwest. 96% P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I em. 156.— +
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję). 
Cegielski H. I em. zł. 38.— +
Herzfeld - Victorius I—II em. zł. 27.— P. 
Lubań-Wronki I—IV em. 53.— ' +

Tendencja więcej ożywiona.

Tendencja utrzymana.

Komentarz.
Papiery państw, urtzymane przy ma

łych obrotach. Dla listów zast. tendencja 
przeważnie słabsza, dla akcyj przeważnie 
utrzymana. Z bankowych cokolwiek moc
niejszy Bank Polski, utrzymany Zachod
ni. Sole Potasowe utrzymane. Cukier co
kolwiek mocniejszy, z cementowych Łazy 
cokolwiek słabsze. Węgiel utrzymany, z 
metalurgicznych utrzymany Modrzejów 
i Starachowice, słabszy Norblin.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 12. 12. 1930 r.

Pszenica ma.-eh. 75—76 kg. 241,00—242.0« 
Tendencja słabsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 156.00—158.01 
Tendencja słabsza.

Jęczmień march. brow. od st.
załadowania ......................... 202,00—219,0«
Tendencja nieco słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................. 190,00—194,0(
Tendencja nieco słabsza.

Owies march. od st. załad. 139,00—144,01 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna......................... 29.00—36,7!
Tendencja ledwo utrzymana,

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . , 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . , 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . ,
Groch jadalny . . ,
Groch pastewny . . 
Peluszka . ... .
Bób polny. . . 4 ,
Wyka.................... ....
Makuch rzepakowy
Ma’ uch lniany.................... ‘ 15^0

23 75—27 0

10.15 104

9.00— 9,5'

24,60—31,0' 
23,00—25.0« 
19,00—21,0' 
20,00—21,0« 
17,00—18,0 
18,00—21,0« 
9.30-10,01 

15,51 
5,50- 5,9< 

13,30—13,6<

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 12. 12. 1930 r. 

Spędzono: buhajów 4, krów 10, świń
174, cieląt 86, owiec 7, razem 281 zwierząt.

Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya...................................

Ogólna tendencja słabsza
Notowania „łotego w Berlinie 

z dnia 12. 12. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46,875—47 0 
Noty wielkie.........................  46,775-47,1
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ULUBIONE ZAPACHY 
NA CAŁYM ŚWIECIE 
î BLACK TULIP - 
? AU REVOIR 
CAL1FOPNIAN POPPYB

Uzasadnienie wniosku 
w

Na posiedzeniu pierwszem Sejmu 
Śląskiego poseł dr. Hager uzasadnił 
wpiosek w sprawie Wojciecha Korfan
tego m. in. w sposób następujący:

Wysoka Izbo!
Wniosek nasz jest nagły, bo chodzi 

o honor imienia polskiego. (Głosy: Słusz
nie, brawo!) My, Ślązacy, wiemy, że 
nam nic po materialnym dobrobycie, je
żeli naród, nasz nie będzie szanowany i 
ceniony wśród innych cywilizowanych 
narodów świata, i o ten honor narodu 
nam chodzi. A jeżeli błędy popełniano, 
to my, pracownicy u podistaw Polski, je
steśmy na to, aby się starać według sił 
popełnione błędy naprawić. Wniosek 
nasz jest nagły, bo ktokolwiek przyłoży 
ucho do serca naszego ludu śląskiego, 
ten usłyszy: My żądamy, my chcemy 
końca katuszy Wojciecha Korfantego 
Ten usłyszy: My chcemy tego, który nas 
prowadził od przeszło ćwierć wieku do 
Polski. Nie można gardzić tern uczu
ciem ludu śląskiego, nie można lekce
ważyć tych uczuć, które są cenniejsze 
od skarbów, które ten lud wydobywa 
zpod ziemi, Polsce na chwałę i na po
większenie materialnego dobytku. Te 
uczucia ludu śląskiego są stokroć waż
niejsze od węgla, bo są one w najlep- 
szem tego słowa znaczeniu państwowo- 
twórcze, bo są one w najlepszem tego 
słowa znaczeniu patriotyczne. Wszak 
nie za co innego szanuje i kocha lud ślą
ski Wojciecha Korfantego, jak za wieko
pomne usługi, które Polsce oddał na tej 
ziemi. (Brawa.)

Jeżeli ktoś porusza sprawę win, to 
może być, że my, posłowie, będziemy i 
otom musieli dyskutować, ale sumie
nie naszego ludu powiada: Jakaż może

Z referatu posła Kaweckiego 
o wyniku wyborów w Poznaóskiem

(Dokończenie.)
Okręg Ostrów

„Sanacji“ w tym okręgu przybyło 
34 proc, głosów, nam zaś 118 proc, gło
sów. „Centrolew“ stracił 26 proc, gło
sów, Niemcy 10 proc.

Najświetniejszy przyrost mieliśmy w 
powiecie odolanowskim, bo 234. proc, 
głosów, gdyż w r, 1928 otrzymaliś ny 
1623 głosy, a obecnie 5,348. Następny 
powiat, kępiński, wykazuje przyrostu 
216 proc, głosów, krotoszyński 160 proc, 
głosów, pleszewski 142 proc., ostrze- 
szowski 102 proc., inne powiaty poniżej 
100 proc., w tern najmniej powiat go
styński, bo 68 proc., powiat koźmiński 
69 proc., powiat ostrowski 70 proc.

„Sanacja“ miała przyrostu 34 proc, 
głosów, a tylko w dwóch powiatach za
znaczył się ubytek, i to w pow. kroto
szyńskim o li proc, i koźmińskim o 35 
proę. Największy przyrost „sanacji“ i 
to bez konkurencji w calem wojewódz
twie był w powiecie jarocińskim, bo 
226 proc., gdyż z 1,885 głosów z r. 1928 
obecnie „sanacja“ otrzymała 6 204 głosy. 
Myśmy zaś otrzymali o 95 proc, więcej, 
gdyż przedtem mieliśmy 2.252 głosy, a 
obecnie 4.472.

I „centrolew“ zyskał w tym powiecie 
o 26 proc, głosów więcej. Jedynie tylko 
Niemcy ponieśli straty 14 proc.

Co do „centrolewu“, to był on w tym 
okręgu najsilniejszy, a obecnie poniósł 
straty, przyczem największą stratę po
niósł w powiecie koźmińskim, bo 55 
proc, głosów, w ostrowskim powiecie 38 
proc, głosów, w odolśnowskim 31 proc., 
w krotoszyńskim 31 proc., w ostrzeszow- 
skim 29 procent.

Niemcy najwięcej stracili w powiecie 
ostrzeszowskim, bo 20 proc, głosów, gdy 
bowiem w r. 1928 mieli 2.492, obecnie 
1.079; następnie w powiecie odolanow
skim 17 proc, głosów, w pow. kępińskim 
14 proc., w pow. jarocińskim 14 proc. 
Przyrost wykazali Niemcy jedynie w 
pow. koźmińskim, bo 6 proc, głosów.

Posłowie: prof. Winiarski i dr. Ha- 
rembski,

Okręg Szamotuły
Jest to jedyny okręg, gdzie „sanacja“ 

snacznie straciła, be otrzymała o pro-,

o*

sprawie Korfantego
być wina, popełniona przez człowieka, 
który życie całe złożył ojczyźnie w ofie
rze? Lud nasz nie rozumie pytania o 
winie Wojciecha Korfantego. On widzi 
olbrzymie jego zasługi, on wie, że gdyby 
nie Korfanty dwa razy był Śląsk urato
wał, dziś Śląsk nie byłby polski. Dwa 
razy Korfanty Śląsk ratował dla Polski 
w plebiscycie i w powstaniu. Przygoto
wał grunt pod plebiscyt i pod powsta
nie. A dziś, mnie się wydaję w mojem 
sumieniu, że i dziś Korfanty programem 
swoim toruje drogę do lepszej, potężnej 
i szanowanej Polski,

Z tych uczuć najgłębszego poświęce
nia nasz wniosek wypłynął. Chodzi o 
wprowadzenie w czyn prawych haseł 
ludzkości, wszechludzkości. Chodzi o 
honor imienia polskiego, chodzi o pacy
fikację kresowej ziemi polskiej, chodzi 
o to, ażeby sprawiedliwość była równa 
dla wszystkich, chodzi o spełnienie naj
głębszych pragnień ludu śląskiego, cho
dzi wreszcie choćby o częściowe napra
wienie tej indywidualnej krzywdy, któ
rą wyrządzono osobie Wojciecha Kor
fantego, tego, który życiem swojem oj
czyźnie dobrze się zasłużył.

Nieprawdą jest, żeby kultury ginęły 
Z braku pierwiastka barbarzyństwa, ale 
prawdą jest, że nie antychryst, ale chrze
ścijaństwo prowadzić będzie narody bu 
szczytom kultury. Prawdą jest, że na
ród polski swoje miejsce zajmie wtedy 
w tej rodzinie cywilizowanych narodów, 
jeżeli naszym decyzjom patronować bę
dzie Ona, która się na nas patrzy z wy
żyn Jasnej Góry, z zacisza Ostrej Bra
my, z ołtarza kościoła Piekarskiego 
(Brawa.)

cent mniej głosów, gdy w 1928 r. padło 
na „sanacyjne“ listy 47.062, to obecnie 
34.306. Niewątpliwie poważną rolę ode
grała tutaj niepopularność kandydata, 
którym był p. Ciszak, ale i to jest najra
dośniejsze, że przyrost głosów w tym 
okręgu na listę nr. 4 jest największy w 
calem województwie, bo wynosi 154 
proc., bo gdy w r. 1928 otrzymaliśmy 
22.375 głosów, to obecnie 55.873. Naj
wspanialszy, bo rekordowy przyrost gło
sów z całego województwa dał nam po
wiat czarnkowski, gdy bowiem w r. 1928 
otrzymaliśmy w tym powiecie 2.039 gło
sów, to obecnie 6300, czyli 240 proc 
przyrostu.

„Sanacja“ natomiast w pow. czarn
kowskim, zamiast 6.229, obniżyła się na 
3.648, tracąc 42 proc, głosów, ale bo też 
walka w tym powiecie była może naj
zaciętsza, bo nie dochodziły do skutku 
zarówno wiece „sanacji“, jak i nasze.

Po powiecie czarnkowskim najwięk
szy przyrost mamy w pow. wolsztyń- 
skim, bo 209 proc., ale głosy te zyskali
śmy z „centrolewu“, który stracił 63 
proc, głosów, gdyż z 11.014 obniżył się 
na 4.128. „Sanacja“ w tym powiecie zy
skała 13 proc, głosów i był to jedyny po
wiat w całym okręgu, gdzie „sanacja" 
otrzymała więcej głosów, niż w r. 1928. 
gdyż we wszystkich innych powiatach 
tego okręgu otrzymała mniej.

Świetnie również głosował powiat 
międzychodzki, zyskując 165 proc, gło
sów więcej, i to kosztem „centrolewu“ i 
„sanacji“, gdyż „centrolew“ stracił 28 
proc, głosów, ą „sanacja“ 6 proc. Bar
dzo dobrze głosował pow. nowotomyski, 
zyskując nowych głosów 151 proc., rów
nież kosztem „centrolewu“ i „sanacji“, 
która straciła 19 proc głosów.

Niemniej dobrze głosował powiat 
szamotulski, zyskując przyrost 136 prbć 
głosów kosztem „sanacji“, która straci
ła 42 proc, głosów, gdy bowiem w r 
1928 „sanacja“ otrzymała 13.656, to obec
nie spadła do 7.885. „Centrolew“ pod
niósł się w tym powiecie w porównaniu 
do innych powiatów, gdyż zyskał 8 proc 
głosów.

Powiat śmigielski dał nam przyrostu 
134 proc, głosów, pow. grodziski i&o

proc., ehodzieski 94 proc., przyczem sa
nacja" w powiecie chodzieskim straciła 
30 proc, głosów, a „centrolew“ 18 proc.

Niemcy stracili w tym okręgu 10 
proc, głosów, z czego najwięcej w pow. 
chodzieskim, bo 23 proc, głosów.

Posłowie: Marszałek Trąmpczyński 
i dr. Wróbel.

Miasto Poznań
Przybytek „sanacji“ w mieście Po

znaniu wynosi 10 i pół proc, głosów, bo 
gdy w r. 1928 „sanacja“ otrzymała 
33 550 głosów, to obecnie 36.993. „Cen
trolew“ stracił 51 proc, głosów i z 10 035 
spadi na 4.930. Również spadli Niemcy 
o 9 proc, bo z 3.184 głosów dostali obec
nie 2.930. Ubytek komunistów wynosi 
73 proc., gdyż z 11.946 spadli na 3.249

Nasz przyrost wynosi 71 proc gło
sów, bo zamiast 37.351 — otrzymaliśmy 
obecnie 63.778. Jest charakterystyczne, 
że na krańcach miasta jest przyrost 
większy, niż w śródmieściu, gdyż np 
przybytek głosów na Głównej wynosił 
133 proc.., w Starołęce i Ratajach 143 
proc., na Wildzie i w Dębcu 101 proc, 
na Winiarach 95 proc., na św. Łazarzu 
i w Górczynie 93 proc., gdy w śródmie
ściu I tylko 46 proc., w śródmieściu II 
55 proc. Nie należy śródmieścia mylić 
z Chwaliszewem i Śródką, gdzie przy
rost głosów był większy o 92 proc.

Posłowie: Górczak, Grossmanówna, 
Piestrzyński.

Zestawienie ogólne
Ogólnie „sanacja“ w calem woje

wództwie zyskała więcej tylko o 13 proc 
głosów, gdyż podniosła się z 204.856 na 
230.778. We wszystkich okręgach miała 
„sanacja“ przyrost głosów — poza okrę
giem szamotulskim, gdzie miasta stratę 
27 proc, głosów

Najwięcej przyrostu głosów miała 
„sanacja“ w okręgu bydgoskim, bo 51 
proc., a najmniej w mieście Poznaniu, 
bo 10 i pól proc., i w okręgu Poznań- 
wieś 5 proc.

Jeśli chodzi o powiaty, to najwięcej 
przyrostu „sanacja“ miała w powiecie 
bydgoskim, bo 125 proc., w Bydgoszczy 
mieście 75 proc., w pow. wrzesińskim 90 
proc., w Gnieźnie mieście 85 proc., w 
pow. szubińskim 57 proc., a w innych 
powiatach nie otrzymała więcej, jak 50 
proc, przybytku. W całym zaś szeregu 
powiatów ubyło „sanacji" głosów, przy
czem najwięcej ubyło w powiecie czarn
kowskim, bo 42 proc głosów, w szamo
tulskim 42 proc, głosów, w koźmińskim 
35 proc głosów, w chodzieskim 30 proc, 
głosów., w grodziskim 29 proc, głosów, 
w rawickim 23 proc, głosów.

„Centrolew“ wszędzie stracił, przy
czem straty te wynoszą 28 proc, głosów 
Gdy w r. 1928 na listy „centrolewu“ pa
dło 410.152 głosy, to obecnie 287.697 
Największe straty „centrolew“ poniósł 
w okręgu Poznań - miasto, bo 51 proc 
później w okręgu Poznań - wieś 32 proc., 
w okręgu szamotulskim 28 proc., w 
okręgu ostrowskim 26 proc., w okręgu 
bydgoskim 23 proc., a w okręgu gnie
źnieńskim w porównaniu do wyborów 
z czerwca b. r. 7 proc.

Niemcy wszędzie stracili, tak, że z 
121.842 głosów w calem województwie 
— obecnie zyskali 114.579 głosów.

Najwięcej strat ponieśli w okręgu 
szamotulskim, bo 10 proc., w ostrow
skim 10 proc., najmniej w gnieźnień
skim, bo tylko półtora proc., i w bydgo
skim 2 procent.

„Czwórka“ wszędzie zyskała . Ogólny 
przyrost mieliśmy 101 proc, głosów, gdyż 
z 151.418 podnieśliśmy się na 304.279. 
Największy przyrost — jak mówiłem — 
uzyskaliśmy w okręgu szamotulskim, 
bo 154 proc, głosów, w okręgu Poznań- 
wieś 123 proc, głosów, w okręgu ostrow
skim 118 proc, głosów, a mniejszy przy
rost w okręgu gnieźnieńskim 89 proc . 
w bydgoskim 84 proc, i w okręgu Po
znań miasto 71 proc.

Ten wspaniały wynik osiągnęliśmy 
tylko dzięki wielkiemu zapałowi, jaki 
ogarnął naszych zwolenników, i tej głę
bokiej wierze, z jaką szli oni do akcji 
wyborczej w przekonaniu, że walczą o 
słuszną sprawę, a przedewszystkiem 
dzięki hartowi przywódców, którzy się 
nie ulękli gwałtów, i kulturze rzymskiej, 
płynącej z katolicyzmu.

EPWEMJA GRYPY objęła całą Polskę, 
fatalne obecnie pogody są jej potężnym 
sprzymierzeńcem. Grypa grozi dziś każ
demu. środkiem wypróbowanym, zapo
biegającym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie się lokują zarazki grypy, 
anginy, dyfterji, szkarlatyny, odry jest 
Paramint Erbe. Zażywaj wszędzie, gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia, tabletki 
Paramint, które według dzisiejszego sta
nu wiedzy najlepiej chronią przed zaka
żeniem. Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup 
natychmiast w najbliższej aptece lub dro
gerii tabletki Paramint Erbą.
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0 „Dziennika Kujawskim“
Od czasu, jak redakcję „Dziennika 

Kujawskiego“ opuścił p. Cieślak, który 
jest obcenie w gnieźnieńskim „Lechu“, 
a miejsce jego zajął p. Kobierski z 
„Dziennika Bydgoskiego“, jesteśmy 
świadkami niezwykłego obniżenia się 
poziomu tego pisma. Nie dość, że pismo 
lawiruje pod względem politycznym w 
sposób oportun ¡styczny, tak, że usta
wicznie dochodzą nas z Inowrocławia 
i wogóle z Kujaw listy, zapytujące, co 
się stało: ale ponadto artykuły ,,Dzien
nika Kujawskiego“ zawierają obecnie 
takie nonsensy pod względem rzeczo
wym, że kompromitują pismo, które 
przez kilkadziesiąt lat cieszyło się opinją 
poważną.

Weźmy, jako przykład, artykuł wstęp
ny z numeru środowego. Czytamy mię
dzy innemi: „Płk. Prystor wysunięty 
został (w miejsce p Kwiatkowskiego — 
red.) na ministra przemysłu i handlu 
w nowym gabinecie przez sfery gospo
darcze.“ Jak można twierdzić taki non
sens. kiedy jest właśnie odwrotnie, bo 
sfery gospodarcze zostały odejściem p. 
Kwiatkowskiego, a przyjściem p. Pry- 
stora wręcz zaskoczone. Stwierdził to 
nawet organ „sanacyjnych“ sfer gospo
darczych, „Dziennik Pozn.“ I dodamy, 
że koła te są zmianą zaszłą wystraszona 
Są to rzeczy notoryczne.

Czytamy niemniej, że płk. Prystor „bę
dzie mógł nietylko pełnić dalej podjętą 
przez swego poprzednika akcję, lecz roz
winąć ją jeszcze sprężyściej i zerwać z 
temi niedobitkami tendtencyj etatystycz
nych, które gdzieniegdzie błąkają się je
szcze w umysłach niektórych urzędni
ków.“ Czyli, że wedle obecnej redakcji 
„Dziennika Kuj.“ istnieją tylko „niedo
bitki (?) tendencyj etatystycznych“ i 
„niedobitki“ te „jeszęże błąkają się gdzie
niegdzie (?) w umysłach niektórych tł- 
rzędników“.... A właśnie płk Prystor 
rozgromi do reszty te „niedobitki“....

Go za zadziwiająca znajomość sto
sunków! Jak warstwy gospodarcze bę
dą obecnej redakcji „Dziennika Kuj.“ 
wdzięczne za tak „subtelną“ obronę ich 
interesów!

Czyż mamy przytaczać dalsze przy
kłady, jak życzliwe słowa dla b. mini
stra p. Cara i dla jego następcy, „wybit
nego prawnika prof. (ma być: prokura
tora — red.) Michałowskiego“, o które
go odpowiedzialności za sprawę brzeską 
„Dziennik Kuj.“ oczywiście milczy?

„Dziennik Kuj.“ może naturalnie ro
bić. co mu się podoba; może nawet obu
rącz kopać pod sobą przepaść, w którą 
wpadnie. Ze swej strony jednakowoż, 
jako organ narodowej opinji publicz
nej, mamy obowiązek stwierdzić otwar: 
cie, co się w inowrocławskiej placówce 
prasowej obecnie dzieje.

Awantury w warszawskiej Radzie 
miejskiej

Warszawa, 12. 12. (PAT). Na 
posiedzeniu warszawskiej Rady miej
skiej doszło wczoraj do zajść w związ
ku ze sprawą wypłaty 13-tej pensji 
pracownikom miejskim. Gdy prze
wodniczący zaproponował Radzie, a- 
by rozprawy nad wnioskiem nagłym 
P. P. S. i Ch D. w sprawie 13. pensji 
odroczyć do nast. posiedzenia, wywo
łało to protest lewicy, domagającej się 
rozważenia wniosku, natychmiast 
Protest znalazł oddźwięk na gałerji, 
która w sposób hałaśliwy podtrzymy
wała żądanie lewicy. Wystąpienie swe 
demonstrująca lewica zakończyła 
przy współudziale galerji śpiewem 
„Czerwonego sztandaru“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chirili

P. I. E. w Poznania
W Poznaniu omawia się od pewne

go czasu projekt utworzenia poznań- 
sko-pomorskiej ekspozytury Państwo
wego Instytutu Eksportowego do 
spraw eksportu rolnego. Nie będziemy 
dociekać ojcostwa tego projektu, a o- 
graniczymy się do stwierdzenia, że pro
jektodawców należałoby — zdaje się — 
szukać raczej w kołach zbliżonych do 
rolnictwa, niż do handlu i przemysłu.

Na kilku z rzędu konferencjach, na 
których reprezentowane były wszyst
kie zainteresowane czynniki, skrysta
lizowały się poglę-dy w tej sprawie. 
Przytoczymy poniżej momenty przema
wiające za projektem, przyczem (zno- 
wm! ograniczymy się do roli kronika
rza, rejestrującego cudze myśli, pu
blicznie sformułowane, powstrzymu
jąc się narazie od zajęcia stanowiska 
w tej sprawie.

Przedewszystkiem, na podstawie 
kilku cyfr, należy uświadomić sobie, 
jaki jest udział Wielkopolski i Pomo
rza, stanowiących zaledwie 11,4 % ca
łej powierzchni Państwa, w ogólnopol
skim eksporcie rolnym. Otóż, w ubie
głym roku dwa te województwa wy
wiozły zagranicę następujące ilości 
głównych artykułów rolnych (w pro
centach ogólno-polskiego eksportu):

Pszenica — 76,4, żyto — 77,3, jęcz
mień — 66,6, owies — 74,4 mąka zbożo
wa — 76,3, ziemniaki świeże — 61,9, 
płatki ziemniaczane — 98,4, mąka 
ziemniaczana i krochmal — 90,8, spi
rytus — .83,9, cukier — 84,8. słód —
49.3, konie — 15,2, bydło rogate rosłe —
31.3, trzoda chlewna — 26,5, drób żywy 
— 55,2, drób bity — 85,1, masło — 83,1, 
jaja — 5,4. mięso wszelkie — 38,2, ja- 
dńine tłuszcze zwierzęce — 29,7.

Z cyfr powyższych wynika: 1) że u- 
dział Wielkopolski i Pomorza w eks
porcie rolnym jest bardzo znaczny, bo 
w większości pozycyj, wahający się 
między 50 i 90 procent oraz 2) że u- 
dział ten jest — na naszą korzyść nie- 
proporcjalny do stosunku obszaru.

Stąd zaś wniosek prosty: wobec po
wyższych faktów trzeba stolicę dzielni
cy zachodniej wyposażyć w „obserwa- 
torjum“ eksportu rolnego, którego po
trzeby łatwiej rą widoczne w Pozna
niu, niż w Warszawie. To — punkt 
pierwszy uzasadnienia.

Punktem drugim jest różnica, za
chodząca między poziomem, na jakim 
znajduje się rolnictwo i przemysł rol
ny w Polsce Zachodniej, a poziomem 
tych działów wytwórczości w innych 
dzielnicach. Ta powszechnie znana 
różnica wytwarza doniosłe w praktyce 
skutki, a mianowicie: akcja racjonali- 
zacyjna eksportu rolnego (np. standa
ryzacja) jest łatwiejsza w Polsce Za
chodniej, niż w innych dzielnicach, 
przyczem winna się ona oprzeć na in
nych podstawach, niż ta sama akcja 
w pozostałych dzielnicach.

To samo, co powyżej powiedzie
liśmy o rolnictwie i przemyśle rolnym, 
rzec można również o handlu rolni
czym ziem zachodnich: jego organiza
cja. fachowość, solidność i metody, ja- 
kiemi się on posługuje, stoją o wiele 
wyżej, aniżeli w handlu rolniczym in
nych dzielnic. Fakt ten nie może po
zostawać bez wpływu na system pracy 
nad rozwojem eksportu, który to sy
stem musi być również i z tego po
wodu odmienny na terenie zachodniej 
Polski.

Wszystkie te odmienne cechy nar 
szych województw pod względem eks
portu rolnego — wymagają specjalne
go ich traktowania przez rząd. Rząd, 
w tym wypadku P. I. E., musi „zbliżyć 
się" do Poznania, musi wczuć się w 
Potrzeby lokalne i skoordynować dzia
łalność zainteresowanych we wzroście 
eksportu rolnego czynników. Najdo
godniejszą formą tego „zbliżenia się“ 
P. I. E. do Poznania jest stworzenie 
ekspozytury w naszem mieście.

O ile nam wiadomo, czynniki war
szawskie nie mają zasadniczych za
strzeżeń przeciwko realizacji omówio
nego projektu.

Krótkie informacje gospodarcze
— Projektowane jest zwołanie zjazdu 

Związku Izb przem. - handlowych dla o- 
mówienia szeregu spraw z zakresu prawa 
gospodarczego, które prawdopodobnie w 
najbliższej przyszłości załatwią ciała usta
wodawcze.

— Min. komunikacji stud.iuje obecnie 
sprawę obniżenia stawek przewozowych na 
»olejach włoskich W pierwszym rzędzie
obniżone mają być stawki przewozów to
warowych.

Częściowa zmiana taryfy celnej
W nr. 79 Dziennika Ustaw zostało 

opublikowane rozporządzenie mini
strów skarbu, przemysłu i handlu oraz 
rolnictwa z dnia 22 listopada b. r. w 
sprawie częściowej zmiany taryfy cel
nej. Rozporządzenie to przynosi pod
wyżkę 82 stawek celnych na rozmaite 
artykuły, z których najważniejsze są: 
cukier, miód pszczelny, obuwie, cegły 
szamotowe i dynasowe, niektóre wy
roby dla celów elektrotechnicznych i 
laboratoryjnych, terpentyna, sole pota
sowe, kwas octowy, aceton i formali
na, ekstrakty garbnikowe, lokomobile 
parowe, maszyny młynarskie, armatu
ry parowe, wodociągowe, gazowe i po
wietrzne, kołowce metalowe, materja- 
ły instalacyjne do sieci elektrycznej, 
wata z celulozy, papier różnych rodza
jów, rurki i szpulki do nawijania przę
dzy. wreszcie bielizna. Postanowienia 
wymienionego rozporządzenia weszły 
w życie 10-go dnia po ogłoszeniu, t. j. 
7 grudnia br.

Na podstawie pobieżnie przeprowa
dzonej analizy zmienionych pozycyj 
celnych pod kątem ogólnej statystyki 
importu możemy ustalić, że ogólna 
wartość przywozu towarów, objętych 
listą podwyżek celnych wynosiła w r. 
1929 — 143 milj. złotych. Z tej ogólnej 
sumy większą pozycję stanowił przy
wóz obuwia (10,6 milj. zł), soli potaso
wych (17,2 miij. zł), ekstraktów garbni
kowych (14,2 milj. zł), maszyn młynar
skich (4,9 milj. zł), innych maszyn, a- 
paratów, armatury (25 milj, zł), części 
kołowców (11,5 milj. zł), ceiulozy sulfi- 
towej (10,6 milj. zł), papieru i bibuły 
(ca 9 milj. zł).

Należy dla uniknięcia wszelkich 
nieporozumień wyjaśnić odrazu, że 
wymieniona suma ogólna jak i sumy 
dotyczące poszczególnych artykułów 
odnoszą się do importu całkowitego 
towarów, objętych rozporządzeniem z 
dnia 22 listopada, a więc zarówno im
portu w ramach obowiązujących ceł 
autonomicznych jak i ceł konwencyj
nych. Natomiast podwyżka cła odnosi 
się wyłącznie tylko do stawek autono
micznych i nie narusza zupełnie sta
wek konwencyjnych, które pozostają 
bez zmiany. Ponieważ zaś bardzo wie
le z wymienionych towarów posiada 
stawki ulgowe, przewidziane, różnemi 
konwencjami handlów emi (przede
wszystkiem konwencją z Czechosłowa
cją), stąd też podwyższenie stawek au
tonomicznych na te towary będzie 
miało tak długo charakter teoretycz
ny, jak długo odnośne konwencje po
zostawać będą w mocy. Z powyższego 
wynika jasno, że również efektywny 
przywóz towarów dotknięty podwyżką 
ceł nie odpowiada ogólnemu importo
wi tych towarów do Polski, a stanowi 
tylko jego pewien ułamek. W całej 
rozciągłości znajdują zastosowanie cła 
podwyższone wyłącznie w Odniesieniu 
do krajów nietraktatowych t. j. do 
tych, które nie mogą korzystać z ceł 
konwencyjnych (jak n. p. Niemiec).

Nasuwa się pytanie, czy w takim 
razie celowe jest wogólo wydawanie 
rozporządzeń o tak połowicznym cha
rakterze oraz czy moment wybrany 
na jego wydanie był obecnie odpowie
dni. Postaramy się na to pytanie od
powiedzieć argumentami bezpośrednio 
przekonującemi.

W pierwszym rzędzie musimy po
wołać się na praktykę zagraniczną, 
która dostarczyła nam w ostatnich 
czasach wielu przykładów, iż zmiany 
taryfy celnej przygotowuje się w tej 
kolejności, że naprzód w drodze usta
wodawczej przeprowadza się zamie
rzone podwyżki ceł a później dopiero 
przeprowadza się negocjacje z kraja
mi, które posiadają dla danych towa
rów pewne związania taryfowe. Za
wsze ów pierwszy akt musi poprze
dzać drugi. Podwyższenie ceł autono
micznych w wypadku obwiązywania 
ceł konwencyjnych posiada pozatem 
wartość potencjalną, z którą kraje 
trzecie muszą liczyć się, podejmując 
wypowiedzenie traktatu handlowego. 
W wypadku rokowań o zmianę trak
tatu podwyższony poziom ceł autono
micznych stanowi wygodniejszą pod
stawę negocjacyjną. Stąd wniosek„że 
z okoliczności, iż jakaś nowela celna 
nie nabiera pełnej mocy z chwilą jej 
ustawowego wejścia w życie, a to z po
wodu istniejących zobowiązań kon
wencyjnych, nie należy wyprowadzać 
jeszcze ujemnego sądu o celowości sa
mej noweli, albowiem jest ona w każ- 
dyfn bądź razie zamanifestowaniem 
pewnego planu taryfowego, który rząd

zamierza zrealizować w momencie u- 
znanym przez się za najbardziej odpo
wiedni i środkami, jakie będzie miał 
do dyspozycji.

Czy jednak teraz właśnie był mo
ment właściwy do urządzania z naszej 
strony tego rodzaju manifestacyj pro
gramowych z zakresu polityki celnej? 
Co do tego pytania odpowiedź nasza 
również musi wypaść twierdząco, je
żeli tylko dość uważnie zanalizujemy 
sytuację bieżącą na terenie międzyna
rodowym. Posuniemy się nawet do za
ryzykowania twierdzenia, że był to 
właśnie moment ostatni, w którym 
należało i można było zrobić takie po
sunięcie bez narażenia polskiego życia, 
gospodarczego na nieobliczalne straty.

W Genewie ważyły się, jak wiado
mo, w ostatnich miesiącach losy kon
wencji o rozejmie celnym, która w ra
zie pozytywnego załatwienia zabloko
wałaby Polskę, odbierając jej swobodę 
ruchów w dziedzinie dowolnego regu
lowania wysokości ochrony celnej. 
Stałoby się to właśnie wtedy, gdy 
wstęp towarów polskich na wszystkie 
niemal ważniejsze rynki zbytu został 
utrudniony przez uskutecznione przez 
odnośne kraje podwyżki ceł. Z po
śród wielu wymienić należy przede
wszystkiem zmiany następujące:

Niemcy podniosły cła na masło, 
otręby, jaja, trzodę chlewną, zboża, by
dło, mięso, ziemniaki, krochmal, cu
kier etc. A u s t r j a przeprowadziła 
już przez parlament tak zwaną czwar
tą nowelę celną, w której podwyższo
ne zostaje cło na nierogaciznę, mięso, 
ziemniaki i inne produkty agrarne. 
C z e c h o s ł o w a c j a ustawą z dnia 13 
czerwca br. wprowadziła wprost pro- 
hibicyjne cła na bydło, świnie, mięso, 
chleb; pożatem podniesione zostały cła 
na zboże i przemiały. R u m u n j a 
wprowadziła u siebie całą nową taryfę 
celną, gdzie na artykuły przemysłowe, 
interesujące polski eksport, przewi
dziane są bardzo wysokie stawki. Na 
Węgrzech z dniem 15 grudnia br. 
wobec wygaśnięcia konwencji czesko- 
słowacko-węgierskiej przestaną dzia
łać cła konwencyjne, jakie obowiązy
wały dotychczas na szereg artykułów 
przemysłowych, eksportowanych rów
nież i przez Polskę, wejdą natomiast w 
życie cła autonomiczne, które wstęp na 
rynek węgierski uczynią niemal nie
możliwym.

Na przykładach dalszych sąsiadów 
dałoby się jeszcze sporo wyliczyć ta
kich i tym podobnych posunięć tak
tycznych natury celnej, które sytuację 
naszego eksportu w znacznym stopniu 
pogorszyły. Chcąc uczynić cośkolwiek 
w obronie swego zagrożonego bilansu 
handlowego musiała Polska uciec się do 
tego samego środka, jakim została za
szachowana, a więc wzmocnić ochronę 
swego rynku wewnętrznego przed im
portem towarów z krajów, które bro
nią jej wstępu na swe własne rynki. 
W poczuciu odpowiedzialności przed 
własnem życiem gospodarczem nie 
mogła się Polska cofnąć przed kro
kiem, który — jako zło konieczne — zo
stał jej narzucony i z którego wykona
niem ociągała się aż do ostatniego nie
mal momentu. Tego jednak momentu 
przepuścić nie było jej wolno.

St. G.
Niemieckie biuro Conti ogłosiło komu

nikat zajmujący się omówionem wyżej roz
porządzeniem, które rzekomo musi wywo
łać wybuch nowego ciężkiego konfliktu w 
stosunkach gospodarczych polsko - nie
mieckich, gdyż podwyższenie ceł ma cha
rakter bojowy w stosunku do Niemiec z 
naruszeniem istniejących umów gospodar
czych. Wobec tego słusznie zaznacza PAT, 
że twierdzenie, jakoby ostatnie polskie pod
wyżki celne były zarządzeniami bojowemi 
w stosunku do Niemiec i stały w sprzecz
ności z obowiązaniami, zaciągniętemi przez 
Polskę z okazji podpisania polsko-niemiec
kiej umowy drzewnej w 1929 r. — oczywi
ście w żadnej mierze nie odpowiada fak
tycznemu stanowi rzeczy. Podobnie jak 
rząd niemiecki prawie bezpośrednio, bo- 
już w kilka dni po podpisaniu polsko - nie
mieckiej umowy gospodarczej z dnia 17 
marca br. uważał za możliwe podnieść 
swoje stawki celne na cały szereg produk
tów rolniczych, godząc przez to wybitnie w 
eksport polski w tej dziedzinie do Niemiec 
i politykę taką nadal prowadzi w dalszym 
ciągu, podwyższając te stawki i rozciąga
jąc je na coraz to inne artykuły, zasłania
jąc się argumentem, że charakter ogólny 
tych zarządzeń nie stoi w sprzeczności z 
istniejącemi wobec Polski zobowiązaniami, 
— tak samo niepodobna uważać, by o- 
statnie zwyżki ceł polskich, ogólnie obowią- 
»ujących, stały, w sprzeczności z połsko-
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w RADJO
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M. Griowr (skrzypce),

G. Fitelberg(Dyrełccja).
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niemieckiemi porozumieniami gospodar- 
czemi, tembardziej, że zarządzenia ze stro
ny polskiej bynajmniej nie są skierowane 
przeciw importowi niemieckiemu do Polski 
jako takiemu, lecz są one podobnie, jak a- 
grarny program Niemiec, zarządzeniami, 
wywołanemi koniecznością doraźnej ochro
ny interesów gospodarczy cli Polski, zagro
żonych, podobnie jak w innych państwach, 
ogólno-światowym kryzysem ekonomicz
nym.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z rynków nabiału

W ubiegtvm tygodniu sprawozdawczym 
od 4 — 10. 12. 30. nastąpiła nagła poprawa 
sytuacji. Tłumaczy się ona z jednej strony 
większem zapotrzebowaniem w okresie 
przedgwiazdkowym, z drugiej strony jed
nak świadczy ta zmiana o wyjątkowej nie
pewności sytuacji rynkowej i stąd wynika- 
jącem zdenerwowaniu.

Kopenhaga, która na skutek niskich 
sprzedaży, dochodzących do 116 sh fob per 
cwt zamierzała obniżyć notowanie w dniu 
5 bm. o 10 koron, mogła w ostatniej chwili 
pozostać bez zmiany, na 210 koron per 100 
kg. W międzyczasie ceny sprzedaży zwyż
kowały do 127 i 128 sh per cwt fob. Jutrzej
sze notowanie w Kopenhadze ustosunkuje 
się do tych rezultatów.

Rynek niemiecki po niedawnych spad
kach na 128 marek przystosował się rychło 
do nowej sytuacji, podwyższając 9 bm. no
towanie o 4 marki na mkn.: 132 per 50 
kg. franco stacja odbiorcza za I gatunek. 
119 per 50 kg. za II gatunek, 103 per 5u 
kg. za III gatunek.

Rynek angielski również okazał więk
sze ożywienie. Mimo to ogólny poziom cen 
jest niższy, niż na innych rynkach, skut
kiem czego chwilowo Anglja nie przedsta
wia rynku zbytu dla masła polskiego.

Sytuacja krajowa, na skutek aktywno
ści zagranicy polepszyła się.

P. Ś. W czwartek dnia 11 bm. podwyż
szył Berlin notowanie o dalsze 6 marek ną 
marek 138 per 50 kg. za I gatunki, przy 
mocnej tendencji.

Z ZAGRAKISY
(z) 150 miljonów dolarów na pomoc dla 

rolnictwa. Prezydent Hoover zażądał od 
kongresu uchwalenia kredytu w wysoko
ści 150 miljonów dolarów dla federalnego 
urzędu rolnictwa z przeznaczeniem na po
moc dla rolników.

A» JEDEN KUPON DARMO
Za złożeniem powyższegc 

ogłoszenia wraz i kuponem i dalszych 
7 oryginalnych kuponów.
ze 100-gramowych tabliczek czekolad 
wyda każdy sklep darmo 1 tabliczk 
100-gramową czekolady SUCHARi 

wedle wyboru. 320

zawiera KUPON
PPZEZ co

kosztuje każda
tabliczka

każda tabliczka

Tw 781
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W trosce o zdrowie młodzieży
Piękne poczynania i zabiegi władz 
ślizgawka i tor saneczkowy

W parze z rozwojem wychowania 
fizycznego na obszarze miasta Pozna
nia idzie też —■ co z uznaniem podkre
ślić należy — przygotowanie terenów 
na, których nietylko nasza młodzież 
będzie uprawiać różnorodne sporty, 
lecz również w słońcu, na świeżem po
wietrzu będą, mogli wesoło hasać i na
si milusińscy. Obok już istniejących 
boisk i ogromnego stadjonu reprezen
tacyjnego przy Błoniach Wildeckich, 
obok dobrze urządzonego ośrodka wy
chowania fizycznego przy ul. Marce- 
lińskiej oraz ogromnej hali ćwiczeń 
niemal całkowicie wykończonej na 
boisku Sokoła — powśtaje cały szereg 
nowych placów i boisk sportowych.

Chcąc przedstawicieli prasy po
znańskiej zaznajomić z pracami, jakie 
wykonuje się dzięki staraniom władz 
miejskich zorganizowano rodzaj lotnej 
konferencji. Zgóry przyznać musimy, 
że udając się na ten objazd, byliśmy 
nieco pesymistycznie nastrojeni, bo
wiem dotychczas na wszystkich kon
ferencjach nieomal przedstawiało się 
projekty poza ramy których ani rusz 
nie można było wyjść. To też to, co 
widzieliśmy, mile nas rozczarowało.

W centrum miasta na Łazarzu 
przygotowuje się przy ul. Marsz. Kocha 
narożnik ul. Strusia ślizgawkę o po
ważnych rozmiarach. Z chwilą na
stania pierwszych mrozów wykończo
ne wgłębienie zaleje się wodą i śli
zgawka będzie gotowa w dodatku, jak 
zapewniał p. dr. Sokołowski, udostęp
ni się ją wszystkim bezpłatnie. — W 
lasku golęcińśkim, jakieś 150 m. od 
ostatniego przystanku tramwajowego 
buduje się tor saneczkowy. Będzie on 
stanowił dla miłośników tego zdrowe
go sportu nielada atrakcję, bowiem na 
istniejącym już wzgórzu ustawia się 
czterometrowej wysokości pomost, z 
którego będzie można zjeżdżać. Rów
nież pomyślano o dotychczasowym to- 
rze przy Teatrze Wielkim i zamierza 
się usypać skarpy, aby uniemożliwić 
przez to zderzanie się zjeżdżających. —- 
Wreszcie wydz. wych. fiz. przy magi
stracie zamówił już kilkaset par ły
żew, które odda się miejscowym szko
łom do dyspozycji nauczycielstwa, aby 
je wypożyczać niezamożnej dziatwie; 
będzie i ona mogła korzystać z tego 
zdrowego sportu. — Wreszcie dla pię
ściarzy przewidziany jest na ośrodek 
treningowy solidnie wybudowany pa
wilon Banku Rolnego, stojący tuż przy 
arenie dawnej P. W. K. Tyle zrobiono 
w zakresie sportów zimowych.

Wspaniałe boisko dla mieszkańców 
prawej strony Warty powśtaje od mo-
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Samochodem poprzez Kalifornję
z ilustracjami

Wakacje świąteczne
Trwać będą od 20 b. m. do 2 stycznia 

włącznie
Kuratorjum poznańskiego okręgu 

szkolnego podaje do wiadomości z po
lecenia Ministerstwa Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego z dnia 
2 grudnia 1930 r., nr. I, Prez. 8111/30, 
że ze względu na przypadającą w dniu 
21 grudnia br. niedzielę, ferje świątecz
ne Bożego Narodzenia rozpoczną się w 
b. roku szkolnym dnia 20 grudnia (so
bota) po zwykłych zajęciach szkolnych 
i trwać będą jak normalnie do 2 stycz
nia 1931 r. włącznie. Nauka rozpoczy
na się dnia 3 stycznia 1931 r. (sobota).

Krwawa awantura
Zabił w obronie własnej i sąd uwol

nił go od kary
Zebrała, się pewnego razu paczka 

czeladników, którzy w nocy odwiedza
li piekarnie i zastawszy tam pracują
cych kolegów wyprowadzali ich gwał

Nowamiejskich
— Serja boisk dzielnicowych
stu na Cybinie aż do nasypu kolejowe
go. Rzesze bezrobotnych pracują obec
nie nad splanowaniem terenu oraz 
przygotowaniem bieżni lekkoatletycz
nej. Boisko będzie urządzone nowo
cześnie z trybunami, ogrodzeniem siat- 
kowem z drutu, przy którem dyrekcja 
ogrodów miejskich posadzi krzewy. 
Oprócz boiska do piłki nożnej przewi
dziane są boiska dla gier sportowych, 
dla zabaw, wreszcie — korty tenniso- 
we.

W przyszłym roku ukończone zo
stanie boisko treningowe tuż przy sta- 
djonie miejskim, oraz przystąpi się do 
urządzenia projektowanych boisk do 
gier sportowych z prawej strony drogi 
dojazdowej do stadjonu. O teren przy 
Przepadku od ul. Ceglanej do nasypu 
kolejowego toczą się pertraktacje z 
władzami wojskowemi. Plany na u- 
rządzenie tam boiska, są już przygoto
wane.

Dla dzielnicy łazarskiej przygoto
wuje się boisko klubu „Korony“, któ
re dzięki finansowemu poparciu miej
skiego komitetu w. f. i p. w. oraz pra
cy członków klubu postępuje raźno na
przód. Dla Górczyna zrobił w porozu
mieniu z władzami miejskiemi i dzięki 
ich częściowemu poparciu boisko 7. 
dyon art. przeciwlotniczej, przy ul. 
Franciszka Ratajczaka; dzięki takie
mu poparciu przygotowuje boisko 7. 
dy wiz j on żandarm er ji.

W administracji miejskiego komi
tetu jest pozatem jeszcze arena PWK. 
Dotychczasowe prace oraz urzeczy
wistnienie istniejących planów prze
prowadzają pp. przewodniczący miej
skiego komitetu w. f. i p. w. oraz de- 
cernent wych. fizycznego przy magi
stracie p. dr. L. Sokołowski, p radca 
Rugę i dyrektor ogrodów miejskich p. 
Marciniec.

Również o przysposobieniu wojsko- 
wem nie zapomina się. Hala powy- 
stawową (samorządowa) stojąca napo- 
zór pustką tętni życiem przez cały 
dzień. Instruktorzy wojskowi zapo
znają tam młodzież z tajnikami wy
chowania i przygotowania wojskowe
go. Strzelnica małokalibrowa otwarta 
w lutym r. b. cieszy się wzrastającem 
powodzeniem. Dość powiedzieć, że od 
początku istnienia jej wystrzelono 
około 180 tysięcy naboi zwykłych i 54 
tysiące, precyzyjnych, W tym czasie 
strzelało 33.000 osób. Otwarto tam nie
dawno bardzo estetycznie urządzoną 
świetlicę, (w której miejski komitet 
podejmował przedstawicieli prasy) na 
zebrania dla towarzystw zrzeszonych 
w miejskim komitecie w. f. i p. w. ~

tem na ulice. Chcieli oni za wszelką 
cenę zlikwidować pracę nocną. Przy 
takich rewizjach dochodziło oczywi
ście do gwałtownych starć, a nieraz 
nawet polała się krew.

Czeladnicy w liczbie około 15, m. i. 
odwiedzili również piekarnię Wa
wrzyn a Nowaka przy ul. Prusa. 
Wtargnęli do niej w momencie, gdy 
bramę otwierał jeden z lokatorów. 
Wskutek wynikłego zamieszania i a- 
wantur, zbudzono mistrza piekarskie
go Nowaka, który zorjentowawszy się 
w sytuacji porwał za strzelbę i wy
biegi do piekarni. W pewnym mo
mencie, gdy otoczony był przez roz
wydrzonych czeladników, padły strza
ły. Wówczas odskoczył i zawoławszy 
„precz, bo strzelam!“ — nacisnął pad-) 
cem cyngiel. Rozległ huk, a na ńe- 
mię runął brocząc krwią czeladnik 
Wesołowski, który niebawem zmarł.

Nowak dostał się na ławę oskar
żonych. Obrony jego podjął się mec. 
dr. Rosner. Na, rozprawę wezwano 12 
świadków. Galerja zajęta była prze
ważnie prSŁ8Z ręprazAnta^ntA-aT fachu

piekarskiego. Po zbadaniu oskarżo
nego i przesłuchaniu świadków, pro
kurator domagał się ukarania Nowa
ka. Obrońca wykazał niewinność 
swego mandanta, stwieidzając przy- 
tem, że rewidowanie piekarni nie na
leży do czynności czeladników, lecz 
odpowiednich władz. Oskarżony dzia
łał tu jedynie w własnej obronie. Try
bunał zgodnie z wnioskiem obrony, 
uwolnił oskarżonego od kary, (z)

Ujęcie bandytów
Sensacja dnia w Kępnie

Z Kępna donoszą o wstrząsającym 
wypadku, który wywołał żywe poru
szenie w calem mieście. Szczegóły zaj
ścia, są następujące:

Komendant miejscowej policji o- 
trzymał poufną wiadomość o planowa- 
nem włamaniu do mieszkania sublo
katora p. Błaszczakowej Waloszyka 
wczoraj między godz. 16 a 18 W związ
ku z tern w pokoju p. Waloszyka u- 
kryło się dwóch posterunkowych. 
Istotnie około godz. 17 wtargnęło tam 
dwóch włamywaczy. Posterunkowi 
chcieli ich ująć, przyczem strzelił rap
tem stojący prawdopodobnie na cza
tach jakiś trzeci osobnik, który zau
ważywszy kolegów złodziejskich w 
niebezpieczeństwie usiłował ich rato
wać. Kula zraniła posterunkowego 
Kubiaka w lewą dłoń, przebijając ją 
na wylot a następnie zadrasnęła pra
wą rękę powyżej łokcia. Pomimo tego 
aresztowano 23-letniego Brunona Wen
cla i 20-letniego Wiktora Sikorę obu 
z Kępna. Jako podejrzanego o strzela
nie ujęto Czesława Zdanka również z 
Kępna. Wszystkich trzech odstawiono 
do miejscowego więzienia sądowego.

(k)

Autobus wywrócił się
Z 18 ludzi trzech odniosło rany

Groźny wypadek wydarzył się w 
nocy na szosie między Gostyniem a 
Krobią. Autobus ŁD. 81 936 zdążający 
z Łodzi do Rawicza z przekupniami 
na jarmark wywrócił się podczas 
jazdy na zakręcie szosy, W autobusie 
znajdowało się 18 pasażerów, z któ
rych troje zostało poważnie pokaleczo
nych. Weronikę Rychlińską z Łodzi z 
powodu zwichnięcia prawego ramienia 
i rany na lewej nodze przewieziono do 
szpitala w Gostyniu. Franciszek Bara
nowski i Salomon Rozeman obaj z Ło
dzi zostali opatrzeni na miejscu przez 
lekarza; rany ich nie są niebezpieczne. 
Autobusem kierował szofer Ignacy Ja
błoński z Turka. Groźny ten wypadek 
powstał najprawdopodobniej wskutek 
rozmoknięcia szosy i na zakręcie au
tobus stracił równowagę przewracając 
się. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 12 grudnia 1930.

Słońce: wschód 7,54 — zachód 15,38 — 
długość dnia 7 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 23.34 — zachód 12,25 — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 2 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 748 
mm. — Wubieglej dobie temperatu
ra najwyższa plus 3 st. Cels., naj
niższa plus 2 st. Cels. — Ilość opadu 
1 milimetr

Przepowiednia pogody na sobotę: Naogól 
bez zmian, dalsze obniżenie się tem
peratury, zimno.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2,88 m.

Kai. rz.-kat.: Aleksander M. — jutro Łu
cja P. i M.

Kai. slow.: Wolidar — jutro Władysław.

Nocna służba aptek.
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, pl. Sa- 

pierzyński 1. — Apteka pod Eskula
pem. pl. Wolności 13. — Apteka pod 
Złotym Lwem. Stary Rynek 75. —
Apteka Chwaliszewska, Chwaliszewo 
76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickiewi
cza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

KRONIKA KOŚCIELNA
. — Z Sodalicji Pań Miejskich p. w. 
Niep, Pocz. N. M. P. W niedzielę 14 bm. 
odbędzie się w archikatedrze poznańskiej 
o godz. 10.15 uroczyste nabożeństwo pon- 
tyfikalne na intencję Naczelnego Instytu
tu Akcji Katolickiej, erygowanego w. o- 
slataich dniach przez Ks. Prymasa. Upra-

—* Do dzisiejszego wydania pisma na
szego dołączamy prospekt Księgarni św, 
Wojciecha w Poznaniu n. t. „Co młodzie
ży na gwiazdkę przynosi Księgarnia św. 
Wojciecha“. Na prospekt ten zwracamy 
Szanownym Czytelnikom uwagę, dw 2 317

sza się panie sodaliski o liczny udział w 
nabożeństwie, — Nabożeństwo mie
sięczne, połączone z uroczystością przyję
cia nowych członków odbędzie się we 
wtorek, 16 bm. o godzinie 9 w kaplicy Św. 
Józefa. — Zebranie plenarne o godz. 16,30 
na auli Uczelni im. Dąbrówki, ul. Młyń
ska 10. Referat z dziedziny marjologji 
wygłosi ks. dr. Słomkowski.

— * Ze Zw. Kobiet Pracujących. W nie
dzielę. dn. 14 bm. odbędzie się w katedrze 
poznańskiej o godzinie 10,15 uroczyste na
bożeństwo pontyfikalne na intencję Na
czelnego Instytutu Akcji Katolickiej. Za; 
rząd uprasza stowarzyszenia o udział w 
nabożeństwie, o ile możności z sztanda
rami.

— * Uroczystość papieska w Poznaniu.
W niedzielę, dnia 8 lutego 1931 roku odbę
dzie się w Poznaniu „uroczystość pa
pieska" w auli Uniwersytetu. Obchód po
wyższy organizuje Liga katolicka archi
diecezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej.

— ' Sodalicja Kupców uprasza wszyst
kich członków do udziału w nabożeństwie 
pontyfikalnem w niedzielę, dnia 14 bm. o 
godzinie 10.15 w Katedrze Poznańskiej, na 
intencję Akcji Katolickiej.

— ' Z Sodalicji Mariańskiej Urzędni
ków. Wspólne nabożeństwo i zebranie 
dyskusyjne Sekcji Eucharystycznej wraz 
z Sodaiicją Mariańską Pań Konfekcyj
nych odbędzie się w poniedziałek 15 bm. o 
godzinie 19 w kaplicy sodalicyjnej (kla
sztor OO. Jezuitów).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Walne zebranie Bratniej Pomocy 

Stud. W. S. H. odbędzie się w sobotę, d. 
13 bm., o godzinie 20 w auli W. S. H. przy 
Al. Marcinkowskiego 3, w drugim termi
nie bez względu na ilość obecnych człon
ków. Członkowie Towarzystwa mają pra
wo do otrzymania bezpłatnie 1 egzempla
rza sprawozdania zarządu za ub. rok 
admin . który wydaje sekretarjat Br. P.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
Koło Łazarskie. Zebranie plenarne odbę
dzie się w poniedziałek 15 bm. o godzinie 
19 min. 30 w szkole wydziałowej przy ul. 
Berwińskiego. Wykład wygłosi p. Hawel- 
ski: ,0 setnej rocznicy powstania, listopa
dowego". O udział członków i wprowa
dzonych przez nieb gości prosi Zarząd.

— ’ Ważne dla właścicieli mleczarń. 
W piątek, 12 bm. o godz. 11 odbędzie się 
w Poznaniu w sali „Domu Kupiectwa 
Polskiego", ul. Zwierzyniecka 12, ważne 
zebranie właścicieli i dzierżawców mle
czarń w celu utworzenia syndykatu han
dlowego dla zbytu produkowanego ma
sła. Wszystkich tych zainteresowanych, 
którzy chcieliby się do tej akcji przyłą
czyć, uprasza się o punktualne przy
bycie.

— ' XI. Zjazd Katolicki archidiecezyj 
gnieźnieńskiej i poznańskiej odbędzie się 
w roku przyszłym w dniach 20 i 21 czerw
ca w Zbąszyniu. Myślą przewodnią XI. 
zjazdu katolickiego będzie encyklika Ojca 
Świętego Piusa XI „O chrześcijańskiem 
wychowaniu młodzieży“. Zjazd organizu
je w myśl swej ustawy Liga katolicka.

— * Komitet budowy nowego kościoła 
w Dnbinie zaprasza b. Dubiniaków na ze
branie 14 bm. o godz. 19. Ważne uchwały 
i fotografia.

— * Zebranie kupieclwa branży cukro- 
wo - czekoladowej odbędzie się w niedzie
lę, 14 bm. o godz. 11 w sali „Domu Ku
piectwa Polskiego“ w Poznaniu, ul. Zwie
rzyniecka 12. Będzie to bardzo ważne 
ogólne zebranie kupiectwa branży cukrów 
i czekolady z całego województwa po
znańskiego. Szczególnie kupiectwo z pro- 
wincij uprasza się. by zastosowało się do 
instrukcyj przesłanych prezesom towa
rzystw miejscowych.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersy

teckie. Prof. dr.,St. Runge wygłosi dziś 
w sali 17 Collegium Minus (godz. 20) od
czyt p. t. „Choroby zakaźne zwierząt do
mowych przenośne na człowieka“ (cz. J.) 
Jutro, dnia 13 bm. druga część tegoż od
czytu.

— * Wykłady przeciwgazowe. W so
botę 13 bm. odbędzie się dalszy ciąg cyklu 
wykładów w Collegium Medicum. sala 
Śniadeckich, o godzinie 20. W programie 
wykład p. mjr. Jurasza, dowódcy 7 dyw. 
art. poi. na temat: „Charakterystyka dzia
łania poszczególnych środków obrony 
przeciwlotniczej z ziemi".

— * Wykład religijny dla młodzieży 
męskiej odbędzie się dnia 14 bm. o godzi
nie 17 w auli szkoły wydziałowej przy 
ul. Działyńskich. Mówić będzie prof. se
minarium duchownego ks. prał. dr. Żych- 
liński o nieśmiertelności duszy ludzkiej.

— ‘ Wykłady religijne odbywają się 
nadal aż do soboty 20 bm. codziennie z 
wyjątkiem niedziel o godz. 20 w sali par
terowej archiwum diecezjalnego przy u). 
Lubrańskiego 1 (przystanek tramw.: Ka
tedra). Program: w poniedziałki ks. 
Warmiński: „Jedność i wiek rodzaju 
ludzkiego“; w wtorki ks. dr. Słomkowski: 
„Św. Augustyn"; w środy ks. dr. Abt: 
„Urząd nauczycielski Kościoła katolickie- 
Kó“; w czwartki k*. dr. Kiciński: Jłonia-
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słośi społeczna Modlitwy Pańskiej“; w 
piątki ks. dr Bross: „Istota i zakres akcji 
katolickiej"; w soboty ks. Majkowski „Św
Stanisław biskup na tle swojej epoki“. _
Wstęp bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— Teatr amatorski. Koło muzyczno- 

gceniczne „Dzwon" odegra w niedzielę 
dnia 14 bin. w złotej sali Domu Tramwa
jarzy przy ul. Słowackiego 19, sztukę p t 
„Galganduch czyli Trójka hultajska" me
lodramat w 3 aktach (7 obrazach). Pod 
czas przerwy przygrywać będzie własna 
orkiestra. Początek przedstawień: dla 
dorosłych o godzinie 19,30, dla dzieci o go
dzinie 15.

— * Bal Kola Prawników 1 Ekonomi*
stów U. P. odbędzie się dnia 11 stycznia, 
w salach Bazaru. Ze względu na to, iż co 
roku sporządza się nową listę, zarząd Ko
la uprasza o wpisywanie adresów Księ
ga listy balowej wyłożona w Sekrciarjncie 
Kola, Zamek, pokój 10, codziennie od go
dziny 9 do 15.

— * Kolo Studentów Jaroclnian urzą
dza w piątek. 18 bm. o godz. 80 dla swo
ich członków i sympatyków herbatkę to 
warzyską w „Warszawiance" z referatem 
kol. Grzymały n. L: „Czego mi nie dało 
gimnazjum".

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ' Z Lombardu Miejskiego. Licyta

cje odbywają się odtąd w godzinach od 
10 do 14.

— Stów. Kasztelanów Województwa
Poznańskiego obchodzi dnia 28 btn. uro
czystość poświęcenia sztandaru. O godz. 
8,15 zebranie wszystkich członków, dele
gatów i gości w sali Król. Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego 1, o godz. 8.45 wymarsz 
do kościoła Salezjanów, ul. Wroniecka 9. 
Po mszy św pochód do sali Król. Jadwigi, 
wspólna fbtografja i uroczyste zebranie 
Po uroczystości walne zgromadzenie Sto
warzyszenia w sali Loży, ul. Grobla 85. 
O godzinie 80 uroczysta wieczornica w sali 
Loży przy ul. Grobla 85. Zaproszenia na 
wieczornicę wydoje prezes Stów. p. Józef 
Staniszewski, ul. Jezuicka 5.

— • Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 
Katolickiej p. w. św. Kazimierza, Poznań* 
Jeżyce urządza w niedzielę 14 bm. na sali 
p. Tomikowskicgo, ul. Szamarzewskiego, 
doroczne strzelanie o nagrodę wędrowną 
ufundowaną przez druha Kazimierza Tomszę.

— Kolo Absolwentów Publicznej 
Szkoły Dokształcające . Zawodowe] zwie 
dza nową elektrownię dnia 14 bm. Zbiór
ka o godzinie 9 rano przed glównem wejś
ciem do ratusza.

KRONIKA MIEJSCOWA
-Z targa. Dnia 12. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—5,00 zi; masła mle
czarskiego 5,20—5,80 zł; twarogu 1,00—1,20 
żL: mendel jaj 2,80—3,80 zl; litr śmietany 
L6O^2,OO zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2,60 zł; słoniny wędzonej 3,40—3.60 zł; 
wieprzowiny 2,20—2,60 zl; wołowiny 2,40 
do 3,20 zł; cielęciny 2,00—2,80 zł; sko
powi ny 2.60—3.00 zł; koziny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 3,40—4,00 zi; za drób: kura 3.00 
do 5,00 zł; perlica 3,00—4.00 zl; kaczka 2.50 
do 5,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 2,80 zl; para 
gołębi 1,30—1.50 zi; sarnina 3.00—5.00 zl 
on,1 bażant 5,00—6,00 złotych, królik 3,00—4,00 zjj kuropatwy para 2,50 do 
4,50 zł; zając 6—7 zl; za ryby: 1 kg. karpia 
4,00—4,40 zl; szczupaka 4,40—4,80 zl; lina 
i,0i‘-ł.40 zt; okonia 2,40—2,60 zl; karasia 
2,00—2.40 zl; 1 kg. białych ryb 1,40—1,60 zl.
1 kg. węgorza 5,20 zl; sandacza (mrożo
nego) 6,00 zł; 1 kilogram suma 4.00 zl. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej, 
łlacono za jarzyny: główka kapusty 
malej f włoskiej 10—20 gr; modrej 15—20 
gr; 1 kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg. 2.00 

zl‘ kg marchwi 20 gr; buraków
ID—15 gr: cebuli 20 gr: szpinaku 30—50 gr; 
Za kg, jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50 do 
60 gr; 1 kalafjor 0,40-160 zl; 1 kg bobu 
L20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 gr. 
Za owoc: 1 kg. jabłek 1.20—2,40 zl; gru
szek 1.20—1.60 zł; borówek 2.80 zł; wino
gron 4,00—4.40 zl; 1 kg. Żórawin 2,00 zł;
1 kg. orzechów włoskich 4,00 zł; 1 kg. 
świeżych śledzi 0,80—1,20 zl. — Targ oży
wiony. Duży dowóz mięsa wieprzowego, 
które jeszcze potaniało. Ryby nieco droż- 
Sze„ Dowieziono również dużo jabłek w 
Poślednich gatunkach i sprzedawano po 
dość wygórowanych cenach, (hu)

krcwa policyjna
, — Włamanie w „Elegancji“. W wy- 

piku dochodzeń policyjnych zdołano u- 
Jawnie sprawców kradzieży w firmit 
’’■'-iegancja“ przy Al. Marcinkowskiego 3 t 
dokopanej w nocy na 25’ listopada. Łu
pem włamywaczy padła odzież wartości 
Okoto 3 tys. zł. Jako sprawców areszto- 
^ano 36-letniego Jana Ławiaka (ul. Mar- 
zalka pocha 80) i Wacława Kordylcw- 

"K>cgq, łat 27, nie mającego stałego mie
szkania, który ukrywał się u Grzcśkowia 
"a Przy Wierzbięcicach 19, na 5 piętrze,

®zP°srędnio P° kradzieży wynajął La- 
w-a q,ws5z 0(1 zamieszkałego na Bcrdycho- 
wtA , , Zypczaka i w ten sposób prze-

‘Ozł lup bocznęmi ulicami miasta na ul. 
n» Tu Ławiak ukrył rzeczy, wy-
agradzając Skrzypczaka darowaniem 
o ubrania, w którem poszkodowana fir- 

rozpoznała jedno ze skradzionych. — 
tQ odehrano też Ławiakowi mary- 

zrabowaną z „Elegancji". Resztę
• włamywacze sprzedali nieznanym 

łn.;a?1.e PKserom. Mimo dowodów aresz-
wani nie przyznają się do winy, (k)

— ’ Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Koniecznej Jadwigi. Górna Wilda 
nr. 143, skradziono odzież męską i bieli
znę wartości 1000 zl. — P. Kaźmiercznko- 
wj Romanowi, ul. Strzelecka 13, skrudzio 
no portfel zawierający kwit z Lombardu 
Miejskiego na sumę 350 zl. — Do fabryki 
wyrobów cukierniczych „Szeliga” przy ul. 
Marsz. Focha 110 włamali się złodzieje i 
skradli 14 kartonów czekolady „Mignon" 
i „Carmen" oraz inne wyroby cukiernicze 
wart, około 600 zi. — B. Wiśniewskiemu 
Józefowi, ul. Czartorja 9, skradziono na 
ul. Wrocławskiej portmonetkę zawierają
cą 35 zl i dwa losy lolerji państwowej nr. 
122 881 i 122 532. —‘ P. Stanglewiczowi Ka 
zimierzowi, ul. Dąbrowskiego 85, skra
dziono rower męski marki „llerkona". — 
P. Witkowskiej Joannie, ul Łąkowa 16, 
skradziono torebkę damską zawierającą 
portmonetkę z 13 zl i różne przedmioty, (z)
Z OSTATNIEJ CHWILI

— ’ Kradzieże drobiu. W ostatnim
czasie w miejscowościach podmiejskich 
kradzieże drobiu stały się plagą. Codzien
nie prawie zdarzają się kradzieże kur i 
drobiu w Puszczykowie, Chartowie. Czer
wonaku i sąsiednich miejscowościach. — 
Złodzieje drobiu tworzą, jak wynika z 
różnych poszlak, zorganizowane szajki, 
mające na swe usługi paserów, sprzeda
jących kradziony drób na rynkach po
znańskich. W tych dniach ujęto w Po
znaniu niejakiego Stefana Łuczaka, bez 
stałego mieszkania. Łuczak przyznał się 
dq 9 kradzieży drobiu w okolicach Pozna
nia. Skradl jednak również dwie świnie. 
Skradziony drób i inne rzeczy zbywa) 
przy pomocy pasera Alfreda Schuerla ze 
Starolęki i niejakiego Rudolfa z Pozna
nia. Łuczaka przewieziono do więzienia 
sądowego w Międzychodzie gdyż byl on 
tam poszukiwany przez władze śled
cze. (k)

— ‘ W Owińskaeh najechał samochód 
wojskowy na przechodzącego przez jezd
nię 28-letniego pielęgniarza Zakładu Psy
chiatrycznego w Owińskaeh Józefa Pio
trowskiego. Podczas upadku P. skaleczy! 
się dotkliwie w głowę. Samochód nie za
trzymując się odjechał w kierunku Po
znania. Przywołane pogotowie przewio
zło Piotrowskiego do szpitala w Poznaniu. 
W dochodzeniach ustalono, że w samo
chodzie wojskowym byli szeregowi 57 p. p. 
a mianowicie plutonowy i 2 kaprali, (k)

— ’ Zderzenie dwóch samochodów w 
Lesznie. Przy wylocie ul. Leszczyńskich 
na rynku zderzyły się 2 samochody oso
bowe z powodu jazdy bez sygnałów przez 
obu szoferów. Obydwa pojazdy zostały 
uszkodzone. Z ludzi na szczęście nikt nie 
poniósł szwanku. Samochodem własność 
mecenasa dr. Witolda CelichOwskiego kie
rowa! dyplomowany szofer Feliks Górny 
z Poznania, a drugiem autem własność 
szkoły Szoferskiej inż. Piątkowskiego z 
Poznania kierował por. Aleksander War- 
was z 55 p. p. w Lesznie jako kursista 
szoferskl pod nadzorem instruktora szko
ły p. Mieczysława Spalonego z Pozna
nia. (k)

— ’ Śmierć z nędzy. W Potoczni (pow. 
ostrzeszowski) w pobliżu zabudowań rol
nika Brychcy zmari pewien żebrak. Przy
wołany lekarz stwierdził, iż śmierć nastą
piła z powodu wycieńczenia. W drodze 
wywiadu ustalono, że byl to 62-Ictni Ma
ciej Hajdt z Ligoty (pow. krotoszyński). 
W ubraniu znaleziono tylko ćwierć litra 
spirytusu skażonego i butelkę z wód
ką. (k)

— ■ Pożar. W Kuraczu w powiecie po
znańskim wybuchł pożar w zabudowa
niach Wawrzyńca Adamskiego. Spłonęły 
stodoła i chlew, wartości około 7 tys. zł. 
Przyczyny pożaru nie ustalono, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (75-lecle Konferencji św. 

Wojciecha.) Konferencja św. Wojciecha 
w Gnieźnie obchodziła bardzo uroczyście 
75 rocznicę swego istnienia. W auli 
gimnazjum męskiego odbyła się ta rzadka 
uroczystość. Na samym wstępie chór ko
ścielny św. Michała odśpiewał pieśń do 
św. Wincentego a Paulo. Licznych zebra
nych powitał zasłużony działacz, em. 
pułk. p. Loster, oddając przewodnictwo w 
ręce ks. prób. Napierały. Odczytano pi
smo od Ks. Kardynała Hlonda z życzenia
mi. W podniosłych słowach wygłosił ks. 
profesor Tadrzyński referat o życiu i dzia
łalności św. Wincentego a Paulo, twórcy 
tego rodzaju stowarzyszeń, z których 
pierwsze powstało 300 lat temu. Według 
sprawozdania prezesa p. Jana Śliwiń
skiego, Konferencja św. Wojciecha w 
Gnieźnie powstała przed 75 latami, a 
pierwszym jej prezesem był ks. Kazimierz 
Doliński. Wedle kolejności byli prezesa
mi: ks. Ign. Marten, ks. Józef Ogiński, 
Jan Gólkiewicz, ks. Kozłowski, ks. Stefań
ski, ks. Kantecki, ks. Gdeczyk, ks. Fran
ciszek Ratz. ks. biskup Kloske, ks. Duliń- 
ski a obecnie Jan Śliwiński. Pamięć 
zmarłych członków uczczono przez po
wstanie. Następnie pułk. Loster mówił o 
działalności konferencji na całej kuli 
ziemskiej. Życzenia dalszej owocnej pra
cy składali ks. dziekan Zabłocki, dyr. 
Śmiclccki i inni. Serdeczne życzenia zło
ży! również ks. prób. Napierała, który od 
55 lat pracuje bardzo chlubnie w Kon- 
ferencji.

— (Nowa apteka.) We wtorek otwo
rzono nową aptekę pod nazwą „Centralna 
Apteka". Właścicielem jej jest p. Wierz- 
chaczewski. (br)

— ‘ środa. (Śp. Nikodem Schroeder.) 
W dniu 7 bm. zmarl w majątku swym 
Jarosławiec śp. N Schroeder, syn śp 
Franciszka, posła na Sejm pruski i bo-
jowuika o polskość Pomorza, Zmarły był

przykładem cnót obywatelskich, nader 
gorliwym patrjotą. Działał w ruchu taj
nym przed wybuchem powstania w Wiel- 
kopolsce, szczególnie w powiatach odoia- 
nowskim i ostrowskim, brał czynny u- 
tlział w powstaniu, byl prezesem Rady 
Ludowej i pierwszym starostą w Odolano
wie w Niepodległej Polsce. Śp. Nikodem 
brał wybitny udział w pracy przy Wlkp. 
Tow. Kółek Rolniczych.

— * Rostarzewo. (Obchód listopadowy.) 
Dnia 29 ub. m. wieczorem w iluminowa- 
nem miasteczku przy dźwiękach orikestry 
urządzono cupstrzyk. Następnego dnia 
odbyła się akadetnja, której otwurcia do
konał p. Śmierniak. Na program złożyły 
się śpiewy dzieci szkolnych, deklamacje, 
starannie opracowany referat naucz p 
Lchtnannówny, występ Tow. śpiewu „Ce- 
cylja" i teatr dzieci szkolnych, przeplata
ny żywemi obrazami. Całość wypadła 
bardzo dobrze. Na zakończenie zaśpie
wano wspólnie hymn „Boże coś Polskę".

— ‘ Barcin. (Kurs oświatowy.) Z 
dniem 10 bin. rozpoczął się w tut. szkole 
bezpłatny kurs oświatowy dla pozaszkol
nej młodzieży żeńskiej (co środę) i dla po
zaszkolnej młodzieży męskiej (co piątek). 
Kurs ten rozpoczyna się dla obu pnrtyj 
punktualnie o godz. 19. Rodziców upra
sza się, ażeby z nadarzającej się okazji 
skorzystali, wysyłając w tym celu mło
dzież jaknaj liczniej na wspomniany 
kurs.

— (Bezrobocie.) Miejscowa placówka 
Funduszu Bezrobocia notowała ostatnio 
45 bezrobotnych. W bieżącym tygodniu 
cyfra ta zwiększyła się o 14. tak. że mamy 
obecnie już 59 zarejestrowanych 'bezrobot
nych. Poza tem są jeszcze bezrobotni 
bez prawa do ustawowego zasiłku w licz
bie 100. Ogólna liczba bezrobotnych wy
głosi zatem ponad 150 osób, (eh)

Zbliża się wenta harcerska
Cały Poznań opowiada sobie dziwy 

o tein, co dzieje się w gmachu Ziem- 
stwa Kredytowego, w mieszkaniu pry- 
watnem pani prezydentowej Żychliń- 
skiej. Wszystkie korytarze zapełnione 
są skrzyniami i pakami, a w salonach 
piętrzą się różnobarwne stosy torebek 
z cukierkami, na krzesłach i fotelach 
snują się falą stukolorową materjały 
różnego rodzaju, na kanapach tulą się 
do siebie cieple sweterki, czapki, ręka
wiczki, ze stołów uśmiechają się po
ważnie książki. Go chwila przed 
gmach Ziemstwa zajeżdżają samocho
dy, lub dzwonią na piętro posłańcy, a 
to od p. Walerji Patykowej, a to od 
Braci Dawidowskich, od Czepczyńskie- 
go, Kaiamajskiego, z firmy „Wuka“, 
od Kaźmierskicgo, od Kręglewskiego, 
z fabryki „Blask“, „Żak“, od Gaedego. 
od różnych innych firm i osób prywat
nych, których spamiętać trudno. „To na 
wentę“, — „to na wentę harcerską“ gło
szą dumnie a serdecznie wielcy i mali, 
niosąc co kto ma i ofiarować może. A 
pani prezydentowa Zych lińska ze swej 
strony dodaje i uzupełnia, tak że usto- 
krotnia się zasób losów i fantów. Mi
mo to, przydałoby się jeszcze niejedno, 
tak, że Komitet z utęsknieniem spoglą
da w stronę miasta ku tym, którzy 
pewno nie zdążyli jeszcze nadesłać, ale 
miejmy nadzieję, choćby w ostatniej 
chwili przypomną sobie o wencie. W 
największym z salonów Ziemstwa stoi 
w pośrodku Koło Szczęścia, które 
wszyscy obchodzą z nabożeństwem me
dytując nad tem, kto też wygra żywe 
prosię, czekające wesoło chwili swego 
przeznaczenia. „

Wenta harcerska się zbliża, jeszcze 
tylko dni kilka do 14 grudnia. Niech 
każdy jeszcze nadeśle co może, a po
tem wszyscy tłumnie do Belwederu 
przy ulicy Focha, w niedzielę.

Ubogim miasta Poznania
na gwiazdkę

Stosunki gospodarcze w naszym 
kraju nie są zadowalające. W ostat
nim czasie liczba bezrobotnych w na- 
szem mieście znacznie wzrosła. Ma
my pozatem tysiące ubogich, wdów i 
sierót, żyjących w nędzy i trosce o ju
tro z powodu braku środków utrzyma
nia, a ponadto bardzo wielu bez dachu 
nad głową. Miejska Opieka nad Ubo
gimi odczuwa tę niedolę bodaj najwię
cej. Z jej też środków czerpią prze
ważnie stałą pomoc rzesze biednych i 
kalek, niezdolnych do pracy, udziela 
zasiłków wstydzącym się żebrać oraz 
rodzinom, które straciły cały swój do
robek przez dewaluację i dziś biedzą 
się w nędzy i rozpaczy.

Środki jednak, jakiemi może rozpo- 
dzać Miejska Komisja Opieki Społecz
nej, nie są wystarczające wobec potę
gującej się ilości potrzebujących 
wsparcia i pomocy. Bez wydajnej po
mocy i ofiarności naszego obywatel
stwa miejska opieka nad ubogimi nie 
jest w stanie podołać wszystkim po
trzebom.

Mimo dość trudnego położenia« w

jakiem obecnie znajduje się handel i 
przemysł, Magistrat, jak corocznie 
przed świętami Bożego Narodzenia» 
wnosi do obywatelstwa gorący apele 
by w miejsce rozsyłania życzeń świą
tecznych i noworocznych, składkowa- 
ło na ubogich miasta, wdowy i siero- 
ty. W imieniu tych wszystkich bied* 
nych uważamy za swój obowiązek pro
sić o jak najobfitsze datki tak w pie
niądzach jak i w naturaljach.

Gotówkowe ofiary prosimy nadsy
łać do Głównej Kasy Miejskiej w Ratu
szu na parterze lub do Kasy Miejskiej 
Komisji Opieki Społecznej, Wolnicn 2S 
I p., pokój 12, w czasie od godz. 8 do 
godz. 15. Dary zaś w naturaljach jak 
odzież, materjały, środki żywnościowe, 
książki i czasopisma o stosownej tre
ści dla starców i osób zniedołężnialyrb 
w naszych przytułkach i dla młodzie
ży, przyjmuje szatnia miejska przy 
Biurze Miejskiej Komisji Opieki Spo
łecznej tamże na II p., pokój 32

Wszelkich informacyj udzieli na
czelnik biura pokój 31, telefon 4251.

Szlachetnym ofiarodawcom złoży 
Magistrat w stosownym czasie pu
bliczne podziękowanie.

Miejska Komisja Opieki Społecznej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Józef

Bilski z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 10 zl; — zamiast 
wieńca na trumnę ś. p. siostry składają 
Źeńczykowscy 20 zl;— Wagnerowa z po
dziękowaniem za otrzymane laski z pro
śbą o dalsze, 5 zl; — Barwiccy ku uczcze
niu pamięci ś. p. córki Wandy 25 zl; —1 
Marja Jackowa 4 zl; — Helena Hedingo- 
rowa III rata 10 zl; — Bogusław Tuchol
ski z prośbą o błogosławieństwo, zdrowi© 
i pracę 5 zl; — Bożena Jaxówna 5 zl; —j 
N. N. 2 zl; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 451,40 zl.

Na „Przystań“ dom pracy dla bezdom
nych dziewcząt w Kiekrzu: Dr. Łusz
czewscy z Lubonia, zamiast wieńca n» 
grób ś. p. Stanisławy z Lubieńskich Za
krzewskiej 20 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 90 zł.

Na wyhodowanie lodzi podwodnej p. b> 
„Odpowiedź Treviranusowi“: XI szkoła 
powszechna 1,55 zł; — razem z porzednio 
pokwitowanemi 1 481,10 zl.

Na gwiazdkę dla biednych dzieci za
kłada dla głuchoniemych w Poznaniom 
Zofja Centnerowa, Witalis, Mieczysław | 
Mikołaj Wleklińscy zamiast wieńca na 
trumnę ś. p. Augusta Schreibera 100 zL

Teatr Wielki
DZIŚ — „Carmen“.
Sobota, 13 12. „Księżniczka czardasza* 0 

gość, występem p. Elly Gistedt.
Niedziela, 14. 12 o godz. 3 popol. „Verbum 

nobile“ j „Flis".
Niedziela. 14. 12 o godz. 8 wiecz. „Orłów” 

z gość. występem p Elly Gistedt.
Poniedziałek, 15. 12. „Silą przeznaczenia*. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze oglo-

szeń „Par", ul. 27 Grudnia 18, od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Radość kochania“.
Sobota. 13 12 popol. „Dziadzio Piernik i 

babcia Bakalja" (ceny najniższe).
Sobota, 13. 12, wiecz. „Warszawianka ♦»» 

Dziady".
Niedziela. 14. 12. o godz. 12 w poi. „Dzla- 

dzio Piernik i babcia Bakalja".
Niedziela. 14. 12 o godz. 15 „Proboszcz 

wśród biedaków" (ceny zniżone).
Niedziela, 14. 12. o godz. 20 „Radość kocha

nia".
Poniedziałek, 15. 12. „Wiecznie młody“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Zarząd przymusowy".
Sobota, 13. 12. „Gdy kawaler zostaje pa

pą!" — premjcra.
Niedziela, 14. 12. o godz. 3 po poi. „Sierot- 

ki królewskie", bajka dla dzieci.
Niedziela, 14. 12. wieczorem „Gdy kawaler 

zostaje papą!”
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Popularny
DZIŚ — „Sandomierskie wesele" — wy-

st?P gość. Teatru Regjonnlnego.
Sobotc 13. 12 „Wierna kochanka“. 
Niedziela. 14. 12. o godz. 5 po poi. „Noc św.

Mikołaja".
Niedziela, 14. 12. wieczorem „Wierna ko

chanka“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej nabywać można w

P’ D'PPla- Plac Wolności nr 11, tel. 17,94, a w kasie teatru na godzinę 
przed .każdem przedstawieniem; w nie
dzielo i święta przez cały dzień od godzi
ny 11 Drzed południem.
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ECHA LISTOPADOWE
„WNUKOM O PRAPBADZIADKU“

Niedawno mieliśmy sposobność 
czytać w Dziale Kultury i Sztuki roz
ważania Zygmunta Wasilewskiego o 
wewnętrznem budowaniu się psychiki 
Żeromskiego — i raz jeszcze stwier
dzić, jak wyjątkowym — w znaczeniu 
ścisłem i dosłownem — jest pisarzem 
icli autor. Wasilewski stawia nas od- 
razu na wyżynie, z której oglądamy 
rzeczy i związki między nimi, niewi
doczne w wykładzie płaskiej perspek
tywy polonistycznej. Styl pisarza, je
go poglądy, stosunek do narodu. Boga 
i t. p. „punkty“, na które sekcjonuje 
twórcę pióro „fachowe“, w ujęciu Wa
silewskiego ukazują nam się w no- 
wem, twórczem przegrupowaniu. Tam 
oglądaliśmy kamienie przydrożne, 
drzewa i słupy telegraficzne — tu wi
dzimy, niby z aeroplanu, wielki biały 
trakt z licznemi rozgałęzieniami, pol- 
nemi drogami i ledwie rysującemi się 
ścieżkami; co więcej — widzimy jaką 
jest rola traktu, jakie jego znaczenie 
dla ziemi, którą biegnie. Że te górskie 
wycieczki wymagają w dziedzinie du
cha, podobnie jak w turystyce, prze
wodników „pierwszej klasy“, że nawet 
i ci przewodnicy mogą nieraz zabłą
dzić — to pewne. Już to każdy z nas 
ma wolność wyboru... Co do mnie, wo
lę ciekawy eksperyment, niż niecieka
wą ułamkową prawdę. A o tern, ja
kiej „klasy" jest przewodnikiem Wa
silewski — pisać przecie nie potrzeba.

Wśród powodzi książek nauko
wych, popularnych, beletrystycznych, 
antologij ets. na temat powstania li
stopadowego zajmuje Wasilewskiego 
„Wnukom o prapradziadku“*) miejsce 
wybitne i nawskroś oryginalne, a to 
dzięki tej właśnie zdolności twórcze
go grupowania faktów, o której przed 
chwilą mówiłem. Książka Wasilew
skiego jest z jednej strony kroniką wy
darzeń z życia i działalności wojsko
wej pradziada naszego pisarza, gene
rała Józefa Wasilewskiego, męża wiel
kich cnót i talentów, wybitnego współ
organizatora Legjonu gen. Dąbrow
skiego. uczestnika wojen napoleoń
skich, nieustraszonego żołnierza, a za
razem niepospolitego pedagoga w za
kresie wojskowości; z drugiej daje 
nam w swej publikacji Zygmunt Wa
silewski oświetlenie całokształtu walk 
wolnościowych, które prowadziła Pol
ska od końca XVIII wieku po rok 1930.

Kościec ideowy książki Wasilew
skiego wiąże się ściśle z tem, co nasz 
autor pisał — i tym razem w Dziale 
Kultury i Sztuki — o klasycyzmie 
Śniadeckiego. Klasycyzm w ujęciu 
Wasilewskiego, to coś więcej, niż te- 
orja estetyczna, przepis na układanie 
wierszy. Chodzi o sprawę głębszą: o 
pewną postawę wobec życia. Cechami 
charakterystycznemu postawy klasycz
nej są: uznanie prymatu rozumu nad 
uczuciem, i, co stąd wynika, poddanie 
wszystkich dziedzin życia surowej i 
konsekwentnej dyscyplinie. W swej 
ostatniej publikacji zajmuje się Wasi
lewski klasycyzmem w tej postaci, w 
jakiej widzimy go w Polsce, w zara
niu w. XIX. Gen. Józef Wasilewski 
był uosobieniem tego klasycyzmu. Wi
dzimy to z jego obficie cytowanej ko
respondencji z synem, z poczynań pe
dagogicznych generała jako profesora 
Szkoły Rycerskiej, która stawiała so
bie za zadanie wdrożyć żołnierzowi 
polskiemu karność, jakiej nie znał do
tąd, z jego płynącej z rozumu a 
nie z małoduszności, lojalności gene
rała wobec namiestnika carskiego w. 
ks. Konstantego, ze sceptycyzmu wobec 
Czynu listopadowego.

Spór między romantyzmem i kla
sycyzmem jest odwieczny. Rocznica 
listopadowa dała nam okazję do przyj
rzenia się jednemu z epizodów tego 
sporu. Ocena powstania ze stanowi
ska rozumu politycznego wypada ina
czej. niż ze stanowiska uczucia. Czy 
stanowiska te nigdy nie doczekają się 
uzgodnienia, czy możliwa jest ich syn
teza czy zawsze będzie się ujmować 
zagadnienie w dyzjunkcji: albo rozum 
— albo uczucie? — wszystko to są py
tania. na które przyszłość odpowie. — 
Jakakolwiek jednak będzie ta odpo
wiedź. książka Z. Wasilewskiego nie 
postrada nigdy swej wartości jako do
kument i jako niezwykle trafny wy
raz stanowiska klasycznego.

J. E. Skiwski.
•) Zygmunt Wasilewski. „Wnukom o 

prnpradziadku“. Warszawa Geb. j Wolff. 
19’9 r.

DZIEJE RELIKWIJ
ŚW. AUGUSTYNA
Dobiega końca rok jubileuszowy, w 

którym obchodził świat chrześcijań
ski piętnastowiekową, rocznicę wielkie
go swego myśliciela św. Augustyna. O 
ile jednakże zdołałem przejrzeć, co o 
tym ojcu Kościoła u nas w Polsce pi
sano, niewiele wspomniano o dzisiej- 
szem miejscu wiecznego spoczynku 
św. Augustyna oraz o dziejach jego re- 
likwij. To też sądzę, że nie od rzeczy 
będzie przypomnieć po krótce ich hi- 
storję.

Jak wiadomo, umarł św. Augustyn 
28 sierpnia 430 r. w Hippo Regius w 
Afryce północnej podczas oblężenia 
miasta przez Wandalów. Zwłoki jego 
złożono w kościele św. Szczepana tam
że, gdzie spoczywały do 486 r. Gdy 
wskutek prześladowania arjańskiego 
króla Trasamunda liczne duchowień
stwo katolickie i wierni opuścić mu- 
sieli Afrykę, zabrał szczątki biskup 
ruspeński św. Fulgencjusz, wraz z pa
storałem i mitrą Augustyna, do Sar- 
dynji; zaświadcza fakt ten, oraz cześć 
jaką otaczano tam ciało biskupa hip- 
pońskiego, arcybiskup medjolański 
Piętro Oldradi w liście do Karola Wiel
kiego. W 722 czy 725 r. przeniósł je 
król longobardzki Liutprand do stolicy 
swej Pawji, by złożyć je w nowo wybu
dowanym kościele S. Piętro in Cield' 
oro w osobnej konfesji. Z obawy przed 
napadem Franków schowano 774 roku 
relikwie pod ołtarzem sąsiedniego ora- 
torjum — gdzie spoczywały przez lat 
40 — ażeby przenieść je następnie na 
dawne miejsce. Stąd nie ruszono ich 
nawet podczas przebudowy dawnego 
kościoła, skończonej w roku 1132.

Świątynię św. Piotra i jej skarb 
największy oddano pod opiekę bene
dyktynów, po których przejęli ją 1220 
r. kanonicy regularni, a ci znów po
dzielili się 1327 r. tym swoim obowiąz
kiem z eremitami św. Augustyna. Za 
tych to ostatnich niewątpliwie sprawą 
wzniesiono 1362 r. świętemu ich, jak 
sądzili, zakonodawcy wspaniałe mau
zoleum, do dziś dnia w tym kościele 
istniejące, nie przenosząc wszakże re- 
likwij jego z pod wielkiego ołtarza, 
gdzie spoczywały, niewidoczne dla 
wiernych i nietykalne, aż do 1695 r.

W tym to roku poraź pierwszy o- 
tworzono konfesję pod ołtarzem i po
liczono kości, znajdujące się w staro
żytnym relikwiarzu drewnianym, 
zamkniętym w srebrnej kasecie.

Pierwsza ta pobieżna lustracja re
likwiarzy spowodowała w 33 lat póź
niej nowe, tym razem już jaknajdo- 
kładniejsze i szczegółowe zbadanie ich 
zawartości. Za pozwoleniem papieża 
Benedykta XIII powołał biskup pa- 
wijski Francesco Petrusati do życia 
komisję, złożoną z wybitnych teologów 
kanonistów oraz członków obu zako
nów, pod których pieczą relikwje zo
stawały od wieków, zapraszając do 
niej nadto trzech anatomów i chirur
gów z pośród, profesorów uniwersytetu. 
Po długich pracach przygotowawczych 
oraz badaniach anatomicznych wydał 
Don Pertusati 16 lipca 1728 r. dekret, 
poświadczający autentyczność reli- 
kwij, potwierdzony następnie osobną 
bullą papieską. Dekret ten jest jed
nym z najciekawszych dokumentów 
tego rodzaju, ponieważ pozwala nam 
stwierdzić, z jaką starannością histo
ryczną i faktyczną przystępowano 
wówczas do takich badań.

Po dokładnem zbadaniu zawarto
ści wewnętrznej szkatuły drewnianej 
sporządzili trzej chirurgowie szczegó
łowy spis znalezionych kości oraz 
stwierdzili brak niektórych. Następnie 
złożono je z powrotem do owej naj
starszej skrzyni razem z resztą przed
miotów, które w niej znaleziono, ka
wałki ołowiu, drzewa i kości, dalej 
dwie ampułki szklane z śladami jakie
goś płynu oraz części jakieś kasety o- 
łowianej. Starodawny ten relikwjarz 
cyprysowy, po opieczętowaniu go, 
zamknięto znów w owym dawnym 
srebrnym, oba zaś wstawiono do nowej 
skrzyni modrzewiowej. Wtenczas też 
połączono wielkie mauzoleum z XIV 
w., które stało w zakrystji w miejscu 
nieodpowiedniem, z ołtarzem wielkim, 
w którego konfesji spoczywały reli
kwje.

W 1733 roku przeniesiono święte 
szczątki do katedry z obawy przed pro
fanacją ze strony żołnierzy francuskich 
którzy w kościele S. Piętro in Cield‘oro 
urządzili szpital. Wróciły one jednak
że już w roku następnym na dawne 
swe miejsca. Ponownie otworzono re

likwjarz 1787 r. by za pozwoleniem Piu
sa VI wydać księciu Parmy kostkę z 
prawej nogi świętego. Rok poprzednio 
jednakże zabrali eremici, gdy kanoni
cy regularni ustąpić musieli ze swej 
dotychczasowej siedziby, relikwje do 
kościoła del Gesu, gdzie spoczywały do 
17C9 r. Ustępując wówczas i z tej 
świątyni, ciż eremici relikwje św. Au
gustyna oddali katedrze pawijskiej, w 
której przechowano je w wielkim oł
tarzu aż do wykończenia w 1832 roku 
nowej kaplicy, gdzie ustawiono roze
brane na 30 lat poprzednio mauzo
leum z XIV w. a relikwje przeniesiono 
do jej ołtarza. Ponieważ zaś okazała 
się potrzeba zmiany starodawnego re- 
likwjarza cyprysowego, zastąpiono go 
nowym z pozłacanego bronzu, o ścia
nach ze szkła kryształowego usuwa
jąc równocześnie oba późniejsze, w 
których tamten byl zamknięty Dało 
to sposobność do ponownej lustracji 
relikwij, dokonanej także w asystencji 
dwóch profesorów medycyny uniwer
sytetu pawijskiego, poczem poukłada 
no odpowiednio w nowym relikwjarzu 
całą zawartość skrzyni liutpradow- 
skiej, którą ustawiono również w oł
tarzu.

D\ya razy jeszcze w XIX w. otwiera
no relikwjarz. raz, gdy w r 1842 odda
no cząstkę prawego ramienia ŚwiętegoZYCIE KULTURALNE

UBU
Rocznica Wergiljusza. Lwowskie Kole 

Polskiego Towarzystwa Filologicznego ucz
ciło jubileusz Wergiljusza uroczystem po
siedzeniem, na którem po przemowie dy
rektora dra W. Śmiałka wygłosili referaty 
prof. dr. R. Gansżyniec: „Wersiljusz jako 
czarownik“, a prof. dr. St. Pilch: „Wergi- 
Ijusz w Polsce“. (J. U.)

Centralna Biblioteka Wojskowa wyda
la sprawozdanie za rok 1929. Wynika z nie
go, że obejmuje ona obecnie następujące 
zbiory: 11 zbiór Biblj. Cen r.: 2) zbiorr pol
skiego Archiwum Wojennego; 3) zbiory 
rapperswylskie. Wszystkie trzy grupy o- 
bejmują łącznie: 280 tysięcv tomów dru
ków, 4 tysiące rękopisów, 13 tysięcy kart 
geograficznych, 283 atlasów, 10 tysięcy ry
cin, 300 alb’.mów, 10 tysięcy fotografij. 3 
tysiące utworów muzycznych, 28 tysięcy 
odezw i afiszów, oraz 70 tysięcy wycin
ków z gazet, (f. p.)

TEATR
„Dramaty wymienne". Na wzór „wy

miennych profesorów" różnych narodowo
ści, urządzono obecnie między Niemcami 
i Francją wymianę dramaturgów. Bruck
nera „Elżbieta królowa angielska“ dostała 
się do Paryża, zaś. H. R. Lenormanda dra
mat pod tym samym tytułem do Berlina.

NOWA KROTOCHWILA
GRZYMAŁY - SIEDLECKIEGO
Z Warszawy donoszą nam:
Pod tytułem „Pani Ministrowa“ na

pisał Adam Grzymała-Siedlecki nową 
krotochwilę, którą pozyskał do wysta
wienia i od kilku tygodni przygotowu
je Teatr Letni. Reżyserję ujął w ręce 
sam mistrz Ściski, na czeie obsady 
stanęła Ćwiklińska z Fertnerem, inne 
główniejsze figury wykonają pp. Cha- 
veau, Gawlikowski, Lenczewski, Jar- 
szewski i Orwid.

Premjera jest wyznaczona na so
botę ,13. bm. Jak słychać akcja roz
grywa się głównie na terenie „wielkiej 
polityki międzynarodowej“, w krainie 
groteski. W przezabawnie karykatu
ralnych rysach przesuwa się przed wi
dzem technika rokowań, obnażająca 
sprężyny towarzysko-osobiste, jakie 
nieraz poruszają ogromny i uroczysty 
aparat dyplomacji. Po grzmiącym 
sukcesie „Maman“, zaciekawienie jest 
oczywiście silne i zrozumiałe, (tw)

LITERATURA
„Błękitne pliki". Zbiorek poezyj pod 

tym tytułem, wydany przez p. Eugenję 
Kobylińską u Chomińskiego w Wilnie, nie 
ujrzałby może światła dziennego, gdvby 
nie Mnrja Pawlikowska i Kazimiera Iłla- 
kowiczówna, te naczelne protagonistki li
ryki kobiecej — nie idzie tu jednak o na
śladownictwo, ale raczej o pewien impuls, 
/ wychodzący z tamtych dwóch obfitych 

źródeł energji twórczej. Zygmunt Wasi
lewski określił raz na tertj miejscu po
ezję Pawlikowskiej jako rodzaj „flirtu 

z czytelnikiem“ — otóż flirt p. KobyPń- 
skiej, o wiele mniej osnuty na erotyce w 
znaczeniu ścislem, wije się dokoła tęsknot 
bardziej nieokreślonych, rozwiewniejszych 
i raczej w smętku niż w ironji szuka sobie 
pożywki. Forma najzupełniej współczesna, 
z całym aparatem asonacyj, jest również 
interesującą. Liryce kobiecej przybywa su
kurs pełen miłych obietnic. (In).

biskupowi Algieru Ant. Dupuch, drugi 
raz zaś w r. 1880, kiedy z obawy przed 
runięciem dachu i sklepienia katedry, 
którą zamknąć było trzeba, przeniesio
no relikwje do kaplicy pałacu bisku
piego, gdzie dokonano również rewizji 
ich sposobem dawniej praktykowa
nym a dla lepszej konserwacji zapra
wiono sylikatem potasu. Po kilku zaś 
latach wróciły z powrotem do katedry, 
gdzie jednakże nie spoczywały zbyt 
długo.

W 1900 r. bowiem przeniesiono re
likwje św. Augustyna na pierwotne 
miejsce ich spoczynku, do odnowionej 
świątyni S. Piętro in Cield*oro, razem 
z odrestaurowanem mauzoleum. Re
likwjarz z 1833 r. wstawiono wówczas 
do drugiego srebrnego, nowo stworzo
nego, z którego tamten wyjmuje się 
tylko raz do roku, w dzień św. Augu
styna, by pokazać święte szczątki lu
dowi.

Tak więc po licznych wędrówkach 
po Pawji, wróciły relikwje wielkiego 
Ojca Kościoła do tej świątyni, w któ
rej złożyła je pobożność pierwszego je
go czciciela na ziemi włoskiej Liut- 
pranda Langebardzkiego, który sam 
znalazł wieczne spocznienie w S Pię
tro in Gield‘oro, jak tego dowodzi zna
leziony tam 1895 r. jego nagrobek.

Ks. dr. S z c z e s n y D e 111 o i f.

MUZYKA
Fontanówna we Lwowie. Piszą nam ze

Lwowa: Wasza „Fontanka“. która już zdą
żyła zawojować zupełnie naszą publikę, 
umocniła zwycięstwo w „Dzwonach z Cor- 
neville“, które wystawiono tym razem nie 
w teatrze Wielkim, gdzie zwykle grywa o- 
peretka, ale w Rozmaitościach, w t. zw. 
Dormi Narodnym. Zaśpiewała Dziewannę z 
takim wdziękiem i filuterną parodystyką, 
że najzawziętsi wspominacze dawnych, z 
przed pół wieku, świetnych czasów, nie 
mieli nic do powiedzenia. Pięknie też śpię- 
wal p. Worch, barytonista o ładnym głosie, 
i dużej już kulturze, (tl)

Operetka w Katowicach. Piszą nam z
Katowic: Wystawiono w Teatrze Polskim 
starą, bo starą, ale miłą operetkę .Ma
newry jesienne“ Grano ją bardzo dobrze, 
a publiczność, która wypełniła teatr po 
brzegi, oklaskiwała wykonawców, jak pp. 
Korabiankę, Domosławskiego, Jastrzęb
skiego i in. Reżyserował p. Domosławski.

(Ei
Bronisław Bnherman koncertował w

Pradze, przyjęty z entuzjazmem, który u 
niektórych sprawozdawców doszedł do pa
tosu takich np. określeń: „Namiętność ! 
matematyka, myśl i serce, bieguny rzeczy 
ludzkich, mogą się stopić ze sobą tylkr w 
dziedzinie muzyki i tylko za sprawą takie
go genjuszu, który raz na cale pokolenie 
przynosi doskonałość“. Bagatela.»!

SZKOLNICTWO
Chemia dla szkół średnich. Nakładem

Książnicy Atlas wyszedł St. Pieśniewicza 
Podręcznik chemji dla klas wyższych 
szkół średnich. Na razie mamy pierwszy 
tom, ściśle przystosowany do programu 
gimnazjalnego i aprobowany przez Mini
sterstwo oświecenia. Część druga, będąca 
w przygotowaniu uzupełnia całokształt 
nauczania chemji w gimnazjach. Podręcz
nik jest tak ułożony, że ma zastosowanie 
równie w gimnazjach humanistycznych, 
jak matematyczno - przyrodniczych, (sw)

VARIA
Wrażenia z Belgijskiego Kongo w Po-

znańskiem Towarzystwie Geograficznym 
wygłosił p. H. Gordziałkowski. Prelegent 
jest studentem medycyny Uniwersytetu Po
znańskiego, a w tym roku powrócił z kil
kuletniego pobytu w Kongo Belgijskiem, 
gdzie przebywał z ekspedycją sanitarną 
mającą na celu walkę z epidemią malarji 
i śpiączki. Z podróży przywiózł mnóstwo 
interesujących przeźroczy, odnoszących się 
przeważnie do antropologii i etnologjł 
murzyńskich szczepów tamtych stron Pr«* 
legent dokonywał również licznych pomia
rów antropologicznych, które będą przed
miotem osobnej pracy naukowej. Licznie 
zebrani słuchacze w nieco za małei «ali 
Mikrobiologicznego Zakładu dowiedzieli 
się o zwyczajach, życiu i zajęciach dzikich 
mieszkańców Konga, jak również o warun
kach zdrowotnych jego okolic dla Euro
pejczyków. Okazało się, że mimo zabójcze
go klimatu, biały może się od malarii î 
śpiączki obronić przez regularne zażywa
nie chininy oraz przez wystrzeganie się 
alkoholu. Ciekawe opowiadanie prelegm- 
ta zainteresowało wszystkich. (J. Ml.)

Książki nadesłane
Bonifacy Wrzo»: „Ucieczka obrazek 

sceniczny w 4 odsłonach. NakłaJ Księgar
ni św. Wojciecha — Poznań 1930.

O. Henryk Tricard T J.: „Bóg nie umie
ra“ dramat. Nakład Księgarni św. Wojcie
cha Poznań 1930,
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Orędzie Ks. Kardynała Prymasa
w sprawie Akcji Katolickiej

(K ‘ n) JEm. ks. kardynał Prymas 
August Hlond wydał do wiernych 
swych diecezyj orędzie w sprawie 
Akcji katolickiej następującej treści:

„Kochani diecezjanie!
Przy różnych okolicznościach zabiera

łem glos i z otwartością omawiałem po
łożenie wiary i Kościoła w kraju. Podno
siłem niewątpliwą poprawę wewnętrznych 
stosunków kościelnych i radosne objawy 
wznawiającego się ducha Chrystusowego 
o pierwotnej sile i czystości. Odsłaniałem 
zarazem błędy i szkody, odkrywałem n:e- 
domagania. wskazywałem na źródła, z któ
rych się po kraju zło rozlewa. Podkreśla
łem potrzebę ogólnego wysiłku odrodze
niowego i zaznaczałem, że powinien on się 
dokonać wspólnym czynem duchowień
stwa i świeckich, bo sprawa Boża obowią
zuje zarówno hierarchję, jak ogól wier
nych. Zapowiadałem powołanie zorgani
zowanej armii działaczy Chrystusowych, 
która przy świątobliwem życiu pełnić bę
dzie służbę apostolstwa świeckich w Akcji 
katolickiej.

Nie zapowiadałem nic nowego. Apo
stolstwo świeckich było cechą pierwotnych 
gmin kościelnych. Do niego powołane zo
stały w ciągu wieków trzecie zakony, so- 
dalicje mariańskie i inne niezliczone zrze
szenia. zrodzone z wytężonej myśli religij
nej. Gdy zaś z biegiem czasu idea ta pod 
wpływem nieprzychylnych chrzęści iań- 
stwu wypadków i prądów osłabła i do te
go doszło, że ogół wiernych mało zajmo
wały zagadnienia wiary i interesu Kościo
ła, które uważać zaczęto za wyłączne pra
wo i obowiązek stanowy duchowieństwa, 
wzywali raz po raz papieże katolików do 
zorganizowania się dla podtrzymywania 
gasnącej w świecie myśli Bożej. Ód papie
ża Leona XIII mnożą się znamienne oznaj
mienia i wskazówki Stolicy Świętej w tym 
przedmiocie.

Znalazły one w Wielkopolsce karny po
słuch. Na podatnym gruncie tutejszych 
stosunków kościelnych stworzył wybitny 
Prymas ks. Florjan Stablewski katolicki 
ruch oświatowy i społeczny, powołując do 
życia te zrzeszenia, które pod pieczołowi
tą opieką niezapomnianego ks. kardynała 
Edmunda Dałbora urosły w ważną gałęź 
naszego życia katolickiego. Inicjatywę 
tych wielkich moich poprzedników poparło 
zgodnym wysiłkiem duchowieństwo i sta
wili się na ich wezwanie do współpracy 
katolicy wszystkich warstw. Mają dzisiaj 
nasze archidiecezje szereg organizacyj ka
tolickich, połączonych wspólnością celów 
i zadań, a działalność ich uzupełniają za
służony „Przewodnik Katolicki“ i tak po
ważne instytucje, jak Katolicka Szkoła 
Społeczna w Poznaniu i krocząca na czele 
katolickiego ruchu wydawniczego w Pol
sce Drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha.

Ojciec św. Pius XI., snując myśl swych 
poprzedników, ustalił ostatecznie zadania 
Akcji katolickiej i ściśle oznaczył jej sto
sunek do Kościoła. Celem Akcji katolickiej 
ma być współpraca świeckich z hierarchją 
dla odnowienia świata w Chrystusie. Jak 
święte i rozległe jest Boskie posłannictwo 
Kościoła, tak szerokie i uświęcone są dzie
dziny Akcji katolickiej. Dostosowując się 
do warunków i uwzględniając potrzeby 
bieżącej chwili, ma Akcja katolicka wpro
wadzać Chrystusa w życie jednostki i w 
rodzinę, w powikłane zagadnienia i formy 
nowoczesnego życia zbiorowego i we 
wszystkie czynniki cywilizacji chrześcijań
skiej.

Apostolstwo Akcji katolickiej ma to do 
siebie, że nie jest prywatne, lecz publiczne 
i urzędowe, bo jest udziałem w hierarchicz
nem apostolstwie duchowieństwa. Z na
tury rzeczy wynika, że takie apostolstwo, 
wykonywane z upoważnienia i w imieniu 
Kościoła, a pełnione jednolicie i konsek
wentnie przez wszystkie zastępy Akcji ka
tolickiej, ma nierównie większą powagę, 
większą moc wewnętrzną i większą zew
nętrzną skuteczność, niż apostolstwo pry
watne i indywidualne. A dlatego, że 
Akcja katolicka jest istotnie akcją reli
gijną, a Kościół musi mieć bezwzględną 
pewność, że z dopuszczaniem świeckich do 
udziału w apostolstwie hierarchicznem nie 
urosną ani wierze ani sprawie Bożej żad
ne szkody, musi Akcja katolicka na 
wszystkich stopniach swej organizacji po
zostawać pod nadzorem hierarehji i od niej 
zależeć.

. Po długich i szczegółowych przygotowa
niach także w Polsce przystępuje w tej 
chwili do swych zadań Akcja katolicka 
Pod kierownictwem stałej komisji episko
patu. w Poznaniu ustanowiona została 
je.) centrala krajowa pod nazwą: Naczelny 
instytut Akcji katolickiej, do którego 
weszli: iako prezes hr. Adolf Bniński. a 
ks. dr. Stanisław Bross jako dyrektor, 
hownoeześnie odbywa się po diecezjach 
Przegląd ugrupowań, które tworzyć mają 
Pierwsze kadry Akcji katolickiej. Od stycz
nia roku przyszłego wychodzić zacznie ja
ko pismo miesięczne jej organ p. t. „Ruch 
Katolicki“.

Nadeszła w ten sposób także dla wiel
kopolskiego życia kościelnego niezmiernie 
ważna chwila, w której zoiganizowans w 
związkach i instytucjach siły katolickie 
, ,‘c.zgć się mają w żywy zespół dla zadań 
właściwych Akcji katolickiej. W ramach 
ogolnego statutu konstytucyjnego dekre
tem z dn. 25 listopada rb. powołałem do 
zjcia Archidiecezjalny Instytut Akcji ka- 
*oiick¡ej w Poznaniu, któremu przewodni
czyć będzie jako sekretarz Akcji katolickiej 

nany ze swych organizacyjnych prac k*.

Ludwik Jarosz. Do archidiecezjalnej ra
dy Akcji katolickiej wejdą delegaci zwią
zków do Akcji katolickiej przyjętych, i in
ne osobistości, przezemnie powołane. Po 
parafjach zaś będzie miała Akcja katolicka 
swoje najwłaściwsze pole działania i swo
je naturalne ośrodki, w których zespolą 
się dla jej celów w ustalonym stosunku 
do XX. proboszczów organizacje katolickie, 
do niej dopuszczone.

Z załączonych do niniejszego pisma sta
tutu i regulaminów poznacie organizacyj
ny układ Akcji katolickiej w Polsce w na
szych archidiecezjach i po parafjach. Są 
to ramy ustawowe, w które wstawić musi
my wartościowy i żywy obraz wysiłku, 
czynu, karności i zgody. Ani ustawy, ani 
technika stowarzyszeniowa, a tern mniej 
sztywność organizacyjna iub martwota 
rutyny nie stworzą cudu zmartwychwsta
nia. Akcja katolicka nie może być pustką 
ani bezczynem, lecz kuźnią myśli, pory
wów i pracy. Nie ma ona nic wspólnego 
z ciasnotą myśli, z jalowemi formami ze 
stęchlizną sporów i uporów Zrzeszenia 
wejdą przez bramę Akcji katolickiej na 
słońce Boże, na bezbrzeżne łnnv Kościoła 
w przeobfite a dojrzałe żniwo Chrystuso
we. Jakaż ie tam czeka praca błogosła
wiona! Jeżeli poimą swą rolę, ipżeli prze
staną być organizacjami dla siebie, a po- 
czują się armią Chrystusową, nietylko nie 
sprzeniewierzą się swoim celom, ale ie 
uświęcą i w wyższym stopniu śpe’nią Na 
"ruńcie wspólnei pracv dla KrAle«‘wa 
Chrystusowego nie zatracą swego odrębne
go ustroju, ani swej samodzielność1 ani 
swych cech charakterystycznych ale zy
skają na powadze, na pewności kierunku 
i na siłach. Akcja katolicka nie będzie 
ich krępowała, lecz je ożywi i wzmocni. 
W.ukochaniu wspólnei świętej sprawy bę
dą z sobą współzawodniczyć w rzeczywi
stych wartościach, bez próżnego przesa
dzania się w zewnętrznych pozorach. Zda
ła od intryg, zazdrości i fałszu walczyć 
będzie Akcja katolicka w wzaiemnem 
zaufaniu i w głębokiej odpowiedzialności 
wszystkich za wszystko, nie o doczesne 
wawrzyny, lecz o zwycięstwo prawdy Chry
stusowej i Jego prawa.

Kochani diecezjanie! W tej powszech
nej mobilizacji pod znakiem Chrystusa

O prawnosć sejmowej 
komisji regulaminowej
Marszalek Sejmu dlr. Świłalski otwo

rzy! posiedzenie komisji regulaminowej 
i poprosił o przystąpienie do ukonsty
tuowania komisji.

Pos. Stroński (KI. Nar.): Wczoraj w 
pełnym Sejmie zwróciłem uwagę na to. 
że wedle art. 69 regulaminu („Sejm u- 
stanawia komisje“) trzeba naprzód, aby 
na porządku dziennym było ustanowie
nie komisyj, a potem dopiero można do 
nich odsyłać wnioski. Pragnę jeszcze 
raz zwrócić się do p. marszałka i do pp 
postów z wnioskiem, aby komisji nie 
uznawać za ustanowioną. Popieram to 
bliźniaczo podobnym przykładem z dru
giego posiedzenia Sejmu nowo wybra
nego w r. 1922, gdzie także wpłynął 
wniosek nagły, a odczytuję to ze steno
graficznego posiedzenia:

„Pos. Lieberman: Stawiam wniosek, że
by mająca być wybrana komisja regulami
nowa zdała Wysokiej Izbie sprawę z tego 
wniosku w przeciągu trzech dni.

„Marszałek: Jest wniosek p. Lieberma- 
na, żeby komisja regulaminowa, która nie 
jest jeszcze wybrana, zdała sprawę z wnio
sku w przeciągu trzech dni. Jest to oczywi
ście niemożliwe. (P. Osiecki: Chyba w cią
gu trzech dni od czasu ukonstytuowania 
się). Może p. poseł Lieberman rozumie swój 
wniosek tak, że ta komisja ma zdać sprawę 
w ciągu trzech dni od chwili swego ukon
stytuowania się. Czy dobrze komentuję 
wniosek? ,

Zjazd Związku .
Polskich Korporacyj Akademickich

W dn. 7. 8 i 9 obradował w Krako
wie IX zjazd Związku Polskich Korpo- 
racyj Akademickich. Zjazd był potęż
ną manifestacją zwartości ideowej mło
dzieży korporacyjnej, której celem pra
cy jest Wielka Polska, Polska Bolesła
wa Chrobrego.

Uroczystość i obrady zjazdowe, w któ
rych wzięły udział 64 korporacje z ca
łej Polski, rozpoczęły się poświęceniem 
sztandaru krakowskiej korporacji Lau
da w katedrze na Wawelu. Po uroczy
stości wbijania gwoździ pamiątkowych 
(m. in. od Romana Dmowskiego) w 
drzewce sztandaru, zgromadzone kor
poracje z rozwiniętemi sztandarami u- 
dały się w manifestacyjnym pochodzie 
przed pomnik Jagiełły, gdzie w ich i- 
mieniu złożył wieniec p. Jerzy Pącz- 
kowski, prezes Zw. Polsk. Korp. Akade
mickich,

wasze miejsce tam w organizacjach ka
tolickich, które po waszych parafjach już 
istnieją i jeszcze powstawać będą. W nich 
zaostrzycie swój zmysł katolicki, uświa 
domicie sobie lepiej potrzeby sprawy Bo
żej, wyszkolicie się w gorliwości i pracy 
apostolskiej. Starczy tam miejsce dla 
wszystkich i starczy dla wszystkich praca.

Wieńcem wyćwiczonych szeregów 
otoczcie swych księży proboszczów, którzy 
prowadzą was do Boga w poczuciu strasz
nej odpowiedzialności za wasze dusze, za 
wiarę, za Kościół. Akcja katolicka to za
sadniczo zawsze i wszędzie nic innego, jak 
apostolska współpraca świeckich z hie
rarchją, czyli z duchowieństwem. Bądź
cie im zawsze pomocą, nigdy przeszkodą, 
nigdy utrudnieniem ani krzyżem.

Miejcie zawsze na uwadze właściwy cel 
Akcji katolickiej. Nie jest ona żadną 
sprawą partyjną i nie ma na celu zdoby
wania władzy politycznej. Nie jest modą, 
zbytkiem organizacyjnym, zabawką, de- 
monstracją. W każdym szczególe prary 
pamiętajcie, że budujecie Królestwo Chry
stusowe, a Królestwo Chrystusowe to łącz
ność wewnętrzna duszy z Bocriem przez 
tycie laski i publiczna łączność narodów 
z Chrystusem przez uznanie i uszanowa
nie Jego praw i nauki. Katolicyzm Akcji 
katolickiej, jej organizacyj i członków po
winien być katolicyzmem pełnym żywym, 
iżby do bohaterstwa sposobi! szeregi, po
rywał opieszałych, nawracał błądzących, 
pozyskiwał niewierzących, ubezwladniai 
wrogów. Dlatego Akcję katolicką zacząć 
musimy od siebie i najprzód w sobie ią z 
gruntu przeprowadzić.

W tej wielkiej sprawie byłoby kaphal- 
na pomyłką spodziewać się jakichkolwiek 
skutków bez laski Bożej i bez modli’wy 
Do całej dziedziny Akcji katolickiej odno
si się przestroga Zbawiciela, że bez N'ego 
nic, zgoła nic zdziałać nie możemy Apo
stolstwu musi przeto towarzyszyć karna 
modlitwa, aby nie byto bezowocne i próż
ne. „Przyjdź Królestwo Twoje" powinno 
być naszem ulubionem i serdecznem 
westchnieniem w całej tej pracy. A zna
mienną cechą pobożności apostołów Akcji 
katolickiej niech będzie życie euchary
styczne. połączone z mocnem nabożeń
stwem do Chrystusa Króla, głęboka cześć 
dla Najśw. Marji Panny Wspomożycielki 
Wiernych i kult św Wojciecha, Patrona 
Akcji katolickiej w Polsce.

„Łaska wam wszystkim, którzyście w 
Chrystusie Jezusie“ (1- Piotr 5.14).

Poznań, dnia 29 listopada 1930 r.
t August Kardynał Hlond.

P. Lieberman: Dobrze, lecz też stawiam 
wniosek, ażeby wybór komisji regulamino
wej został dokonany na następnem posie
dzeniu.

Marszałek: Właśnie mam zamiar posta
wić ńa porządku dziennym następnego po
siedzenia wybór komisji regulaminowej“.

I rzeczywiście porządek dzienny trze
ciego posiedzenia w punkcie 5 zawiera 
sprawę komisji, marszałek poddał spra
wę Sejmowi, a Sejm ustanowił komisję

W początku obrad Sejmu r. 1928 
niema tak widocznego śladu, bo i nie 
było sprawy tak bliźniaczo podobnej, 
ale też, jeżeli nawet p. marszałek Da
szyński załatwi! coś w pewien sposób, 
nie sądzę, aby zanosiło sie obecnie na 
przykazanie, że p. Daszyński, jako mar
szałek, ma być we wszystkiem naślado
wany.

Wobec przykładu z r. 1922 i wobec 
wyraźnego brzmienia regulaminu o u- 
stanawianiu komisji, proszę, aby p. mar
szałek uznał, że jeszcze niema komisji, 
a sprawę ich ustanowienia wprowadził 
na porządek dzienny Sejmu.

P. Marszałek nie przychylił się do te
go wniosku i przystąpiono do ukonsty
tuowania komisji.

W Senacie zamierzał marszałek 
Raczkiewicz przejść nad tą sprawą rów
nież do porządku dziennego. Dopiero 
na sprzeciw opozycji marszałek poddał 
pod głosowanie plenum izby przynaj
mniej zasadę, że się powołuje komisję 
regulaminową do życia.

Inauguracja zjazdu odbyła się przy 
obecności J. E. ks. biskupa Godlewskie
go, rektorów Załęskiego. Krukowskiego 
i Bollanda, dziekana Jarry i b ministra 
Kumanieckiego w pięknej auli Uniwar- 
sytetu Jagiellońskiego. Przed otwarciem 
zjazdu miała miejsce wzruszająca uro
czystość nadania godności filistra hono
rowego korp. Lauda J. E. ks. biskupo
wi Godlewskiemu. Otwarcia zjazdu do
konał prezes Pączkowski, wyrażając ra
dość, że zjazd obraduje w Krakowie, 
gdzie każdy gmach przypomina świet
ność naszej przeszłości państwowej i 
podkreślając miłość korporantów do 
narodu i państwa oraz do Kościoła ka
tolickiego. Program uroczystości wy
pełniły przemówienia powitalne: rekto
ra Załęskiego. dziekana Jarry, przedsta
wiciela Senatu U. W. i p. Juljusza Wi- 

, słockiego, reprezentanta Naczelnego

Komitetu Akademickiego. J. E. ks. ar
cybiskup Sapieha, nie mogąc przybyć 
na inaugurację zjazdu z powodu choro
by. nadesłał serdeczne pismo

Tego dnia popołudniu obradowało 
w gmachu akademji górniczej pierwsze 
plenum, na którem dąkonano wyborów 
prezydjum zjazdu, przewodniczących 
komisyj oraz wysłuchano sprawozda
nia prezesa związku p. Jerzego Pacz
kowskiego. Do prezydjum zjazdu we 
szli pp.: Emil Nowicki z korp Gnomia 
przewodniczący, Jan Chęciński z korp. 
Ostoja i Marjan Smoczkiewicz z korp. 
Baltia (Poznań) — wiceprzewodniczący.

Przewodnictwo komisyj objęli: o- 
gólnej — p. Bruno Luniak z korp. 
Concordia Varsoviensis, statutowej — 
p. Adam Macieliński z korp. Leopolia, 
wychowawczej — p. Józef Nowak z 
korp. Chrobria (Poznań).

Obrady komisyj rozpoczęły się 
dnia następnego i toczyły się aż do 
drugiego plenum, które odbyło się po- 
popoludniu w poniedziałek dn. 8. 
b. m.

W drugim dniu zjazdu wieczorem 
odbył się w sali Sokola komers dla 
uczestników zjazdu. Komers zagaił 
prezes J. Pączkowski. Poczem prze
mawiali: J. E. ks biskup Godlewski, 
rektor Zalęski, dziekan Jarra, pp. 
Siedzieniewski w imieniu Naczelnego 
Komitetu Akademickiego, Wasilew
ski — Krakowskiego Koła M ędzy- 
korporacyjnego, Macieliński — Lwow
skiego Koła Międzykorporacyjnego, 
wznosząc toast na cześć Wielkiej Pol
ski.

Na drugim zebraniu plenarnem w 
dn. 8. b. m wysłuchano sprawozdań 
komisyj, uchwalono nieomal wszyst
kie ich wnioski oraz dokonano wybo
ru władz. Przyjęto m. i. wniosek o 
nadanie praw członka rzeczywistego 
korporacjom: Palestrze, Gildji (oby
dwie z Krakowa), Filaletei (Warsza
wa) nie przyjęto do związku korpora
cji Primislawji (Poznań).

Powzięto szereg uchwał dotyczą
cych reorganizacji Związku, dalej w 
sprawie wychowania ideowego, oraz 
kilkanaście o charakterze ogólnym. 
Jeśli chodzi o te ostatnie, to należy 
wymienić uchwałę, protestującą prze
ciw żądaniom Niemiec w sprawie 
rewizji granic oraz uchwałę odnoszą
cą się do ufundowania awjonetki 
przez Związek,

W skład nowego prezydjum powo
łano pp.: Leonarda Rudawskiego 
(Sarmatia)— prezes, Jerzego Hopfera 
(Ostoja), Prota Muśnickiego (Varso- 
via) — wiceprezes. Freita (Filomatia) 
— sekretarz, Olgierda Podwysockiego 
(Aąuilonia)

Przywódca „sanacji“ 
dwukrotnie skazany

Śrem, 11 grudnia.
W chwili obecnej wielką sensację 

w mieście stanowi dwukrotne skaza
nie jednego z leaderów „sanacji“. 
Świetlika. Pierwszą sprawę wytoczo
no Świetlikowi o znieważenie ppłk, 
Popelki i por. Langego. Świetlik prze
czył oskarżeniu, a przyznał się, że od
niósł się ujemnie tylko do oficerów 
„endeckich“. Świadkowie zeznali w 
myśl oskarżenia i na tej podstawie 
Świetlik został skazany na 4 miesiące 
więzienia i ponoszenie kosztów.

■ W tym samym dniu odbyła się dru
ga rozprawa przeciw Świetlikowi, łą
cząca się z nadużyciami w kasie Szko
ły Powszechnej, której Świetlik był 
rendantem w roku 1929-30. Po jednej 
z rewizyj Świetlik napisał w księdze 
rewiz., że komisja ze względów poli
tycznych zbadała kasę „tendencyjnie“. 
Członkowie komisji: dr. Ślebioda. Ty
tus Janecki i Klemens Maćkowiak 
wnieśli skargę, w wyniku której Świe
tlika skazano na 100 zł grzywny i po
krycie kosztów, (sc)

Odczyty religijne w Łomży.
(KAP) Za przykładem roku ubiegłego 

z inicjatywy ks. biskupa Łukomskiego roz
poczęto w Łomży cykl referatów na tema
ty apologetyczne, prawne i społeczne. 
Pierwszą prelekcję p. t. „Idea Bosa w dzie
jach ludzkości“ wyglsił ks. biskup. Na 
kanwie historycznej zobrazował .tęsknotę 
za Bogiem u różnych ludów starożytnego 
wschodu i zachodu. Głęboka i bogata 
treść odczytu, ujęta w piękną formę, wy-» 
warła duże wrażenie na licznie zgroma
dzonych słuchaczach.

Dwa następne wykłady wygłosi p. J. 
Stein, b. wicekurator poznański, dalsze 
zaś odczyty — profesorowie miejscowego 
seminarjum duchownego.

Składajcie ofiary oa pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w Poznania! Ze
brane pieniądze wracają znów OTzez 
pracą przy budowie do społeczeństwa* 

Konto nasze w P. K. O. ni. 20’ «71.
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Londyn w mgle
Policjanci z pochodniami w ręko regulują 

ruch uliczny.
Londyn i cała południowo - wschodnia 

ezęśi Anglji pokryta jest obecnie zasłoną 
mgły, która, zdaniem prasy, jest najgęst
szą jaką od wielu łat widziano. W uli
cach blisko parków, w dolnych dzielni
cach nad brzegami Tamizy, oraz między 
Downing - Street i Westminster atmosfera 
jest tak przesycona parą, Ze nie można 
rozróżnić niczego na dwa kroki odległości. 
POlicemen‘y. w mundurach o białych rę
kawach i w białych pelerynach regulują 
ruch uliczny, trzymając w ręku — w bia
ły dzień — zapalone wielkie pochodnie. 
Dzięki tym i innym roztropnym rozporzą
dzeniom, wydanym przez władzę w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa publicznego, 
wypadki spowodowane wielkomiejskim 
ruchem ulicznym tylko nieznacznie prze
kraczają zwykłą normę i poza kilkoma 
zderzeniami samochodów z autobusami, 
nie zanotowano — jak dotąd — żadnych 
groźniejszych katastrof ulicznych i wypad
ków w ludziach. Zapowiedziane imprezy 
sportowe musiały być odwołane.

Od kilku dni już pociągi nadchodzą na 
liczne dworce londyńskie z nienotowanem 
dotąd nigdy opóźnieniem. Na mniejszych 
liniach kolejowych wogóle zawieszono 
wszelki ruch, tak pasażerski jak i towaro
wy. Autobusy międzymiastowe również 
nie kursują. U ujścia Tamizy i w portach 
kanału La Manche setki okrętów stoją 
unieruchomione na kotwicy z powodu ka
tastrofalnej mgły. Obliczono, że ponad 
1000 parowców i żaglowców handlowych 
musiało wstrzymać odjazdy. Wśród unie
ruchomionych okrętów w Southatnpton i 
Tilbury są także dwa transoceaniczne ol
brzymy linji Anglja - Ameryka, oraz czte
ry okręty pasażerskie do Indyj i Australii. 
Na dwóch okrętach „Orient - Linę“ pasa
żerowie zorganizowali na pokładzie bale, 
by wesoło spędzić przymusowe czekanie 
pa odjazd. Oczywiście także łinje lotni
cze, łączące Anglję z kontynentem, są za
wieszone, a służbę pocztową i pasażerską 
pełni — na odpowiedzialność jądących kil
ka jednostek lżejszych „floty kolejowej“.

Straty, spowodowane przez tegoroczną 
mgłę, obliczają statystycy już na 100 mil
ionów funtów szterlingów. S. F.

Jak podróżnie 
hinduski maharadża

Przybył w tych dniach do Berlina hin
duski maharadża Jaganafh Prascad Sinha, 
który brał udział w konferencji „Okrągłe
go Stołu“ w Londynie. Hinduski książę, 
który zamieszkał w pewnym luksusowym 
hotelu w centrum Berlina, me zadowrlił 

t się przywiezieniem ze sobą całego szere
gu dygnitarzy i sekretarzy, lecz przybył 
w otoczeniu swych trzech naczelnych ku- 

? charzy. Zarząd hotelu był powiadomiony 
i otrzvmał zlecenie trzymania do dyspo
zycji księcia nietylko dwu pięter hotelu 
lecz również i kuchni, do wyłącznego u- 
żjrtku egzotycznych mistrzów sztuki ku- 
linernej. Przygotowanie posiłków odby
wa się według ściśle ustalonych reguł ry
tualnych, książę bowiem nie spożywa in
nych potraw, tylko te. które sa sporządzo
ne według zasad religijnych Hindusów.

Korespondentowi berlińskiemu „United 
Presse" udało się wtargnąć do egzotyczne
go królestwa kulinarnego Indyj, przenie
sionego w sam środek niemieckiej stolicy. 
Kucharze w zawodowych strojach europej
skich, z głową jednak przybraną w nie
odzowny turban, wyciągają Z licznych 
skrzyń obfiły dobór korzeni i ziół aroma
tycznych, bez których maharadża nie uzna- 
jć jedzenia. „Menu" obiadowe tego dnia 
wymieniało kotlet jeleni przyprawiony 
grzybami, cebulą i mączką kartoflaną, z 
dodatkiem sporej porćji pieprzu, korzeni 
i.ziół aromatycznych. Potrawę, smażmą 
w maśle roślinnem, podano do stołu w 
postaci małych torcików, które, zdaniem 
naczelnego kucharza, są wprost wyśmie
nite. Poza tem, główną potrawą księcia 
jest „Czatene“ — składająca się z miesza
niny kalafioru, pomidorów, ryżu i ziem
niaków, przyprawiona ziołami i korzenia
mi. Dla świty księcia, potrawy bywają 
przyprawiane makaronem z mąki bana
nów i mielonego ryżu, oblanego obficie 
specjalnym olejem. Maharadża jada dwa 
razy dziennie: śniadanie zaś składa się z 
herbaty, mleka f specjalnych, mocno 
pieprznych biszkoptów.

Otrzymawszy wywiad z kucharzami, 
dziennikarz amerykański zdobył posłucha
nie u księcia, którego zapytał co uczyniło 
na nim wrażenie w stolicy Niemiec. Od
powiedź nie będzie zbyt miłą Niemcom — 
jest zato autentyczna „Psy morskie ogro
du zoologicznego,, odpowiedział egzotycz
ny maharadża. — I nic więcej, zapytał 
dziennikarz? Owszem —- zespół „Tiller 
girls“, który się produkuje na jednej ze 
scen teatrzyków berlińskich“, S. F.

Ratusz do sprzedania
znajduje się w turyngijskiem miasteczku 
Śonnenburg (Niemcy), które pozostaje od 
3 już lat z powodu bankructwa finansów 
miejskich w zarządzie przymusowym. Ko
misarz rządowy nie mógł jednak dać so
bie rady z deficytem miejskim i wobec te
go wystawił na sprzedaż z wolnej ręki ra
tusz miejski za sumę 112.000 marek, tyle 
bowiem wynosi deficyt. Nie znalazł się 
jednak amator - nabywca i nieszczęsny ra
tusz pozostał własnością miasta. Że jednak 
coś trzeba było zrobić i załatać dziurę w 
budżecie miasta, podwyższył komisarz rzą
dowy opłaty od wody, gazu i elektryczno
ści. 7, tej racji zanosi się w Sonnenbergu 
na wielką burzą-

Piesek angielskiego 
następcy tronu

Wiele mniej lub więcej dziwacznych 
anegdotek opowiadają w Anglji o „Korze“, 
ulubionej foxterierce księcia Walji. Naj
nowszą, jak delektują się obecnie w Lon
dynie, posiada pewną stronę patetyczną: 
„Kora“ od najmłodszych swych lat szete- 
niaczka cieszyła się wyjątkowym przywi
lejem sypiana na łóżku księcia. Od pew
nego jednak czasu suczka, bądź to ze 
względu na podeszły wiek, bądź też ponie
waż cierpi na reumatyzm, nie umiała ze
skakiwać swobodnie, i lekko z łóża swego 
królewskiego protektora, jak to czyniła za 
pięknych dni minionej już młodości. Mi
łościwy jej pan i właściciel zauważył w 
tych dniach jej kłopot i przyszedł jej z 
doraźną pomocą. Kazał zbudować małe 
schodki, pochyle i wygodne, łącząc niemi 
podłogę sypialni z łóżkiem. W ten sposób 
każdego wieczora „Kora“, bez trwogi i 
zmęczenia może wejść spokojnie na łóżko 
i spocząć jak dawniej, na kołdrze książęcej.

S. F,

. którego nazwisko samo starczy w Pol- 
j sce za wszystko, coby o tej nominacji 

można powiedzieć. Źyczymjt, aby o- 
baj nowomianowani rozwinęli pracę 8 
doprowadzili ją do najpiękniejszego
rozkwitu, (z)

Odkrycia resztek 
starej osady słowiańskiej

dokonano w Opolu na Górnym Śląsku nie
mieckim. Na L zw. wyspie Zamkowej od
kopano fundamenty z pali drewnianych i 
szczątki ścian domów z bloków drzewnych, 
które określili archeologowie, jako szcząt
ki osady słowiańskiej z 1000—1200 roku. 
Odkopane fundamenta Ciągną się prawi
dłowo po obu stronach ulicy i wskazują na 
to, iż owa osada składała się ze sporej licz
by domów blokhauzowych, obronnych.

Mózg — radjo
Ciekawego spostrzeżenia dokonał w 

Londynie dr. Leonard Avery, jako lekarz 
jednego ze szpitali dla obłąkanych. Wśród 
swoich pacjentów ma jednego, który jest 
człowiekiem zupełnie normalnym, a „cho
roba“ jego polega jedynie na tem, że Cią
gle słyszy w powietrzu muzykę i śpiew, or
kiestry, chóry i solowe produkcje w róż
nych językach. Zresztą na tym punkcie ni® 
ma żadnej „idée fixe“, a mówi o tem tyl
ko, gdy go zapytają. Dr. Avery stawia więc 
pytanie, czy mózg czowieka byłby natural
ną stacją odbiorczą fal rad jo wy ch? A jeże
li tak pacjent jego jest nietylko człowie
kiem zdrowym na umyśle, ale obdarowa
nym specjalną i rzadką własnością, którą 
niożnaby znakomicie wykorzystać. Bada
nie tego niezwykłego faktu pozostawia dok
tór Avery innym fachowym ekspertom.

S. F.

Kursy dla rolników
Obecna sytuacja w rolnictwie zmu

sza każdego myślącego rolnika do głę
bokiego zastanowienia się. czy jego 
d Mychczasowy sposób gospodarowa
nia odpowiada wymaganiom chwili o- 
bccnej. — Zagadnienie to, niezmiernie 
ważne wymaga gruntownego przemy
ślenia nad poszczególnemi działami 
gospodarki.

Aby ułalwić to i Wskazać na ko
nieczność zmiany kierunku gospodar
stwa, na mniej lub więcej opłacalne 
jego gałęzie i na konieczność możli
wych oszczędności — Wielkopolskie 
Towarzystwo Kółek Rolniczych w po
rozumieniu z Wielkopolską Izbą Rol
niczą i przy jej fachowej pomocy u- 
rządza w grudniu b. r., styczniu i lu
tym we wszystkich powiatach specjal
ne jednodniowe kursy rolnicze.

Na program tego kursu składać się 
będą zasadniczo 4 wykłady. Po każ
dym z wykładów jest przewidziany 
czas na dyskusję, ą na zakończenie 
kursu będą wyświetlone filmy.

Szczegółowy program przedstawia 
się jak następuje: 1. O przystosowaniu 
gospodarstw do dzisiejszych warun
ków; 2. O przechowywaniu obornika i 
sposobach przygotowania obornika 
szt.; 3. Zwalczanie chwastów i szkod
ników roślin; 4. Konieczność zwięk
szenia własnych pasz w gospodar
stwie; 5. Wyświetlariie stosownych 
filmów.

Dotąd kursy odbyły się w Czarn
kowie, Chodzieży i Obornikach. Dalsze 
odbędą się w dniu 15. b. m. w Gro
dzisku w sali p. jarosza o godz. 9%; 
16. bm. w Nó wym Tomyślu w sali 
p. Kozy (Nowy Rynek) godz, 9%; 
bm, w Międzychodzie w sali Ho
telu Monopol o godz. 8L4; 18. bm. w 
Szamotułach w sali Hotelu Eldo
rado o godz. 914; 29. bm. w K oś ela
nie w sali kinoteatru p. Tadeuszaka 
o godz, 9L4; 30. bm. w Wolsztynie 
w sali Grand Hotelu o godz. 914; 31. 
bm. w Ś m i g ’ u w sali Strzelnicy o 
godz. 9i/>.

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek 
Rolniczych podając powyższe do wia
domości ogółu rolników, zwraca się 
jednocześnie z wezwaniem do wszyst
kich swych członków, aby w kursach 
gremjalny wzięli udział. Wstęp bez
płatny.

„Fiolek z Montmartre*
Najbliższą premjerą w Teatrze Wielkim 

będzie przepiękna nowość operetkowa 
„Fjołek z Montmartre", która ukaże się U 
nas w stylowem wykonaniu, ściśle zasto- 
sowanem do epoki w inscenizacji art. mala
rza p. Jana Dołżyckiego, w reżyserji p. 
Sendeckiego i pod kierownictwem mużycz- 
nem p. Zygmunta Latoszewskiego.

Z Akcji Katolickiej
Archidiecezji Gnieźnieńsko - Poznań 
skiej. — Ks. Jarosz dyrektorem Akcji

Katolickiej.
Działalność Akcji Katolickiej roz

wija się znakomicie. Widocznym zna
kiem żywotności Akcji Katolickiej 
jest zamianowanie przez J. Em. Ks. 
Kardynaia-Prymasa dyrektorem dla 
ruchu Akcji- Katolickiej na terenie Ar
chidiecezji Gnieźnieńsko - Poznańskiej, 
ks. Ludwika Jarosza dyrektora Związ
ku Młodzieży Polskiej. Ks. Jarosz u- 
rodził się w roku 1888, święcenia ka
płańskie otrzyma! 1912 r., zaś Związek 
Młodzieży Polskiej prowadzi od 1919 
r Od roku zeszłego jest ks. Jarosz 
lektorem socjologji praktycznej przy 
arcyb. seminarjum duchownem w Po
znaniu. Pozatem należy on do kurator- 
jum Katol. Szkoły Społecznej i do sze
regu innych organizacyj. Redaguje 
i wydaje dla młodzieży organ „Młody 
Hufiec“.

Z urzędem dyrektora Akcji Kato
lickiej łączy się równocześnie referat 
dla spraw społecznych przy osobie J. 
Em. Ks. Kard. Prymasa. Ks. dyr. L. 
Jarosz dal na stanowisku kierownika 
Związku Młodzieży Polskiej dowody 
ogromnej energji i rozwagi — to też 
spotka! się z szczególncm uznaniem za 
pracę w ruchu młodzieży katolickiej 
w liście odręcznym J. Em. Ks. Pryma
sa. Jeżeli katolicki ruch młodzieży w 
Wielkopolsce stanął na wyżynach, na 
których się obecnie znajduje i z ktć/ 
rych promieniuje na całą Polskę — 
to jest to niewątpliwie zasługą ks. dyr. 
Jarosza. Nominację jego powitają sze- 
-'Wie kola katol. Społeczeństwa z za 
dowoieniem oraz z przekonaniem, że 
poprowodzi on ją na najlepszych to
rach. Zaznaczyć też należy, że asy
stentem Kościoła dla Akcji Katolickiej 
Archid. Gnieźnieńsko - Poznańskiej 
zamianował Ks. Prymas ks. inl Kłosa,

SPORT
Pięściarstwo

„Forencvarosi Torna Club“ — »Warta*.
Węgrzy bardzo poważnie traktują spotka
nie z „Wartą" i w ostatniej chwili po Wy
sokiem zwycięstwie mistrza Polski nad 
„Aaarhusem“, wybitnie wzmocnili skład 
swej drużyny. W wadze pólśredniej wal
czyć będzie Pandur który w mistrzostwach 
Węgier zdobył l miejsce (odbyły się dnia 
7 bm), w wadze średniej startuje zamiast 
Endrego obecny wicemistrz Jeles. Druży
na „Warty“ wystąpi w zwykłym składzie: 
Wolniakowski, Forlański, Warecki, Anioła, 
Arski, Majchrzyćki, Wiśniewski i Toma
szewski. Przedsprzedaż biletów w firmie 
„Camera“ ul. Franc. Ratajczaka omz w se
kretariacie K. S. „Warta“ Al. Marcinkow
skiego 2ö od godz. Ö do 13 i od 10 uo ,» orug 
w niedzielę od godz. 10 do 13. Zawody roz
poczynają się punktualnie © godz. 16, 

Piłka nożna
Zarząd PZPN postanowił zreorganizo

wać nieco system rozgrywek w „dniu 
PZPN“, a mianowicie w ważniejszych o- 
środkach odbywać się będą mecze „derby“, 
np. Wisla —’Cracovia“ itd., a w okręgach 
wschodnich— mecze międzymiastowe. Mo- 
żliwem jest także wprowadzenie rozgrywek 
międzyokręgowyćh o puhar. Z meczów 
międzypaństwowych PZPN zatwierdzi! już 
następujące terminy: 7. 7. w Rydze Łotwa 

.— Polska, 1. 11. w K.rakowie Polska — Ju- 
goslawja. Pozatem pewnym jest mecz z 
Czechosłowacją w locie, Udział w puharze 
amatorskim zdecydujó walne zgromadze
nie. Meczu ze Szwecją nie będzie w roku 
przyszłym.

Szermierka
Poznań — Łódź. Rewanżowy ten mecz 

odbędzie się w Poznaniu 15 bm. Nasza dru
żyna opierać się będzie głównie na zawod
nikach AZS, a łódzka — na szermierzach 
WKS.

munikały PAT, notowania giełdy pienięż
nej; godz. 17.25 odczyt dziennikarski; godz. 
17.45 słuchowisko dla dzieci starszych i 
młodzieży (transmisja z Warszuwy) — kon«> 
cert dla dzieci, godz. 18.45 recita! fortepia
nowy p. Gertrudy Konatkowskiej, prof. 
Konserw.; godz, 15.30 zagadnienia społecz
no - wychowawcze (wygi. p. Julja Cybul
ska); godz. 19.45 komunikat „Miesiąca Po
morza“; godz. 19.55 - 20.15 „Z socjologji 
tłumu“; godz. 20.30 koncert wieczorny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy
gnał czasu — komunikaty PAT, sport, i po
licyjne; godz. 22.15 „Piękno Jugoslawji" -- 
feljelon wstępny przed jutrzejszą uroczy
stą Akademją jugosłowiańską (wygi. ks. 
red. W. Kneblewski); godz. 2250 muzyka 
taneczna z cukierni „Polonja".

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 16.10 koncert gramo
fonowy; godz. 16.45 skrzynka pocztową dla 
dzieci; godz. 17.45 transmisja z Warszawy; 
godz. 18.15 koncert dla dzieci; godz. 20.00 
transmisja z Warszawy; godz. 22.15 kon
cert gramofonowy; godz. 23.00 muzyka ta
neczna (Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.30 przegląd najnow
szych wydawnictw; godz. 15.50 „Cukier na 
rynku światowym“ — wygi. dr. W. Ormic- 
ki; godz. 16.30 muzyka gramofonowa; godz. 
17.15 „Czterysta uderzeń skrzydeł na se
kundę“ — wygi. prof. St. Sumiński; godz, 
17.45 słuchowisko dla dzieci starszych i 
młodzieży: „W Soplicowie"; p. Marji Dy-. 
nowskiej; godz 18.15 koncert dla młodzie
ży; godz. 19.1® Centralne Tow, Organizacji 
i Kółek Rolniczych do swych członków i 
ogółu rolników; godz. 20.00 feijeton „Twarz 
i maska“; godz. 20.15 „Nastroje w Warsza
wie w kraju po wybuchu powstania listo
padowego“ — wygi- Pułk. Henryk Eyle; 
godz. 20 30 koncert muzyki żydowskiej; -go- 
zina 22.15 płyty gramofonowe; godz. 23.00 
muzyka taneczna.

KSnigswusterhausen (1635 m) 14.00 gra- 
mofon, 16.30 koncert z Hamburga, 20.00 gra^ 
mofon, 20.15 operetka „Model" Suppego tr. 
z Frankfurtu; Wiedeń (516 m) 17 15 recital 
wiolonczelowy, 19.35 operetka Falla „Pięk
na Rizetta", 22.40 gramofon; LanaeUberg 
(472 m) 19.45 wesoły wieczór — poczeiii 
muzyka popularna i gramofon do 1.00; Bu
dapeszt (550 m) 17.30 koncert Orkiestry sa
lonowej, 21.30 koncert orkiestry wojskowej; 
Sztokholm (435 m) 20.15 — 01.00 muzyka 
taneczna. Strasburg (345 m) 17.15 griiinó- 
fon, 20,30 koncert instrumentalny, 23.00 do 
01.00 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 14 grudnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert po

ranny w wykonaniu ork. Państw. Szkoły 
Budowlanej pod batutą p. Edwarda Pa
włowskiego; godz. 9.30 gazeta porąnna; 
godz. 10.1® transmisja nabożeństwa z Ba
zyliki Wileńskiej; godz. 12.05 „Kilka słów 
o preliminarzu gospodarczym" (wygUmŁ 
Kacper Strzałkowski); godz, 12.25 „Ogólne 
uwagi o żywieniu krów mlecznych" (wygi, 
inż. Stanisław Włodek); godz. 12.45 „Kobie-; 
ta jako lekarka domowa“ (wygi dr. Marją. 
Bednarkowa); godz. 13.1® komunikat 
„Miesiąca Pomorza"; godz. 13.20 „Sole mi
neral ne jako dodatek do pasz trzody 
wnej (wygi. p. F. Juszczak); godz. 1600 
konkurs orkiestr kolejowych (transmisja 
z Auli U. P.); godz. 1730 koncert gramof. 
poświęcony uczczeniu 160 roczn. urodzin 
Ludwika van Beethovena. W programie 
IX Symfonja. Słowo wstępne wygi. p. Bo
lesław Busiakiewicz; godz. 18.30 odczyt P; 
t. „Książki jako podarek gwiazdkowy 
(wygi. red. Zenon Kosidowski); godz. 18.45 
koncert orkiestry Radja Poznańskiego; go
dzina 20.00 akadcmja jugosłowiańska 
(transmisja z Auli U. P.); godz. 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty sport, i policyjne; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Wielkopolanka*. .

Katowice (409 m) godz. 10.10 transmisja 
z Wilna; godz. 12.15 poranek symfoniczny; 
godz. 14.20 transmisja z Warszawy: godz. 
16.40 transmisja z Warszawy; godz. 19.40 
program Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.10 transmi
sja z Wilna; godz. 12.15 poranek z Hlhar- 
monji Warszawskiej; godz. 14.00 pogadan
ka dla gospodyń wiejskich; godz, 14.30 „JaK 
budować kurniki"; godz. 15.00 „O tanie 
praktyczne pomieszczenie dla zwlierz,i'l,I 
godz. 15.40 program dla dzieci: godz. lo-so 
„Czy byli zdrajcami" (z dziejów Nocy Li
stopadowej) — wygi, prof Henryk Mościc
ki; godz. 17Ś0 z literatury o muzyce — 
prof. Niewiadomski; godz. 17.20 koncer 
popołudniowy; godz. 18.45 feijeton P- > 
„Sztuba, a niepodległość" wygi red. Zdzi
sław Kleszczyński; godz. 19.50 słuchowisk^ 
ź Warszawy. „Sąd na dalekim wschodzie 
— Kossowskiego; godz. 20.10 koncert na
rodowościowy. poświęcony muzyce szwaj
carskiej; godz. 21.10 kwadrans literacki. 
„Szalony prorok" — fragment z Albeita 
Wellsa; godz. 21.40 recital fortepianowy la- 
mary Day: godz. 22.10 transmisja ż Teatru 
Morskie Oko. Rewja p. L „Złote szaien- 
stwo'*

Kflnlgswnsterhaasen (16.35 m) 1L00 gra
mofon, 12.00 koncert ż Królewca, IMj ■ 
17.05 koncert z Berlina. 20.05 koncert 0''^®- 
str’ symfonicznej; Budapeszt (550 m) lbw 
pieśni węgierskie, 19.30 przedstawień 
kabaretowe. 20 40 koncert orkiestry opero
wej: Wiedeń (516 m) 13.05 „Rigolelto" (gra
mofon), 15.05 koncert, 17.30 muzyka karne- 
re'na, 18.00 muzyka fortepianowa, 19.W 
22.55 koncert; Strasburg (345 m) 17.4» » 
19.15 gramofon, J0.30 koncert Instrumental
ny, 23.30 — 01.00 muzyka taneczna: Meojo- 
lan (301 m) transmisja opery z La Scala, 
Rzym (441 m) 20 40 „Wesoła wdówka" op. 
Lehara; Sztokholm (435 m) 19.15 koncert 
solistów, 21.40 muzyka lekka.

RADJO
Programy radiofoniczne;
Sobota, dnia 13 grudnia 1930 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
llflS koncert gramofonowy; godz, 1ŁS0 ko-
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Sportowy „Sparta". Zebranie 

miesięczne odbędzie się w sobotę 13 bm. 
o godzinie 20 w lokalu klubowym p, To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskiego, 
nr. 18.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań - Śródmieście urządza dnia 14 b. m. 
zimową wycieczkę familijną do Ogrodu 
Bractwa Kurkowego w Szelągu. Uprasza 
się członków o gremjalny udział.

— Cechowa Czeladź Piekarska. Ze
branie odbędzie się dnia 14 bm. o godzinie 
14 w gospodzie p. Majewskiej przy ulicy 
Woźnej 13. Msza św. za duszę śp. Maksy
miliana Wesołowskiego odbędzie się dnia 
14 bm. o godz. 10 w kościele Pana Jezusa 
przy ul. Żydowskiej.

— Kat Tow. Robotników Polskich Po
znań • Tum. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę dnia 14 bm. o godz. 15 na 
sali Domu Katolickiego na Sródce. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy.

— Związek Inwalidów Cywilnych, Je
życ«. Zebranie plenarne odbędzie się dn. 
14 bm. o godz. 18 w sali p. Botha, ul. Bu
kowska 23. Ważny referat.

— Polski Związek Krawców Konfek
cyjnych. Plenarne zebranie w niedzielę 
14 bm. przed poł. o godz. 10,30 w lokalu p. 
Tomczyka, ul. Wroniecka 13. Na porząd
ku obrad sprawy organizacyjne, zarobko
we oraz odczyt „Noc Listopadowa“.

— Tow. Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych. Zebranie odbędzie się dnia 
14 bm. o godz. 16 u p. Ograbowicza przy 
ul. Ślusarskiej 6.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy im. Boi. 
Chrobrego. Zebranie plenarne, połączone 
z Obchodem Listopadowym i świętem 
drużyny, odbędzie się dnia 14 bm. o godzi
nie 16 w sali szkoły powszechnej przy 
placu Stawnym.

— L Wielkopolskie Tow. Hodowli Ka
narków. Zebranie nadzwyczajne w nie
dzielę 14 bm. o godz. 17 w lokalu p. Świ- 
talskiego, przy uł. Podgórnej. Na po
rządku obrad ważne sprawy powysta- 
wowe.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w niedzielę 14 bm. o godzinie 11 w lo
kalu p. Koniecznego, ul. Masztalarska 2.

— Zrzeszenie Tokarzy w przemyśle 
metalowym. Roczne walne zebranie od

będzie się w niedzielę 14 bm. o godz. 10 w 
lokalu p. Jarockiego. Obecność wszyst
kich członków pożądana.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań - Dębiec. Zebranie plenarne odbę
dzie się w niedzielę 14 bm. o godz. 12 w 
lokalu p. Grzesiaka przy ulicy Wspólnej 
nr. 15.

— Tow. Krawców. Zebranie odbędzie 
się w niedzielę 14 bm. o godz. 15 w loka
lu p. Tomczyka, ul. Wroniecka 13.

— Stów. Absolwentów Państw. Szkoły 
Budownictwa. Plenarne zebranie w nie
dzielę, dnia 14 bm. o godz. 10,30 w sali p. 
Jarockiego, ul. Masztalarska 8 a, I ptr.

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 11 grudnia 1930 r. zgłoszono: Ade
la Zubrzycka z d. Parfianowicz, 48 1. Ma
rian Kasperski, uczeń szkolny, 9 1. Cecy- 
lja Lucka 3 1. 4 m. 21 d. Anna Hajdrow- 
ska 7 m. 18 d. Zdzisława Poznaniówna 
3 m. 9 d. Kazimierz Piecuch, robotnik, 
83 1. Mieczysław Krenz 1 dz. 7 godz. Łu
cja Matuszak 1 godz. Franciszek Napie
rała, kupiec sam., 29 1. Franciszek Ha- 
lupka, robotnik, 62 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Rezerwista. 'Szefem kompanji nie 

jest sierżant, lecz kapitan. Sprawa po
działu godzin służby nie’ jest tak szczegó
łowo ustalona. (K)

— J. D. Tow. Pomocy Naukowej dla 
Młodzieży Męskiej im. K. Marcinkowskie
go, Poznań, ul. Franc. Ratajczaka lla. (K)

— P. P, Brzoska. Krajowego źródła za
kupu soji nie znamy. Cło oblicza się ina
czej, niż od mąki ze zbóż. (K)

— P. W. Abonament Przy szkołach te
go typu zwykle niema internatów; ucznio
wie mieszkają i stołują się w mieście. 
Nauka w wymienionych Panu zakładach 
(wszystkie z nich posiadają działy ślu
sarskie) trwa trzy lata. (K)

— K. K. Gdynia. Miejskie schroniska 
dla niemowląt w Grudziądzu, Tczewie i 
Toruniu. (K)

— H. W. Cenzura uprzednia nie istnie
je. Przy wyjściu publikacji z druku na
leży dostarczyć Miejskiemu Urzędowi

Bezp. i Porz. Publ. bezpłatnie 9 egzempla
rzy obowiązkowych. (K)

— Krawiec. Nie wykupywać świadec
twa przemysłowego ani też płacić podat
ku obrotowego. (K)

— O. K. w m. Nie rozumiemy całej 
sprawy. Prosimy nam wskazać numer 
pisma, w którym my o tern pisaliśmy. — 
Sądzimy, że pozostaje wobec odmowy ze

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
do kasy komitetu wpłacono do dnia 4. 12. 1930.142

W. Chojnacki, Barcin 5,—
E. Czajkówna, Mochy 5,—
J. Urban. Cmachowo 1,—L. Korbicki. Leszno 5.—
K. Weychanowa, Steszew 2,—
W. Misiorna, Poznań 3,—
Fr. Beldzik. W. Hajduki 10,—
T. Kuchinka, Poznań 4,—
K. Klabecka, Poznań 10,—
X. J. Zacharski, Lwówek 5,—
SS. Miłosierdzia, Tarnów 8,50
W. Potocki, Wrotków 2,—
Warszawska, Szubin 10,—
Z. Zydorowiczówna, Wit

kowo P. tO,—
K. Nachurski, Toruń 5,—
K. Witkowski, Toruń 3,—
J. Kupę, Wejherowo 3,—
M. Bak, Przedgórze 5,—
Wl. Kryślak, Nekla 5,—
J. Zimna, środa 10,—
M. Bielińska. Górka 5,—
A. Panufnik. Pabianice 5,—
M. Drążek, Tczew 5,—
M. Sadkowska, Będzin 3,—
Z. Morańska, Kamionka 5,—
A. Figaniakówna, Sie-

lec St. 5,—
St. Goreńska. Radzyń 5,—
A. Uuierski, Skarszewy 5,—
Szkota Powszechna Rusz-

kowo 7,—
St. Kwidowicz, Poznań 5,—
W. Wolkiewicz, Stęszew 5,—
St. Walczak, Kępno 10,—
Łowicki. Kościan 23,—
Fr. Katny. Bydgoszcz 5,—
H. Gieszczyńska, Swadzim 5,—
L. Graczyk, Poznali 5,—
M. Mojorowicz, Poznań 10,—I. Frąckowiak. Jabłonowo 5,—
E. Walczakowa, Gasawa 5,—
M. Grzęśkowiakówna,

Września 5,—
K. Węclewska, Września 5,—
T. Cybulski, Lubonieczek 5,—
St. Paluszkiewiczówna,

Chobienice 20,—
St. Majchrzakówna, Brzost-

kowo 5,—
St. Węckowski, Szubin 10,—

T. Stanek Leszno 5,—
B. liski, Leszno 3,—
Fr. Smakulski, Leszno 3,—
Tow. Wydwanicze, Rawicz 5,— 
K. Kowalski. Naklo 3,—
N. Nescio, Kodeń 3,—
Wojciechowski, Lida 1,—
J. Janelli, Lwów 5,—
,1. Bielski. Lwów 10,—
A. Górska, Łańcut 2,—
Fr. Rykiel. Mrowia 1 ,—
Dr. W. Romanowski, Prze

myśl 10,—
X. St. Florkiewicz.

St. Sambor 3,—
St. Pramejer, Stryj 2,80
St. Wojnar, Stryj 1.—
A, Zdel, Stryj 2,—
F. A. Królowie, Stryj 5,—
K. Toruń. Tyśmieniezany 1,—
Wl. Balicki. Wiśniowa 2,—
P. T., Poznań 10,—
Fr. Liszyński, Poznań 5,
M. Grajkowska, Gniezno 5,— 
W. Leraczykówna. Obor

niki 10,
Z. Wilińska, Owieczki 10,—
Bączkowscy, Żydowo 5.
Ratajczakówna. Wronki 5,
T. Politkowski, Grużal 3,20
Naucz. Szkoła w Dębach 3,—
M. Klebba. Kosakowo 5,
Oz. Pewiński, Tczew 20,
W. Kopeć. Pacew* 10,—
Kółko Rolnicze, Kolodzie-

jowo w miejsce wieńca 
na grób śp. St. Rogato 10,-

W. Kuhnowa, Lwów 2,-
X. Dr. Wawrzyniec. Mielec 2, 
Wiewiórowski, Mościska 20,— 
J. Malinowski, Skiernie

wice 2,—
Wl. Łabunko, Motczadż 2,-
Ogn. J. Kurek, Pohalanka 5,
M. Elias, Pińsk 3,
H. Olzhauserówna, Bole-

chów 5,—
J. Zaszkiewiczówna, Matko- 

, wice 2,—I. Czarnecki. Biłgoraj 5,
P. Kwerkawie, Chełmno 3,

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat AL Marcinkowskiego 21.

strony Dyrekcji Kolejowej tylko jeszcze 
jedna droga: przedstawić sprawę szczegó
łowo Ministerstwu Komunikacji w War
szawie, Nowy Świat 14. (K)

— S. Stella Myś. Poza ogłoszonemi u 
nas numerami wygranych dolarówek nie 
znamy innych numerów wygranych. Ra- 
dzimy zapytać o Pani numer w Banku 
Polskim, Aleja Marcinkowskiego. (K)

S2S3 »P
X. Wl. Chruścik. Chełm 

Lub. 2,—
W. Sobocki. Końskie 5.—

A. Słowik, Jazowsko 1,—
St. Banaga, Nowy Sącz 2,—L. Dziubalka Franciszko-

wo „ , 5.-
W. Kubiakówna, Pod- 

pniewki 5,—
W. Wieczorek, Pniewy 5,—
Szkota Powsz., Gnuszyn 1L—
A. Muziol. Czersk 5,—
C. Dobecki. Grudziądz 10,—
St. Stańko, Grudziądz 15,—
M. Płocki, Brześć 10,—
J. Twaróg, Trzcinica 3,—
A. Wikland, Jastarnią 5,—
J. Szymański, Opalenica 5,—
Fr. Marcinakowa. Gluponie 5,—
St. Sobecki, Piaski 4,—
J. Grzegorczyk. Bydgoszcz 2.—
Wl. Chmara, Bydgoszcz 5,—
A, Toczyska, Iłowa l,—
A. Chamska. Bydgoszcz 6,—
Rugowa, Kwilcz, z prośba

o zdrowie 10,—
Z. Gasiorowska, Stęszew 5,—
It. Broda. Król. Fiuta 10,—
H. Śliwińska. Jasienin 3,—
W. Nowak, Kalisz 5,—
Fr. Odróbka. Warszowice 2,—
P. Łapka, Krynica 5,—■
Fr. Karasiewicz. Poznań 100,—i
E. Jankowski, Poznań 10,—t
E. Jakubowska, Śrem 4,—i
N. N., Sieraków 5,—i
J. Pijda. Strzelce 10,—
St. Echaust. Szamotuły 10,—
J. Poprawski, Szamotuły 10,—
Wl. Świeniak, Drohobycz 2,—
SS. Rodź. Marji, Nienado-

wo 5,—
T. Pasieka, Jeziorko 3,—
Fr. Noga, Hyżne 2,—,
A, Winkowski, Jarosław 5,—■
J. Janocha, Krościenko ' 2,—
Zgr. SS, N. Rodź. Lwów 5,—
Prof. Fr. Walorak, Lwów 5,—
L. Bossowski. Radomsko 0,50
X. Dzingiel, Piecka 3,—

W dniu 10 b. m. zwarł ś. p.

August Schreiber
emerytowany wicedyrektor Woj. Zakłada dla Głuchonie
mych w Poznania* odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi.

ś. p. Schreiber przejął jako młody pedagog w roku 1877 
stanowisko nauczyciela Zakładu dla Głuchoniemych w Pozna
niu i piastował je do 1 stycznia 1930, t. j. do czasu przenie
sienia Go w stan spoczynku.

W czasie przeszło 52-łetniej służby, spełnianej z zamiło
waniem i poświęceniem, położył Zmarły wybitne zasługi około 
rozwoju szkolnictwa głuchoniemych.

Cześć Jego pamięci!.
Poznański Starosta Krajowy.

Poznali, dnia 10 grudnia 1930 r. nw 5910

Dnia 10 grudnia 1930 tr. zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ukochany tatuś, 
brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Franciszek Napierała
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 b. m. po poł. o godzi
nie 3,30 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach, o czem donosi 
dw 2329 w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, 12. xn. 1930 r. żona z synkiem i rodzina.
Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak", pl. Nowomiejski 10. tel. 1040.

Dnia 11 bm., o godz. 1 po poł. zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najukochańszy ojciec, brat, zięć, stryj 
i szwagier, ś. p.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę, ukochanemu naszemu sy
nowi i bratu, ś. p.

Stanisławowi Szyfterowi
oraz wszystkim, którzy w smutku 
naszym okazali nam tyle serdecznego 
współczucia, składamy najszczersze

Bóg zapłać!
Matka i rodzeństwo.

Wiry, dnia 12 grudnia 1930. zw 26862

Ä31

We wtorek, dnia 9 
grudnia 1930 r. o godzi
nie 16.30 zabrał nam Pan 
Bóg po krótkich, ciężkich 
cierpieniach, naszego ni
gdy niezapomnianego 
synka, braciszka i wnu
czka sw 26858

przeżywszy lat 54. Poprzeb odbędzie się 
w niedzielę, o godz. 1 po poł., z domu 
żałoby ul. Sądowa 7, o czem donoszą 

w głębokim smutku

¿»2330 dzieci z rodziną. 
Ostrów Wlkp., Poznań, Gniezno, Lwów.

w 2 wiośnie życia. Po
grzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 14 bm. o go
dzinie 15.15 z kostnicy 
cmentarnej Bożego Ciała 
w Dębcu, o czem zawia
damiają wszystkich Kre
wnych i Znajomych 
v łiieutulOBjn sairtfcii pegrążeni 

rodzice z córkami i babcia. 
Poznań, dnia 12.12,1930 r.

WIJCTOJ8/ Fryzjer damski
Po długoletniej praktyce w Warszawie, Berlinie.
Paryżu i Londynie, wrócił i ma zaszczyt zawia- 

tpsO? j domie Szan. Klientki, że nadal pracuje w Fie 
~ G- Schipper, Salon fryzjerski „Monopol*. nl. Sew,

/ «Ł Mielżyńskiego 21. Poleca się jako specjalista w 
/ trwałej, wodnej ondulacii i farbowaniu włosów,

zapewniając że przez swą wiedzę nabytą zagranicą, sprosta
najwybredniejszym wymaganiom Szan. Pań. »» &s

Ekspedientka
itrzebna

zaraz. Reflektuje się tylko na dobre siły z branży.
J. W. Stróżyk, Poznań, ul. Garncarska 3.

xw 2R854

do samodzielnego prowadzenia składu masła, pot 
' jktuie się tylko na dobre siły z bra

Pw 7031 48,25

Kupno okazyjne.
Elegancki pokój muzyczny 
z wielbieni skrzydłem 
Bechsteina, ewentl. tylko 
skrzydło do sprzedania. Ofer
ty Kurier Poznański ow 5715

Zdrowie, zadowolenie i spokojny sen
KAWA HAGsą podstawą powodzenia. Nie marnujcie ich 

nadmiernem używaniem kofeiny. Kofeina 
podnieca serce i nerwy. Zaś zupełnie nieszko-
dliwĄ. nawet w nąjEnoccddSBrni naparze jest kozkof einowa kawa ziarnista ~
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WINA GRONOWE
DLA CHORYCH I SŁABYCH

NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

Pw ew«.M,&4

Dnia 11 grudnia 1930 r„ o godzinie 13,30, marł nagle na udar serca, opatrzony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy ojoiec, najukochańszy syn i brat,ś.p.

Przedsiębiorstwoprzeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14. b. m., o godzinie 14 
po południu z zakładu św. Józefa na cmentarz farny, o czem zawiadamiają

i w głębokim i nieutulonym smutku pogrążeni
aeasa żona, córki i rodzina.

dobrze prosperujące z obszerneml nieruchomościami
w Wlkp. mieście ponad 100.000 mieszk., obiegowej war- 
tości 1.000.000.— zł., a donoszące 70.000.— zł. rocznie, >~i 

sprzedam z powodu choroby natychmiast 
poniżej % wartości lub zamieni« na dom czynsze, 
wy w Poznaniu. Spieszne oferty upraszam pod „Przed

siębiorstwo“ do „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 72.
Pw 7 662-63,798

W Środę, dnia 10 grudnia 1930 r, roz
stał się z tym światem po ciężkich cierpie
niach, nasz członek, ś. p. Gwiazdka - 

świętem 
dzieci !

JSgi JS, okazji 5O-leeia istnienia firmy “ 
połąezam

I sprzedaż jubileuszową
U uinłi9UuiiłiMiisi|iłUłiiii|iiiiiiiiiiiiMiinii9iłiiiiitiiiiiniiiii>ntiiiMiuiiunnu

r je Wielką
» SprzedażąGwiazdkową
'"f i,■■iiiiiiiiiiiiii  ,11111, iiiiiii  iiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiii 

Przez przeciąg tyeh 50 lat sprzeda-. l 
wałem zawsze tanio i rzetelnie, 

/.Wt. lee3£ tal< korzystnej sprze* ,
'dąży dotąd u mnie nie

było. zJfejFaF

właściciel hurtowni materjałów elektrotecbn.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 

14 grudnia o godz. 15,30 z kostnicy cmen
tarnej na Jeżycach (ul. Dąbrowskiego).

Cześć pamięci przedwcześnie Zmarłego!
Upraszamy członków o jaknajliczniej

szy udział w pogrzebie, dw 2333

na Woj. Poznańskie i pomorskie,

PODARKI
b. praktyczne,

BZ czasie tych 50 lat sprzedawałem zawsze tanio 
i rzetelnie, lecz tak korzystnie jak obecnie jeszcze się 
W magazynach moich nie kupowało.

Z nadejściem pełnego tradycji i nastroju wie- 
ezoru wigilijnego, we wszystkich rodzinach panuje 
radosne oczek-wanie. Przcdewszystkiem dzieci wycze
kują z niecierpliwością chwili, kiedy mu gwiazdką 
wręczy nagrodę grzeczności i pilności. Niema rodziców, 
którzyby nie pragnęli sprawić radości swoim dzieciom.

Firma „Aauila", Poznań, plac Wolności nr, 9 
i św. Marcin 61 od .wielu lat znana jest z ogromnego 
wyboru zabawek dla dzieci. Czego tam niemal Lalki 
prześliczne i pajace, niediwiadki, słonie, koleje, samo
chody, gry najróżniejsze, przybory do prac ręcznych, 
siowem istny raj dla dzieci. Zapraszamy Rodziców da 
zwiedzenia magazynów firmy „Aauila", która z okazji 
69-letniego jubileuszu firmy urządziła wielką sprzedaż 
gwiazdkową i jubileuszową. Prosimy nie zwlekać, 
gdyż wobec znanych niskich een, frekwencja w maga
zynach jest ogromna i Z dnia na dzień rośnie. Korzyst
niej jest zatem zakupić teraz, gdyś wybór jest jeszcze 
bardzo wielki, A więc hasło dla. rodziców brzmi: Po 
zabawki dla dzieci. — do „Aquili"f

które ucieszą 
KAŻDEGO

a ofiarodawcę MAŁO KOSZTUJĄ 1
Dla Pań; Berety .......................od 2,95

Parasole modne .... „ 5,85 
Rękawiczki skórk.na flan. „ 7,50 
Pończoeny czysto wełn, „ 6,95 
Pończochy jedwabne

„Be mb erg złoty“ . . . „7,95
Garsonki.............................„ 22,50

Dl*Panów: Skarpetki nieiane „ 0,65
Kalesony szare z futerkiem „ 2 95 
Getry . . „ 295
Szale wełniane, jedwabne i szelki 

w wielkim wyborze.
Dla Dzieci: Pullowery ... od 3,95

Rękawiczki skórk.na flan. „ 6,— 
Wyroi j włóczkswe « dużym wjbont

plaeWolnośeiS 
i św. Marcin 61.

<« ZABAWKI 
PODARKI.

Ważna nowość!
If wîd-eallwrcîv«** chroni okną wystawowe i WP laiciliy»iii by samochodowe przed zapa* 

rowaniem. Niezbędny środek dla Każdego właściciela 
składu i kierowcy samochodu. Butelka 3,75 sl, za za

liczką wysyła ,

„Gouttelette“, Gdańsk, Bisckofsberg 4.
Tw 76«

ul. Pocztowa 4. — Przy zakupie ponad 8 zł wydaje 
piękne, solidne i wartościowe ścienne Kalendarze Gratiz.

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

niech spieszy do
Kałamajskiego

Brylanty - Zegarki - Pierścionki 
SREBRO i BIŻUTERJĘ 

poleca w wielkim wyborze 
po cenach niskich Rzadka okazja!

Do nabycia dobrze prosperujący

skład kolonjainy i żelaza
' Rynku (pierwszorzędne położenie) w mieście 12 009 
szkańców na Pomorzu. Mieszkanie 4-pokojowe wolne, 
przejęcia towaru potrzebne ca. 20 000.— zł. w

Stefan HUBERT
Poznań, św. Marcin 45 - Tci. 14-55

vis â vis Hotelu Continental.
dw 233«po tanie paski i gorsety 

Pasek dre iszkowy « 4 podwiązkami biały . 

Pasek rypsowy z 4 podwiązkami kolorowy . . 

Pasek satynowy z 4 podwiązkami kolorowy . 

Pasek na biodra dreliszkowy • 
Pasek na biodra z gumą adamaszkowy
Biustonosze madapołamowe...........
Biustonosze nansukowe z koronką . .

Pw 742Z-6O.24

Zgłoszeni» skierować do niniejszego pisma pod zw zoscc
Bank Ludowy w Tarnowskich Górach Sp. z odp. nieogl.

poszukuje na stanowisko

cjzłouJra J&ajraąda
zaraz wzgl. od 1. I. 193i r.

ratyaowaneffo bankowcy
obeznanego z wszełkiemi praeami webodzącemi w zakres 
bankowości (spółdzielczej), Kaucja pożądana. Zgłoszenia 
wraz z życiorysem, odpisem świadectw oraz podaniem wy
sokości pensji i podaniem referencyj należy przesyłać P°" 
adresem: Paweł Kempka, adwokat, prezes R. N. Bana» 
Lud. w Tarnowskich Górach, Górny Śląsk. zw 26

doświadczony, samodzielny, z wypróbowanym modiiym 
krojem, zdolny sprostać najwybredniejszym wymaganiom, 

potrzebny od J. II, lub I, III. 1031 r, do
pierwszorzędnego magazynu 

miarowej odzieży męskiej w Poznaniu.
Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem pensji do 

Reklamy Polskiej w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 6, 
pod „47.12“. zw 26 859
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jylfio ^Käacbotdrieqo 
Jßi

iSST’.^ta

Lśniąco-
czarne

Tarkoaowe

Podarunek w postaci pióra Wa- 
termana „Patrician** będzie 
bezwatpienia przyjęty z wiel
ka rndo&ci a, Ten najnowszy 
model spotyka się wszędzie 
z najwyższem uznaniem. 
Jest to niewątpliwie naj
piękniejsze pióro, jakie 
zostało dotąd wykona
ne. 5 przecudownych 
kolorów: szmarag
dowy, turkusowy, 
lśniąco-czarny, o- 
nyksowy i koloru 
masy perłowej Za
żądajcie przed
stawienia peł
nej kolekcji do 

wyboru.

r< ««

Witermans
poMdan

Onyksowe

Święta pod hasłem ”4711’

*4711” jako prezent świąteczny łączy 
w zobie wytworność z pralctycznoicią. 
Dlatego zarówno woda kolońzka *4711", 
¡ale i wszystkie pozostałe produkty tej 
marki są zawsze najmilej widzianemi 
podarkami łeb wysoka wartość dla 
pielęgnacji ciała może zadowolić nawet 

najbardziej wymagających.

Gestii
Wytwarzana całkowicie w Kraju przez generał, 
nago zastępcą*, firmę Z. Bochner i S-Ra, Dziedzica.

?
-4s

Piekarnia
składem, mieszkaniem kościelnej 
wiosce na 6 lat objecie 500 zło
tych. Nowak Poznań Górna Wil
da 30. pierwsze piętro, zd 47 364

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kalam a j ski ego

po tanie pończochy 
florowe, modne kolory . ... . . 295
florowe, prima gatunek ...................... 335
regularne, prima Macco..........................425
jedwabne do prania, mocne .... 495
zimowe melanż angielskie..................... 47S
zimowe w kratkę, angielskie.... 525 
wełniane z jedwabiem, modne . . . 725 
angielskie w pasy, wełniane .... 75° 
jedwabne trwałe, modne kolory . . 8°° 

jedwabne najlepsze „Bemberg Złoto“ 950 
Ochraniacze w śniegowce 1,65

Święta blisko, więc

którzy mają jakąkolwiek pretensję wzgl. są winni firmie

Poznańskie Zjednoczone Cegielnie T. z o. p.
wzywam niniejszem do zgłoszenia pretensji swej wzgl. 
długu w czasie dó 10 stycznia 1931 r. Pw 7 440-57,763

Poznań, dnia 27 listopada 1930 r,
H. Szmytkiewicz, likwidator, ul. Skarbowa 19.

'Wspólnika,
z kapitałem 30 do 50 000 złotych do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa z dużą przyszłością i dobremi zyskami, 
przyjmę celem powiększenia takowego Panowie kupcy 
w średnim wieku 'z dobrym charakterem mają pierwszeń

stwo. Oferty Kurjer zw 26846

15OO-3OCO mórg, gotówką lub większą wpłatą. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 26830

Jtajlepsze podarki
J(a Gwiazdkę

Nieoczekiw ana zniżka cen.

095 Kapehisze włochate ft50
"mndno fnańnw nH

2-

?» 78Smj,»j

„rjy; nowe obuwie 
’ZARAZ kupić

Szale wełn. r iedw. g 50
najlepszy pod. gwiazd, od

Szale jedw. cache -nez fi50 
w modnych deseniach od »*

Kamizelki - Pullovery 
wełniane i modne od

Kalesony i koszałki g90 
J futrzane i normalne od **
Kalesony wełniane 4950

systi pro). Jaegera od

Wiązanki jedwabne
ostatniej mociy ... od

Skarpetki czysta wełna 
deseń, modne od 1,65 od

Rękawiczki skórzane 050 
na flaneli............... od ™

Rękawiczki nappa ®50 
na wolnie i na pasku od

Bonżurki 9 £00
od*®

modne fasony . . od
Koszule wierzchnie 82

3S
modne kolory ... od

Getry modne kolory od

Śniegowce damskie od

------- ;••••• — Kalosze męskie od 0—-
najmodniejsze. . . od’rw' i i

Płaszcze zimowe w wielkim wyborze 95°°, 145°°, 195°°, 225°°
D/a pp. urzędników dogodna warunki spłaty na asy gnaty f-g „Kredyt“, ul.Pocztowa 31,I.p.

nrJa.ćc.:Jtjtefan Schaefertrzeba!
CAŁE ze skóry, eleganckie i bardzo TANIE 
obuwie poleca:
Fabryczny skład
Obuwia ( IflflZfl
«1. WROCŁAWSKA 15,
■»NAJTANIEJ w Poznaniu1*.

ul. Nowa 1 POZNAN
TŁLŁFON 31-69. ul. 27 Grudnia 4

. . ?. Nn. 9/30. Kupiec Piotr Olejniczak w Śremie, wła
?£j.Glel fabryki maszyn w Śremie, wniósł dnia 6 grudnia 

r. o odroczenie wypłat Termin do rozpoznania spra
ny wyznacza się na dzień 22 grudnia 1930 r. w Sądzie Po
wiatowym w Śremie, pokój 16, na który mogą przybyć 
wierzycjeie celem udzielenia sądowi wyjaśnień, Śrem,
«ma 8 grudnia 1J30 ł Sąd Powiatowa, MK &805

Najmilszy podarek na gwiazdkę
to portret artystycznie wykonany w firmie

FOTO-REKLAMA
ul. 27 Grudnia 4. p» 7«jc-w,io9 

6 eleganckich pocztówek oraz 1 powięk
szenie portretowe 18 x” 24 za tylko zł 7,80

Długoletni pracownik
w administracjach pierwszorzędnych wydawnictw 
stołecznych i prowincjonalnych

Dzienników i czasopism
obecnie na stanowisku samodzielnego admlni. 
etratora

poszukuje posady
w wydawnictwie, biurze ogłoszeń, kolpor'aiu lub 
przemyśle w dziale reklamowym. Dobry ener- 
giczny organizator, specjalność dział ogłoszeniowy.
Pierwszorzędne referencje. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod zw 26835
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WIELKA TflBIfl SPRZEDAŻ
z powodu przebudowy lokalu

OBUWIE - ŚNIEGOWCE 
KALOSZE

miiiiitiiiiiitiiiiim 
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa
łą elektr. on
dulację, ma- 
nicnrę, ma
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in
ne zabiegi w

wykonaniu starannein. 
Ceny przystępne.

Salon de Coiffure
N. Muszyński

(dla Pań i Panów)
oL 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 7071-48,141

Na gwiazdkę
poleca po cenach zniżonych 

zegarki, biżuterję złotą, srebrną, 
pierścionki brylantowe oraz

obrączki ślubne
Arj ■ Stary Rynek 91

• JŁ 1* 3 llTey wejście z ulicy Wronieckiej.

Sprzedaje po znacznie zniżonych cenach

Wielkie Maga
zyny ObuwiaI. PANCZAK,

Poznań, św. Marcin 64, Górna Wilda 59.
Pw 761^-49 13«

r

8 udziela osobiście pierw, porad pryw. tylko w nroó- 
W wionym uprzednio czasie.

 Pw 7M7-Ł0.104

Lecznica Oczna Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 17 

zwykłe godziny przyjęfi od 10-12 i 3,30-6.
Prof. Dr. Stasiński

Fabryka
JBWENTIA'

Szkło 
Porcelana
Fajans
Lampy
Garnki
i słoje kamienne

poleca

A. Koszewski
Poznań,

Stary Rynek nr. 61.
Pw 7153-48,12«

¿w 2SS60

* .z praktyką, która może stawić gwarancję nie gotówkową, 
potrzebna natychmiast do banku spółdzielczego.

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem warun
ków do Kur jera pod z w 26 861.

Książkowego
z poborami gr. XI. a ustawy o uposaż, urzędn. 
państw, wraz z 15% dodatkiem komunalnym

przyjmiemy zaraz.

w nie.
dw 2824

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowry milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18984, n 2735, d 1790 
1 Ł <L = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

E SPRZEDAŻE

Dom
ze składem porcelany 5 W morgi 
ogrodu na sprzedaż z powodu 
wyjazdu. Zgłoszenia przyjmuje 
Fr. Waligóra. Stęszew.

zdw -40 929
Sprzedam

40 centnarów koszykarskich wi
tek. Adres Kur jer zdw 40 896

i1
Klubowy

.arnitnr gobelin 300 sprzedam. 
Staszica 14, skład komisowy, 

zdw 47 389

-ftti
ihn

Akcje
„Zagroda“ do sprzedania. Oferty 
do Kurjera zdw 47 317______ ___

Sprzedam
tro meskie, derę futrzana, za- 
wki. Spokojna 16 a. zdw 47 337

Miód
lipcowy, kuracyjny, 29 złotych, 
orzechy włoskie 17 złotych, pie- 
ciokilowe opakowania franco za
liczka, wysyła Sz. Horowitz. 
Zaleszczyki. zdw 47 457

Sztauch maszynę
i wózki ręczne sprzeda. Piekary 
15. zdw 47 477

Koniki
od 20.— zł w 
wielkim wy
borze W, Ste
fański. Po
znań, Stary 
Rynek 54. 
przy Jezuic- 
KM]

Pw 7 540/1-49,48/9

Zabawek
lalek, wózeczków wybór. , «Awia- 
tek dziecięcy“ Kraszewskiego U. 

zdw 46 792

Pług
parowy Fowler 12-konny. Świeżo 
odremontowany z dwoma lok oma- 
bilami w doskonałym stanie do 
sprzedania. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 47 274

Łóżeczko
białe dziecięce z materacem. — 
Adres Kurjer Jeżyce jw 5209

Pianino
sprzedam tanio Dopiera,ska.— 
Górna Wilda 29. zdw 47 «81

Pianino
krzyżowe na płycie metalowej z 
moderatorem, znanej marki za
granicznej korzystnie do nabycia. 
Adres Kurjer zdw 47 698

Kasa
National 11 typowa tanio do 
sprzedania. Dąbrowskiego 10. to
wary krótkie. zdw 47 611

Pianino
krzyżowe. Woźna 10. podwórze, 
prawo, III. zdw 47 759
W yprzed aż gwiazdkowa
ceny do 50 proc, zniżone: ręka
wiczki. pończochy, pulowery, 
trykotaże, szale, getry, krawa
ty, bielizna najtaniej w składzie 
fabrycznym Władysława Troja
nowskiego. Wielkie Garbry 36.

zdw 47 802/3 
Gramofony 

Płyty gramofonowe 
mechanizmy

ceny najniższe Keliks Bałoń, ul. 
Woźna 12. Pw 7483 4-49,139/40

Pensjonat
8-pokojowy z urządzeniem przy 
głównej ulicy w Grudziądzu z 
powodu wyemigrowania sprze
dam. Do objęcia potrzebna 6—8 
tysięcy zł. Scbultz. Lipowa 18 a. 

zdw 47 720

Skórki
błamy, futra męskie, ceny hur
towe. Hankiewicz, Wielka 9. 
wchód Szewska. zdw 47 515/16

Dla kowala
i ślusarza maszynowego jest od 
1 stycznia duża ślusarnia maszy
nowa i kuźnia położona przy 
głównej ulicy wra> z maszynami 
i narzędziami na korzystnych wa
runkach do wydzierżawienia. — 
Mieszkanie do dyspozycji. Oferty 
do Knrjera Poznańskiego pod 
zdw 47 729. Znaczek załączyć.

Pietrzykowski
Wielka 8. Ka
pelusze sztywne 
(meloniki) We- 
lury włochate 
„Htickla“ po

najtańszych cenach sprzedaj» A. 
Pietrzykowski. Wielka 8.

Pw 7<B4-’37.100
Gramofony

najtaniej sprzedaje skład rowe
rów, uL Kraszewskiego 8.

jw 5211/12

Reszt ówka
300 mórg. 4 km stacji miasto po
wiatowa, budynki dobre, inwen
tarze kompletne, cena 130.000 — 
wpłaty 50.000. Zgłoszenia Rutkow
ski Grobla 29. zdw 47 696

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 250 
Gulczyńska, Wielkie Garbary 44, 
parter. zdw 47 695

Za 7H złotego
kompletny garnitur na umywal
nie. — 8% złotego komplet ka
wowy porcelana. — 39,— złotych 
komplet obiadowy 6 osób porce
lana. — 59,— złotych komplet 
obiadowy 12 osób dobra porce
lana. — 28,— złotych, noże, wi
delce, alpakowe sprzedaje tylko 
Hurtownia Porcelany, Wronie- 
cka 24, podwórze. zdw 47 706

Pianino
czarne krzyżowe (Bcke) jak nowe 
tanio sprzedam. Strzelecka 26, ni 
prawo. zdw 47 090

Futra
damskie, meskie, spody, przystęp
nie. Wierzbiecice 13, parter.

zdw 47 116
Kilimy

artystyczne, pracownia Kalkstel- 
nowej Wierzbiecice 13. zdw 47 115

Leksykon
Meyera, starsze wydanie sprze
dam 40 zł. Oferty zdw 47 378

Dekoracje
okien wystawowych

plakaty, karykatury, Ściany, 
atrapy, imitacje wszelkich wy
robów, kartki do cen, głoski 
wszystkich rozmiarów. Tadeusz 
Hoffmann. Poznań, Jeżycka 25. 

zdw 47 451

Tysiąc p. „Remberg“
pończoch oddamy deta
licznie po cenie fabrycz-4 
nej tylko .10 dni. Hnr-| 
townia Pończoch „At
lantic“. ul. Wrocławska 
15. L P. adw47T33

Lokal skład
restnracja i kolonjalka zaraz do 
nabycia za zgoda gospodarza. 
Nadaję sie na każda branże w 
śródmieSciu w powiat, mieście 
Inowrocławiu. Koncesje pozo
stawia sie. Ona 5 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 47 724 

Pianino
krzyżowe, w dobrym stanie ta
nio sprzedam. Ogrodowa 13. III. 
piętro, lewo. zdw 47 737

Skrzypce, buty
długie. Adres Kurjer zdw 47745

Gramofony, płyty
ceny bardzo niskie

św. Marcin 11, I. piętro, 
zdw 47 741

Sypialnie
jadalnie, inne meble sprzeda 
bardzo tanio Stolarnia. Kwiato
wa 6. rw 12 463

Zabawki
dziecięce pokoik z mebelkami ta
nio do nabycia. Admin. Polonii. 
Aleje Marcinkowskiego 13.

zdw 47 795

Fortepian
koncertowy tanio sprzedam, Pru
sa 20, IV. prawo. zdw <7 787

Drogerję
z kolonjalka i dwupokojowem 
mieszkaniem z kuchnia, ewentl. 
dalsze 3 pokojowe mieszkanie 
sprzedam zaraz. Gotówki potrze
ba 10.000 zł. Oferty do Kurjera 

zdw 47 784

Mikołaje
czekoladowe od najmniejszych do 
największych, wielki wybór w 
piernikach ozdoby choinkowe, 
cukrowe i czekoladowe. Wyroby 
własne znane, dobre i tanie, przed 
gwiazdka jeszcze tańsze poleca 
wytwórnia eukierkóws czekolady 
marmelady, drażetek i pierników 
L. śledziński. składy fabryczne 
Wroniecka 16. Wielka 15. Stary 
Rynek 35 (wejście z Wiankowej) 
telefon 12-32. zdw 47 800

Nie da] się
Nie bądź gorszy od innych! Prze
cież wszyscy mądrzy ludzie na
wet najbiedniejsi posiadaja radjo! 
Tanie i dobre radioodbiorniki po
leca „Klektrovox“, inż. J. Rut
kowski, teł. 58-30, na Pólwiejskiej 
30, gdzie też gramofony i płyty 
zakupi Pan. Pw 6 831-45,49

Salon
złocony styl Ludwika XVI w do
brym stanie sprzeda Konukiewiez 
Poznańska 46/48. zdw 47 212

Kożuch
nowem poszyciem, futrzanem koł
nierzem tanio. Poznańska 27a, I„ 
prawo, dom tylny. zdw 43742

Pokoik
pokój zaraz wynajmu. Piotra 
Wawrzyniaka 31. H. piętro, lewo 
w podwórzu. adw 47 798

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. Ko
ścielna 29/31. 10—1, 4—7, I. prawo 

zdw 47 809

Brylanty
czystej wody. Adres wskaże Ku
rjer zdw 47 808

Okazyjna sprzedaż
30 m’ szklą siatkowego w taflach 
po 7A0 zł za m. Telefon 24-84.

zdw47 811

Słomę, sianoWika wozów tanio do oddania. 
Także większa ilość skrzyń. Hurt 
Porcelany, Wroniecka 24.

zdw 47 707
Pierzynę

i spodek tanio sprzedani Mosto
wa 24. I. podwórze prosto. II. 
lewo, od 5—f. rwl2617

Trzy parcele
Ppszeżykówko przy dworcu ko
rzystnie sprzedam. Stanisz. No
wa 2. rw 12 5101

Skład
ulica Kraszewskiego tanio. Dut- 
kiewica. Chwaliszewo 70.

zdw 47 838

Maszyna
do pfoenia Remington tanio. Dut
kiewicz, Chwaliszewo 70.

zdw 47 835
Futro

damskie wewnątrz elki sprzedam 
ni. Słowackiego 48, II. piętro, 
prawo.______ ________ jw 5213

Płaszcze damskie
Każda Pani oszczędzi 
dużo pieniędzy kupu
jąc płaszcz damski 
wprost w fabryce kon
fekcji damskiej W 
Kowalski 1 S-kfi. Po
znań. Wielkie Garba
ry 22. dział miarowy. 

Pw 7643-57801

Smoking
jak nowy na wysoka figurę sprze
dam tanio. Adres wskaże Kurjer 

zdw 47 367
Fortepian 

krótki koncertowy mało używany 
krzyżowy okazyjnie z powodu 
przeprowadzki za 2.200 zł na 
sprzedaż. Bosa 10, parter, lewo. 
Tramwaj 4 (Górczyn).

zdw 47 849

Leksykon
niemiecki Brockhausena 17 to
mów oraz niemieckich klasyków 
sprzedam. Dąbrowskiego 83, III 
lewo. zdw 47 771

Parcele
na Winiarach 90.000 kw < 8 zl 
Biuro Handlowe. K an taka 1, H. 

zdw 47 830
Gramofony 

płyty, przybory 
najniższe ceny

Brużdziński i S-ka. Wielka M 
zdw 47 510
Bilard

korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 47 765

Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący z mieszka
niem z powodu wyjazdu tanio 
sprzedam dwie ubikacje damskie 
i meskie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw<47831

Płaszcz elegancki
modelowy jak nowy na sprzedaż. 
Adres Knrjer zdw 47 752

Maszyny do pisania
używane a gwarancja od zł 95, 
nowe od z! 650. zamiana starych 
na nowe. Skóra i Sk-a. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 23. tele- 
fony 18-47 i 18-67. Pp 7156-48,221

Sygnety
z herbem w kamie
niu i metalu poleca 
St. Frankowski, Fr. 
Ratajczaka 1. tele
fon 55-52

Pw 7 470-409

Złotych 5,90
fartuch biały z rękawami plaszca 
biały od 6.90, czarny satynowy 
od 9.96 poleca Fabryka Bielizny 
J. Schubert. Wrocławska 3.

Pp 7480 49.112
Remington

noszy okazyjnie sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 47 446

Fortepian
korzystnie. 27 Grudnia 9. III.

sdw 47 692

500 kg
waty na kołdry okazyjnie sprze
dam. Schmidt, Krzyżowa 5,

zdw 47 829
Elegancki

klubowy garnitur zupełnie nowy, 
najlepsze wyścielenie 270 zł. — 
Wrolawska 17, I, piętro, Skier
ska. zdw 47 616

Dobra egzystencja 
i lokata kapitału

Dobrze zaprowadzony i urządzo
ny zakład budowy maszyn i ro
bót reparacyjnych w Poznaniu, z 
napędem elektrycznym, z dobremi 
specjalnościami, tanie komorne 
nadajacy sie dla inżyniera, wzgl. 
inteligentnego ślusarza lub też 
techno-kupca zaraz lub później 
tanio do sprzedania. Oferty Ku
rjer zdw 47 538

30
złotych spody futrzane, bekiesza, 
oposy, karakułowy kołnierz 450. 
Wierzbięcice 28. Suszcaykiewici. 

zdw 47556
Salonowy

garnitur dobrym stanie sprze
dam. Małeckiego 4, P. Fiska, od 
3_£. zdw 47 605

Maszyna
do pisania dobrym «tanie 120 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 47 592

Maszyna
do pisania Ideal b. korzystnie 
do sprzedania. Adres wskaże Ku
rjer zdw 47 500

Skład żelaza
materiałów budowlanych, miasto 
prowincjonalne zaprowadzony z 
wszelkiemi wygodami, objekt ca. 
25 000. Do objęcia potrzeba 8—10 
tysięcy, reszta dogodne spłaty. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 980

Sprzedaż gwiazdkowa
trwa do dnia 21. bm. Velour 
Chiffon czarny zł 36,—: 48.—; 
98,— na suknie i okrycia. Linde- 
ner-Velvet na kapelusze 5,56; Pa 
Velvet na suknie 9,50; Lindener- 
Velvet 80 i 90 cm 14,50; 17,50; 
22,50; 24,80. Przyjmujemy aaygna- 
ty Tow. „Kredyt“.

Pw 50.86
Maszyna

Underwood, jak nowa na sprze
daż. Kowalski, Kantaka 6.

zdw 47 594
Bernardyna

-rocznego sprzedam. Bittner,
Wierzbiecice 23. telefon 7492.

zdw 47 568
Skład

kolonialny towarem obszemem 
mieszkaniem okazyjnie 8 000. Ra
tajczak. św. Marcin 11.

zdw 47 562

Kotonjalkę
z maglem, dwoma pokojami 1 ku
chnia sprzedam Wskaże Kurjer 

zdw 47 561
Fotograficzny

aparat sprzedam. Mikołajczak. 
Górna Wilda 10. zdw 47 660

Używane
meble tanio. Kozłowski Szewska 
16. zdw 47 630

Restauracja
mieszkanie. Dutkiewicz, Chwali 
szewo 70. zdw 47 623

Kiosk
spożywczy, nądajacy sie dla in 
walidy z świadectwem tytonio- 
wera sprzedam. Oferty Kurjer

adw 47 626

Jasna
sypialnia na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 47 652

Futro
meskie tanio. Tyrakowska Miel- 
żyńekiego 22. IV. wejście

zdw 47 645

Skład
spożywczy, dobry, sprzedam od 
zaraz. Adres Kurjer zdw 47 627

Jadalnię
bibljoteczke, kołysankę, szyfonier- 
ki, rozmaitości tanio. Kozłowski. 
Szewska 16. zdw 47 629

Maszyny 
do szycia używane kupie, dóbr» 
zapłacę. Wolnica 4/5. I. lewo.

rwl2510
Poszukuję 

ogiera hodowlanego, zaprzęgowe
go rasy bulońskiej Norfolg Bre
ton ewentl. Arden Perszeron. — 
Zgłoszenia z dokładnym opisem i 
cena. Dom. Korytków p. Turek, 
wojew, łódzkie, telenfon Turek 4.

zdw 47 569
Gospodarstwo

do 90 mórg kupie wprost od w!a 
Sciciela, możliwie od zarar oko
lica Poznania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 47 638 

Gramofon
używany kupie. Strzelecka 3. par
ter, prawo. zdw 47 76»

Lodówkę
i małe stoliki restauracyjne 
pie. Oferty Kurjer rw 12 518

KAMIENICE

Kamienicę
3 piętrowa (Łazarz) mieszkania 
komfortowe 7-pokojowe mieszka
nie wolne. Cena 220 000 zł„ — 
wplata 120 000 zł. Hipoteka a- 
mortyz. 60 000. Sprzeda natych
miast Centrala Handlową, wła
ściciel Stanisław Faleńskl, 2ł, 
Grudnia 5. ad»

Pożyczki
10.000,— poszukuje pod dobry za
staw towarów i maszyn. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 47125

Poszukuję
wspólnika z kapitałem od W 
15 000 złotych do mego młyna 
brze prosperującego. Oferty oo 
Kurjera zdw 47 334 _______ -

Wspólnika
czynnego poszukuje wytwórni* 
lalek dekoracyjnych oraz .wszel
kich artykułów do dekoracji ok en 
i stoisk wystawowych 3—5 000 z* 
koniecznie. Oferty Kurjer

zdw 47 372 ________

Poszukuję
czynnego lub cichego wspólnika 
z gotówka do 15000 zl celem po
większenia dobrze prosperują««® 
składu hurtewego. Oferty Ku
rjer zdw 47 565

Poszukuję _
wspólnika z kapitałem 2.500 an 
3 000 zł do zrealizowania wy
nalazku dla kolejnictwa, naj
chętniej inżyniera z dziedziny 
sygnałów kolejowych. Oferty o” 
Kurjera zdw 47 751

55.000 zł
pożyczki bardzo korzystnej nja 
wypożyczającego (I.. hipotęna 
wartościowej realności miejskiej/ 
zaraz poszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 46 602
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kto pożyczy panience w krytycz- 
aem położenia. Oferty Kurjer

zdw 47 664
Gwiazdka!

Darmo dam artykuły spożywcze 
2—4 miesięcy rodź nie urzędni
czej za pożyczkę 300 600 zi. — 
Oferty Kurjer zdw 47 658

Poszukuję
mieszkania względni* lokalu o 
jednej malei ubikacj. front 
parter lub « suterenie na pra 
cowni* zawodowa Oferty Kurjei

zdw 47 644

Wynajmuję
pokój małżeństwu Wspólna 12. 
parter, lewo zdw 47 637

Poszukuję
cichego wspólnika do interesu 
pierwszeństwo maja panowie u 
rzednicy na poważnych stanowi
skach Oferty Kurjer zdw 47 631

Poszukuję
8 pokojowego mieszkania z kom
fortem. możliwie Śródmieściu lub 
Jeżyce za roczny czynaz. Zgłoszę 
nia upraszam do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 47 635

Pokój
czysty, frontowy ładnie umeblo
wany osobne wejśce solidnemu 
panu zaraz wydzierżawię Pieka
ry 12. 1. p. zdw 47 679

Poszukuję
wspólnika czynnego z 3 tys. — 4 
tys. zl do branży gastronomicz
nej Zgłosić si* Blicharski. Pól- 
wiejska 36. zdw 47 707

Pokoju
z kuchnia lub bez dla samotnej 
starszej pani li tylko od gospo
darza poszukuje, czynsz xap'a«e 
zgóry. ł askawe oferty, skrzyn
ka pocztowa nr. 412

zdw 47 747

Dwie
panienki lub jedna panie z łóż 
kiem. pościelą przyjme Aires 
Kurjer zdw 47 662 3

Pokój
zaraz. Krasińskiego 14. parter 
lewo. zdw 47 624

15.000
umieszczę na hipotece. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 703

Pożyczki
3 000 do 10.000 zl na I. hipotek* 
willi wartości 75 000 zl poszukuje 
właściciel Zg’oszen'a Kurjer

zdw 47 825

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z kuchnia w 
Poznaniu lub bliskiej okolicy 
wprost od gospodarza poszukują
2 spokojne osoby. Pośrednicy wy
kluczeni Czynsz na życzenie zgó
ry zapewniony Oferty Kurjer

zdw 47 231

Wspólny
panu (najchętniej studentowi) od 
15. lub 1 I Szamarzewskiego 
34. parter, lewo. zdw 47 622

Pokój
umeblowany, osobne Wejście 
bezdzietnym małżeństwu wynaj 
me. Pamiątkowa 13 fil'., '

zdw 47 78071

Pożyczę
500 zl. dam dobry procent i rwa- 
rancje. Oferty Kurjer zdw 47 559

K 11 POKOJE UMEBL.

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
słoneczny dlad wóch osób od 15 
wynajm* Poznańska 27 a 1 pra
wo dom tylny zdw 45 743

Pokój
frontowy panom na wyżssem ®ta 
nowisku. £w. Wojciech 14 '15 
parter, prawo rw 12 516

Miesięcznie
3 pokojowe mieszkanie 250 zł 
Mda Zaraz gospodarz. Oferty 
Kurjer zdw 47 385

Działyńskich 3
I lewo słoneczne spokojne fron
towe pokoje solidnym osobom wy
najme. zdw 45824

Pokój
czysty dla panienki lub pani Wy 
najinę. Adres Kurjer zdw 47 826

3 pokojowe
łazienka służbowy weranda, te
lefonem. garażem, do odstąpienia 
okolica Poznania 12 km przy do
godnej komunikacji kolejowej i 
autobusowej. Zgłoszenia ..Far", 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
57,799,____________ Pw 7624-57.799

Kórnik — Środa
Mieszkania 2 lub 1 pokojowego z 
kuchnia poszukuje zaraz Warun
ki do Kurjera zdw 47 250

Gimnazjastów
dwóch przyjmie poważna rodzina 
przy Placu Bernardyńskim — 
troskliwa opieka zapewniona i 
pomoc w naukach. Adres wskaźe
Kurjer zdw 47 347 ___________

Pokój
słoneczny, Białkowska. Grun
waldzka 11. zdw 47 493

Pokój
wynajm* natychmiast. Obejrzeć 
Grottgera 14. I. zdw 47 560

3 pokojowe
komfortowe, blisko dworca, dzier
żawa miesięczna umiarkowana. — 
Pawlety. Luboń. zdw 46 324

Pokój
frontowy umeblowany do wyna
jęcia. Pólwieiska 26 a I.

zdw 47 557

Mieszkanie
umeblowane 2 pokoje z kuchnia 
i łazienka do wynajceia na czas 
od 1. I. 1931 do 1. IX. 31. wzgl. 
1932. Oferty Kurjer zdw 47 585

umeblowany 
Działowy M.

Pokój

Śródmieścia
dobrze umel lowanv 1—2 osobom 
elektryczność łazienka centralne 
ogrzewanie. KayslewuCż, Wały 
Zygmunta Augusta 10a.

zdw 47 830
Elegancki

pokój frontowy w śródmieściu z 
utrzymaniem lub bez dla 1-2 pa 
nów od zaraz wolny. Adres wska 
że Kurjer zdw47 8Ł9

1—2
.kok ___ _________ ___

deckteh 6, ITT., drzwi środkowe, 
zdw 47 753

W komfortowym
spkojnytn domu duży eleganck' 
pokój z obiadami drugi mniejszy 
telefon, kaloryfery Wóllife 5?sło 
szenia Matejki 61 narter, prawo 

zdw 47 778

Wydzierżawię
7 pokoi z wygodami przy ulicy 
Warszawskiej. Czynsz 250 zl mie- 
giętznle. Oferty Kurjer zdw 47 576
i~ Skład ’
węgli oraz mieszkanie dwupoko- 
'jowe ż kuchnia i meblami za zgo
ła gospodarza. Spieszne zgłosze
nia Piekary 22 23. Kołodziejczak,

zdw 47 647

Pokój
umeblowany wynajme. Wierzbie- 
cice 24 b, parter, lewo, zdw 47 600

Przy Uniwersytecie
-ska. ±uąę frontowy słoneczny duży Pok 
zdw 47555 z centrałnem ogrzewaniem

światłem elektryczńerrt dla 2 so 
Ildnych studentów lub urzedni 
ków. Towarowa 20. tli p.

., zdw 47 779

Sołacz
pierwszego. Adres Kurjer 

zdw 47 598
Pokój

iiszewo 67, III,

III. prawo.

Dwuosobowy
IV cieni»» Póiwie.isk- __

zdw 47 702
Pokój

zdw 47 596 Carbary 21. rw<12 526

, 4 pokojowe
mieszkanie na I. piętrzę za mie
sięcznym czynszem od gospoda- 
tza w Pobiedziskach do wynaję
cia, -Zgłoszenia Kostrzyńska 4,
» jw 5210

2 pokoje
umeblowane, samodzielne, parter, 
front, woda. gaz. elektryczność 
centrum 1S grudnia 450 złotych 
kwartalnie. Oferty Kurjer

zdw 47 589

Pokój
Czes’awa 
rw 12 522

¡tokaje kuchnia Stary Rynek za 
Jziarżawe. Zgłoszenia Sołtysiak. 
Prusa 18. zdw 47 736

Pokój
frontowy, czysty, ciepły inteli
gentnemu panu od 15. lub i. — 
Wierzbiecice 37 a. tli., prawo.

zdw 47 587

Pokój
„.nehlnw-any bez pościeli wyn; 
mę. Woźna 14. narter. pławo.

rw 12 523
Panience

wspólny pokój. Szewska 20 Tft 
lewo. rw *“

6
~.vjjowe wieikopa/iskie, I. p. —

Jentrum Jeżyc, dzierżawa 200 
a- Oferty Kurjer zdw 47 735

Mosina
2 pokoje kuchnia. Schiidknecht, 
Poznań, Mielżyńskiecro 22.

zdw 47 754

Dwuosobowe
eleganckie Utrzymaniem, bez. te
lefonem inteligencji. Chelmnń- 
skiego 21. I., lewo. zdw 47 583

Pokój
wynajm* od 15. Mickiewicza 17. 
parter, lewo. zdw 47 577

„Informator" 
poleca pokoje

Pokój
zaraz wynajme. Piekary 
narter, lewo. zdw 47

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe odnowio
ne, częściowo umeblowane odsta- 
Plę. Oferty Kurjer zdw 47 789

Słowackiego
34. I., lewo, pokój także krótszy 
czas. zdw 47 576

Pokój
2. III., ie-Ogrodowa 2. 111., lewo, 
zdw 47 770

Pokój
kuchnie bezdzietnemu małżeństwu 
Gospodarz. Wierzbiecice 2.

 zdw 47 786

2 osobom
Pokój

15 wynajme. Sniadee-
kich 30, II„ prawo. zdw 47 675 najm*.

Tanio
Kantaka 8. HI. lewo, pokój wy- 
— • zdw 47 814

, Do wydzierżawienia
jeden duży pokój i kuchnia. Nie- 
nz ela. Mosina. zdw 47 801

Elegancki
pokój. Młyńska 12. I.. prawo, 

zdw 47 674
Niekręnujący 

pokój. Szkolna 10 a. T. prawe,
zdw 48 813

Pokój
Próżny z używaniem kuchni 80 
ÏÏ; Pól roku zgóry. Agentura. 
Plac Saoieżyski 7. I. zdw 47 806

Pokój
czysty, niekrepujaey. elektrycz
ność. łazienka, lepszemu panu za 
raz lub 15. Stroma 7. III., prawo, 

zdw 47G73

Elegancki
pokój Szamarzewskiego 2. I pię
tro. zdw ~

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
O

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj« 
szerszych warstw, znajdą w mm najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Pokój
z niękrepujgeem wejściem 2 oso
bom. Adres Kurjer zdw 47 7-56

Pokój
duży albo mały za 25» Wielkie 
Carbary 13. II. prawo.

zdw 47 758

Elegancki
pokój iwom panom. Plae Sa- 
pieżyński 5. III., prawo

Urzędniczka
szuka pokoju centrum. Kurier 

zdw 47 682
Pan

poszukuje od 15 lun ładnie ume
blowanego pokoju z niekrepuia- 
ceili wejściem w Śródmieściu lub 
bliskiej okolicy. Oferty z poda
niem warunków zdw 47 763 __

Pani
pokoju z klatki schodowej

Za
długi mej żony Walerji WofąSń- 
sk ej z domu Stanek nie odpo
wiadam. Maksymilian Woźniń- 
ski. Poznańska 44. zdw 47 688

Panię
która zastawiła ołaszcz pluszowy 
za towar W maju 1930 wzywam 
do odbioru do dnia 15 12 1636. 
J Schubert Wrocławska 3.

rw 12 525

, Mieszkania
“wa i jednopokojowe z kuchnia 

wynajęcia ul. Strzeiecka 9. II
Prawo,. od 5-7 godz, zd w 47 837

Mieszkania
’a dzierżaw* ooleca ..Informator““ 
Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 47 846

Mieszkanie
wJi?'a’J0we' kuchnia, łazienka. 

■ narter w nowym domu
-nn ?.8teęnęgo za zwrotem pła- 

" miesięcznej dzierżawy za-
¡2?'d<2_ objęcia. Bosa 19. parter, 

Tramwai 4 (Górczyn), 
zdw 47 850

Umeblowany
inteligencji. Sw. Marcin 4. TT., 
lewo. zdw 47 671

Pćkój
wynajm*» Plac Psnieźyńskl 2 a. 

zdw 47 678

Pokój
Kopernik* 8. I., biaw®,

Zdw 47 704
Pokój

ładny 1 lub 2 panienek. Koper
nika 8. I.. lewo. zdw 47 709

Pokój
studentom lub biurowym, elektr.. 
Ogrodowa 13, ogrodowy dom. 
wprost It. piętro. zdw 47 710

Mam
dwa pokoje jeden przechodni od 
15. Aleje Marcinkowskiego 1. 
II.. na prawo. zdw 47 409

Przyjmę
panienki na wspólny pokój. — 
Bilska. Rybaki 28. zaw 47 714

Pokój
wynajęcia. Śniadeckich 4. wysó- 

: ki partej, lewo. zdw 47 711

Inteligentnym
dwuosobowy pokój. Wielka 1Ś, 
wysoki partór prawo.

zdw 47 701
Jasna 12

!.. lewo, frontowy panu Aa sta- 
nowisku ewtl. utrzymaniem za
raz. zdw 47 789

Pokój
umeblowany, frontowy, « oso
bnem zaraz lub 15 do wynajęcia. 
Matejki 6, HI., prawo 

zdw 41 738
Pokój

neikrepujney, wynajme. Wro
cławska 38. dom boczny, iewn. 
III pietra. Ł zdw 47 732

Panienki
na wspólny pokój Wodna 27, II. 
w podwórzu. Jaebnik.

zdw 47 730
Pokój

słoneczny dwom panom. Wielka 
18. IV.. lewo. zdw 47 746

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 36. pod
wórze, prawo II. zdw 4? 749

Pokój
niekrepujaey dla panienki elektr. 
Kraszewskiego 28 pod w. 

zdw 47 748

Eleganckiego
.¡u poszukuje 2 panów, Wa 

runki niekrepujaey elektryczność 
'^r—ty z podaniem ceny 

zdw 47 694
Pani

z córeczka 94etnia szuka skro
mnego pokoju. Najchętniej oko- 

Stary Rynek. Oferty Kurjer 
zdw 47 755

i Marta z Golanów 
Marciniakowa

Tama Garbarska 1 Oznajmiam, 
że długów niemam ostrzegam 
przed kupnem mebli i mieszkania 
gdyż sa wyłączną moja własno
ścią Opuściłam męża z powodu 
z'ego i bruta nego obchodzenia 
si* ze mna Spraw* skierowałam 
na dróg* sadowa. zdw 47 818

Małżeństwo
poszukuje pokoju umeblowanego 

‘otyćh. Oferty Kurjer 
zdw 47 785
Pokoju

małego szuka pani cena 25 zi. 
Kurjer zdw 47 838

„Informator" 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15, (Pasaż) zdw,47,843

13 LOKALE

Ubikacje
na warsztat do wynajęcia. In 
formacje właśc Wierzbiecice 8, 

zdw 47 641
Skład

narożnik Placu Wyspiańskiego i 
Matejki odnajmit zuraż właści
ciel domu. Miejsce odpowiednie 
na handel delikatesów. Wiado
mość Matejki 48. drugie piętro, 
właściciel zdw 47 336

21 ZGUBY

Zgubiono
portfel zawierający papiery oso
biste. 2 dowody rejestr samocho
dowej prawo jazdy, wykaz oso
bisty. pozwolenie noszenia broni. 
Znalazcę prósz* zwrot wynagro
dzeniem Kaźmierz Moczyński, 
Górczyńska 7. zdw 47 572

Przerabiam
naprawiam garsonki, swetry, p»- 
lowerÿ itp. Tricot““. Szymań
skiego 10 III. Pw 7562-56(62

Abażury
Grany, różne poduszki wykonuje 
tanio Mostowa 14 a, front Iy. 
piętro. zdw 46 245

Detektywne
biuro Greif. Ratajczaka 15 (ÂÏ 

ilio). Wywiady Zdw 46 8

Dwa pokoje
umeblowane, sypialnia gabinet 
na biuro potrzebne od styezma. 
koniecznie śródmieściu. Oferty z 
ceDa adresować: — Warszawa, 
skrzynka pocztowa 686 zdw 45 725

Lokal handlowy
z mieszkaniem na każda branż* 
wolny do wynajęcia Zgłoszenia 
Hieronim Durzyński. Borek Ry 
nck 14. telefon 50 zdw 4T 579

Lokal biurowy
3 pokoje oddzielne wejście ni 
biuro adwokackie lub handlowe 
św Marcin 66. I. piętro, telefon 
12-75. zdw 47 772

2 Ubikacje 
suche na składnice zaraz — 
później Zielona 1. narter. prawo.

zdw 47 708

Pokój
dwom panom 1 stycznia Kana
łowa 15. II. wchód. III., prawo, 

zdw 47 668

Pokój
umeblowany wynajm*. bez po
ścieli. Piszcz. św Marcin 64,

zdw 47 684

Pokój
umeblowany dla 2 panów lub 
małżeństwu zaraz. Langiewicza 
8. I. zd 47 7611

12 SZUKA POKOJU’

Dwie
ubikacje na cichy przemysł. Go
spodarz. Wierzbiecice 2.

zdw 47 79i

Elegancki
pokój. Kreta 24 III . prawo, 

zdw 47 667

Pokój
umeblowany wynajme. Gasiorow. 
skich 12. parter, prawo.

zdw 47 686

Pokój
dwuosobowy zaraz, elektryczność, 
.gazowa kuchnia. Kreta 24. parter 
skład zdw 47 666

Pokój
ładnie umeblowany, elektryczność 
Ratajczaka 11 a, 6 Wejście III 
lewo. zdw 47 6S5

Pokoju
z używaniem kuchni poszukuje w 
okolicy Staszica, Oferty z poda
niem ceny do Kurjera pod

zdw 47 697

2 jasno pokoje
na parterze z wejściem wprost 
ze schodów na biura zaraz do 

ynajecia. Ul. Słowackiego 18 
amźe garaż do wynajęcia.

Pw 7569-50 106
T;

. Mieszkania
Rp?. Ppkni za dz'erźawę wskaźe 
muro Handlowe. Kantaka 1 II

 zdw 47 821

Pokój
frontowy elektryczność 1—2 oso
bom blisko Starego Rynku Gro
chowe Laki 3. III. Sosińaka.

zdw 47 657

2 panie 
na wspólny pokój przyjme zaraz 
W. Grahary 53. w podwórzu na 
lewo IV. piętro. zdw 47 518/19

Od
stycznia poszukuję ¿Kneblowanego 
ewentualnie próżnego pokoju z 
Unźywanem kuchni (własne pia 
ninoj. Oferty Kurjer zdw 47 604

Futra
damskie i meskie wszelkiego ro
dzaju w-konuje na iare według 
najnowszych modeli. Repartcje 1 
przeróbki fachowo i tanio. W. 
Królikiewicz Podgórna 6.

Pw 6288-37 23
Odnawiam

meble ws«clk’ego rodzaju (zi»e- 
cjalność antyki) solidnie tanio 
oraz wymieniam za stare. Stolar
nia, Kopernika 3. tdwp 47 619

Krawcowa
szyje, przerabia I wyporzadza. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 606
Trykotaże miarowe

kostiumy sportowe, garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki, a- 
branka, kombinacje itp korzyat- 
nie ..Tricot“. Romana Szymań
skiego 10. III. przy święfokrzy- 
skim Pw 7tÓ0 50,51

Stroję
reparuj* fortepiany. Oferty Ka
rier zdw 47 810

Frężę
firany akoratnie i tanio. Mosto
wa 24. zdw 47 68®

Kto
da ładne nazwisko dziewczynce, 
za wynagrodzeniem- do 209 zł? 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 47 722

-. 4. pokojowe
esz.-anie. willa, ogród, słonecz-

zii °oR-?eJ’ne. centralne -ogrzewa* 
. e' ¿Kłoszenia zdw 47 827

.. Starsza
2 onb czl'a P°R?Ukuje 1 ewentl. 
tgfti.,;°ï™eg0 mieszkania czynsz ¿¿u Cferiy Kurjer zdw 47 661

Pokój
panience wynajme Szwajcarska 
23. parter, lewo. zd w 47 640

Zaraz
ookój dobrze umeblowany osoh 
nem wejściem. Dąbrowskiego 76. 
II. wejście TT. piętro, prawo

zdw 47 639

Pokój
dwuosobowy, frontowy wynajme 
Półwiejska 3. III. piętro, prawy 
wchód. zd 47 697

Pokój
dla jednej lub dwóch osób. Młyń
ska 12 a parter, prosto.

zdw 47 766

, 4 pokojowego
L,^ania 1 komfortem pótrse- 
i'ar,i„j’raz wProst od gospodarza 
bfeii5eaPZ^?s,! reeżnie zgóry. —aily do Kurjera zdw 47 781

Pokój
frontowy, s’oneczny. elektryczność 
Żydowska 27. !.. prawo

zdw 4? 650

Jednoosobowy
pokoik z żelaznym piecem do go
towania od 15 12. luh 1. 1 Ru- 
kowska 33. parter, lewo, front

zdw 47 767

Pokoje
meblowane. Aleje Marcinków 

skiego 2 a. drugie pietra.LL!- edw « «

Pokój
umeblowany z klatki schodowej 
ewentualnie dwóm panom od 15. 
12. Bóhrowa. Zamkowa 4 b,

. wtw U ÏM

Przyzwoity
młody człowiek szuka od Stycz 
bia pokoju kulturalne otoczenie 
słońce, łazienka, elektryczność, 
niekrepujaey. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 534

Skład
koionjainy jedyny w dużej wsi 
do wydzierżawieni za 600 zt do 
odstąpienia Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego nw 5912

Piekarni
celem dzierżawy poszukuje w 

[dużej kościelnej Wsi, Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego nw 5911

Pokoju
małego skromnego na Jeżycach 
(30—35 zi) od 1, I. 31 postukiij*. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 47 575 Y
Pokoju

osobnem wejściem skromnego dii- 
żego I.. II. piętro, światłem elek- 
trycznem. centrum, poszukują 15. 
12. dwie panie. Oferty Kurjer

zdw 47 573
Małżeństwo

sraka pokoju umeblowanego naj
chętniej a samotnej pani. OfertyiKurjez ids « W ~

Bufet
wydzierżawię korzystnie Adres 
Kurier zdw 47 782

16 OSOBISTE 3
Duśko

najdroższa otrzymałem dziękuję, 
tęsknisz troch* tylko a ja lak 
ja rdzo. Nicpoń. zdw 47 617

Haleczko
Ja Ci* tak kocham a Ty kpisz 
Jeszcze raz czekam Fiii też 
prayjdzia Zmarts-ony Lobtu,

«dw «76SM -

Gramofony, płyty 
reparacje najtaniej

St Jarosz. Ul. 27 Grudnia 8. 
zdw 47 742
Artykuły

dobre do zbycia — przyjme za
stępstwo Poznańskie Pomorze, 
Własny samochód. Olerty Kurjeif 

zdw 47 676

Wiele
bogatych pań pragnie niezwłócz- 
nie wyjść zamnż za inteligent
nych panów nawet b.e2 stanowi
ska i majątku. Który ? panów 
chce szybko ’ dobrze ożenić si*. 
niech » calem zaufaniem zwróci 
si* do największego biura ma
trymonialnego .Przyszłoś'1" w 
Warszawie U! Wspólna 58 m. 
1 telefon 437 60 Pw 7212 62 61«

Panna
lat 23, przystojna niebiedna 
szuka męża z gotówka 10 20 066
•i. Oferty Kurjer zdw 47151



Strona 16 == Kurjer Poznański, piątek, 12 grudnia 1930 = Numer 573

Pani
lat 28. wdowa, ładna blondynka, 
właścicielka nieruchomości pozna 
pana w celu matrymonialnym. 
Urzędnicy lub wojskowi mogą się 
żgtosić do Kuriera Poznańskiego 

zdw 47 479__________
Skromna

solidna, przystojna szatynka, 
lat 28, — niebogata — po
siadająca skromna wyprawę 
wyjdzie zamaż za starszego ka
walera lub wdowca z 1 — 2 
dziećmi. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 47 438
Wdowa

przystojna, sympatyczna, posiada4 pokojowe mieszkanie, nie bied
na. ożeni się z wykształconym, 
lepszym panem lat 45—CO posia
dającym trochę gotówki 1 500 do
5 000 i wiecei. Oferty Kurier

zdw 47 538
Pani

samotna, średnim wiek« milei 
powierzchowności, niepospolitych 
zalet serca i umysłu, posiadaiaca 
18 000 zl gotówki, trzypokoiowe 
mieszkanie umeblowane, szuka ta 
droga mt;ża kulturalnego i zrów
noważonego. Sympatyczni pano
wie na wyższych stanowiskach 
traktujący sprawę poważnie rą
czą oferty zlożyC pod 57.803 do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 
11. Dyskrecja zapewniona.

Pw 7661-67.803
Kawaler

lat 30, właściciel większego ma
jątku ziemskiego poszukuje żony 
z posagiem nie mniej jak 100 090 
Panny religijne dobrego charak
teru do lat 28 zechca łask, swe 
oferty złożyć do Kurjera pod

zdw 47 732
Kawaler

rolnik, lat średnich, przystojny, 
inteligentny, na stanowisku po
zna w celu matrymonialnym pa
nie z zacnej, religijnej rodziny 
od lat 24—82 lub bezdzietna 
wdówkę, posiadaiaca gospodar
stwo rolne lub nieruchomość. — 
Łaskawe oferty możliwie z fo
tografia proszę skierować do 
Knrjera Poznańskiego pod 
zdw 47 723. Pośrednictwo rodzi
ny mile widziane. Dyskrecja 
rzecz honorowa.

Jedynaczka
wykształcona muzykalna posażna 
pozna pana na wyższem stanowi
sku lub poważnego akademika. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer zdw 4 7 609

Która
z szlachetnych pań dopomoże w 
uzyskaniu posady intel sympa
tycznemu młodzieńcowi lat 27. za 
małżeństwo. Zgłoszenia tylko po
ważne do Kurjera zdw 47 792

Dla
bratanka, lat 29, administratora 
dóbr, z średnim wykształceniem 
posagiem 80 000 zl. szukam pan
ny z odpowjeduim majątkiem w 
'elu matrymonialnym Panie, 
które pragną szczęśliwego małżeń
stwa zechca zlożytl oferty możli
wie z fotografią, którą sie bez
względnie zwraca Pośrednictwo 
krewnych mile widziane, dyskre
cja zapewniona. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 822

Przystojny
ziemianin, lat 38. posiadający 60 
tys. zl szuka dla braku znajomo
ści pań Cel matrymonialny Pa 
nie od lat 25—35 posiadające ma
jątek ziemski od 200 mórg wzwyż 
lub odpowiednia gotówkę, raczą 
oferty z fotografia ewentl. za 
pośrednictwem rodziny lub zna 
jomych skierowar ood ..Przystoj
ny“ do .Par“. Bydgoszcz Dwór 
cowa 72. Pw 7868 63.802

Do gimnazjum
przysposabiam uczniów zaniedba
nych i umieszczę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 47 509

Tańców modnych
wyucza Ola Antoszewska Zielo
na 3. Pw 7 474-49.141

Szkoła Tańców 
Modernistycznych

Jarosława Średzińskiego
zapisy każdego czasu. Strzelecka 
3. parter, prawo. zdw 47 788

Młodsze małżeństwo
pragnę wziąć kurs tańców no
woczesnych. Dla skompletowania 
odpowiedniego kółka towarzyskie 
go uprasza sie o zgłoszenie 2 
wzgl. 3 par z inteligencji Infor
macje udzieli p. Opaliński. 27-go 
Grudnia 19. od 8—9. zdw 47 899

Zdolne
romanlstka i matomatyczka po
trzebne ośmioklasistce. Oferty 
Kurjer zdw 47 833

Rutynowanego
cielisty i saksofonisty w jednej 
osobie lub jazzbandzisty z przy- 
bocznemi instrumentami od zaraz 
lub później posukuje Kawiarnia 
Centralna. Leszno (Wlkp 1 Dwor
cowa 9. zdw 47 613

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w lej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Tanie kursy tańców
Opaliński, 27 Grudnia 19 IÍ 6—9 

zdw 47 292
Księgowości

pisanie maszyna, oplata 30 zł. — 
Marsz, Focha 86. I piętro, prawo 

zdw 47 505

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Parada Paramountu. 
Aurora: „Demon doliny

śmierci".
Colosseum: Harry Piel w „Ta

jemniczej Limuzynie“. 
Corso: „W przeklętym domu".
Casino: „Ja chcę na płótno 
Edison: „Dziewica z Kairu". 
Harfa: „Królowa Puszczy". 
Kapitol: „Nocna przygoda ka

walera".
Metropolis: „Róża Ulicy“. 
Odeon: „Zwalczanie prostytu

cji" (czyli: „Co to jest mi 
łość?“).

Orzeł: I część „Władca dja 
mentów", II część „Po 
dwójne oblicze“.

Renaissance: „Pojedynek w 
przestworzach“ oraz „Ty
grys Morza“.

Słońce: „Bez serc, bez duszy" 
Stylowe — Teatr Rswja: „Gdy 

się kobieta zarumieni". 
Tęcza: „Opętana przez zmy

sły".
Wilsora: „Białe Piekło Pitz 

Palii".

Książkowa bllansistka
z dłuższa praktyka, piszaca bie
gle na maszynie, szuka posady 
zaraz lub później. Laskwe ofer
ty Kurjer zdw 45 089

Stenotypistka
biegli w polskim i niemieckim 
z długoletnia praktyka poszukuje 
zaraz posady. Oferty Kurjer

rw 12 494
Kucharka

początkującą z prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje po
sady od 1. I. 31. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 47 601

Bufetowa
rzetelna, przystojna i begla pol
skim i niemieckim jeżyku szuka 
posady od 15. XII. 30 lub 1. I. 
31. Oferty Kurjer zdw 47 248

Magistra
farmacji z ltś roczna praktyka, 
dobrze polecona poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 47 316

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 47 788
Dzielna

masażystka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 804
Rutynowana

pomocnica aptekarska poszukuje 
pracy zaraz, miejscowość obojęt
na. Łaskawe oferty Kurjer

zdp w 47 828
Fryzjerka

kursiśtka dzielna w ondulacji i 
masażu przyjmie natychmiast po
sadę. Oferty Kurjer zdw 47 190

Cech Kuchmistrzów
Ogrodowa 6. poleca członków na 
posady do hoteli, jadłodajni i 
majątki tylko wykwalifikowane 
siły fachowe. zdw 46 051

Ogrodnik
obeznany wszechstronnie w swym 
zawodzie, specjalność kwiaciar
stwo i szkółkarstwo szuka posa 
dy w większym majątku od 1. 
2. lub 1. 3. jako kawaler lub żo
naty. Oferty do Kurjera

zdw 47 146
Zarządczy ni

z dobremi Świadectwami poszu
kuje posady od 1. 1 31 w mająt
ku lub probostwie. Oferty ..Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
57.794. Pw 7613 57.794

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
Oferty Kurjer zdw 47 342

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 47 343
Panienka

z lepszego domu poszukuje posa
dy do dzieci i lżejszych prac do
mowych z robótkami od 15. Ofer
ty Kurjer zdw 47 307

Poszukuję
posługi z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer zdw 47 814

Panienka
znająca krawieczyzne i wszelka 
pracę domową poszukuje posa- 
d’. Oferty Kurjer zdw 47 450

Kucharki
hotelowe, restauracyjne potrzebne 
Św. Wojciech 1. restauracja.

zdw 47 458
Student

poszukuje posady Oferty Kurjer 
zdp w 46 895

Korespondentka
polsko - niemiecka z stenografia 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia „Par". Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 57.775

Pw 7520-57.775
Inteligentna

panienka lat 19. z ładnym cha
rakterem pisma piszaca biegle 
na maszynach poszukuje jakako! 
wiek posadę, choćby za malem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 354

Gospodyni
średni wiek, smacznie gotuje i zna 
chów drobiu, pracowita, z długo- 
letnicmi świadectwami poszukuje 
posady. Kurjer zdw 47 549

Cukiernik
z długoletnia praktyka w kraju 
i zagranica przyjmie posadę. — 
Specjalność wyroby marcepanowe 
ubieranie, malowanie tortów we
dług własnych szablonów i ksią
żek fachowych oraz sprowadzo
nych z zagranicy. Zna ogólnie 
dział pieczywa. Łaskawe oferty 
Kurjer dw 2327

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Po
znańska 22. zdw 47 715

Technik
dentystyczny, biegły w operaty- 
wie jak i technice potrzebny od 
1 stycznia 1931. Antoni Piszcz. 
Pleszew. zdw 47 750

Uczennica
»otrzebna. Zakład fryzjerski Fr 
Ratajczaka 40. ___zdw 47 T90

Podróżujących
do sprzedaży wysoko gatunko
wych zagranicznych olejóy sa
mochodowych poszukuje Oferty 
Kurjer zdw 47 834

Szuler - ogrodnik
z praktyka dobrem poleceniem 
świadectwami, znający reperacje 
samochodu poszukuje posady od 
zaraz lub później. Łaskawe zglo 
szenia Kurjer zdw <7 152-8

ZEGARKI
niklowe  ............... ... od 21,—
srebrne  ..................................... 41,—
złote damskie na tasiemce . . . „ 55,- 
zlote męskie kieszonkowe . . . „ 200,—
budziki .................................................„ 16,—

zegarki na biurko i konrnek 
zegary elektryczne do kantorów i sal 

poleca

Szulc w Poznaniu,
teł. 14-84 plac Wolności 5 zał. r. 1873

wasna pracownia reparocyjna.
Pw 11?

Rzeźbiarz ornamencista Fosługaczka
z kilkoletnią praktyką oraz do -sierota uczciwa szuka posługi naV. u „ ___ : —.: „ . i „ z   „ ___: — r. i. „..i.. « 1... z t IZ ,,bremi świadectwami z fabryk i 
egzaminaeyjnemi poszukuje pra
cy. możliwe przy sklepie galan
teryjnym względnie księgarni, 
przyjmie prace galanteryjne — 
Oferty Kurjer zdw 47 441

Fraczka
szuka prania, bardzo ładnie pie
rze. Oferty Kurjer zdw 47 620

Ekspedientka
dzielna z kilkoletnią praktyka, 
bardzo dobremi świadectwami 
poszukuje posady do składu arty
kułów męskich. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 616 ______

Szofer ślusarz
kowal świadectwami poszukuj; 
posady. Oferty Kurjer zdw 47 603

Kucharka
szuka posady od 1. I 31. Łask® 
we oferty Kurjer zdw 47 599

Ogrodnik bartnik
lat 27 z 10 le’nia praktyka z do

cały dzień. Oferty Kurjer 
zdw 47 773
Uczeń

fryzjerski, sierota, lat 15, z pro
wincji poszukuje posady począt
kującego. Oferty Kurjer

zdw 47 719
Elewka

wyuczona, z dobrem Swiade 
ctwera. poszukuje posady jako 
początkującą gospodyni oa 1. 1. 
31 lub oóźniej. Zgłoszenia przyj
muje M. Ratajczakówna. Klo- 
nówiec. poczta Lipno Nowe pow. 
Leszno. zdw 47 721

28 WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Sienna 8. 

»d w 47 794
Agentki

, agenci do sprzedaży pokupnego 
bez konkurencji artykułu na Po
znań i okolice. Wysokie wyna 
grodzenie Potrzebna gotówka do 
100 zl Zgłoszenia z życiorysem 
do Kurjera zdw 4’ 687

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Kantaka 6. 

zdw 47 692
Fryzjer

stała wypomóżka potrzebny Mo
kra 12. zdw 47 690

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Cielewicz. ślu
sarska 3. zdw 47 740

Pomywaczka
bez spania może się zgłosić do 
cukierni. Woźna 13 b. zdw 47 761

Posługaczka
z praniem potrzebna zaraz. Śnia
deckich 28. parter lewo.

zdw 47 *62
Zarobek

stały dla wymownych pań. pa
nów w mieście prowincji ..At
lantic". ul. Wrocławska 15. I. p. 

zdw 47 717
Poszukuję

sekretarki znającej dobrze języki 
niemiecki, francuski, angielski. 
Zgłoszenia do Kuriera pod

zdw 46 558
Służącą

potrzebna. Śniadeckich 7. TT . le
wo. zdw 47 672

Potrzebne
ręczne szyde'karki i hafeiarki na 
kolorowe hafty. Korotkin Szy 
perska 3 Ii. brama parter, 

zdw 47 699
Ekspedientki

z branży cukierniczej poszukuje 
zaraz. Zgłoszenia Jedrzyehowski 
ul. Fr. Ratajczaka 1 zdw 47 586

Fryzjerka
na wypomóżkę potrzebna Wro- 
niecka 6. zdw 47 621

Ślusarz
potrzebny na sialu prace ia wy
pożyczeniem 1 000 zl. Oferty Ku« 
rjer zdw 47 774

Robotnik
potrzebny na siała ptace za wy. 
pożyczeniem 1 000 zl. Oferty Ku
rjer zdw 47 775 

Służąca
i samodzielnem gotowaniem PO-rzebna zaraz. Zgłoszenia Ciążyń. 
ska Masztalarska 5 a. skład, 

zdw 47 812
50 zł

dziennie mogą zarobić u nas wy
mowne. energiczne panie Dobre 
wyszkolenie dnjerny bezpłatnie, 
Zdolnym siłom damy stała posadą 
na stanowisku kierowniczem — 
Zgłoszenia z wykazem osobistym 
w sobotę od godz 10 - 12 i 3—5, 
Młyńska 9 nnrter. lewo

zdw 47 815
Posługaczka

notrtebna Nowicki. Górna Wildą 
90 ________ zdwJ7 823

Fryzjerski
oomocnik i fryzjerka potrzebni 
Kanałowa 3. zdw 4< 778
Do filmu panie i panowie
Osoby pragnące wziąć udział w 
wielkim filmie dźwiękowym zcch- 
ca niezwłocznie nadesłać swe pod
pisane adresem i nazwiskiem fo
tografie Film Zadorski. Kołłąta- 
ja 2 Kraków DCaczyć 50 gr.

zdw 47 728
Wychowawczyni

(frehlankal do dzieci od 2-8 lat 
pierwszeństwo z prawem uczenia 
domowego, potrzebna zaraz lub 
później do mnieiszego miasteczka 
Zglosema z dołączeniem odpisu 
świadectw i żądanego wynagro
dzenia kierować do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 47 726

Asystentki
dentvst. egzaminowanej poszuka, 
je zaraz. Oferty z podaniem pre
tensji nod B. Raczkowski, denty. 
sta Janowiec, pow Żnin. tel. 16.

zdw 47 725

Agentki
i agenci wszystkich branż eme- Krawcowej teatralnej 
ryci, urzędnicy i nauczyciele mo-I mn/izAgą uzyskać znaczny dochód. kilka kostjumów_masko-wych do wykonania. Spieszneprzyjąwszy zastępstwo pierwszej! "Z1" Kurier zdw 47 683 i jedynie wyłącznie chrzościinń- oterty ts-urjer zowinea
skiej i polskiej instytucji Lanko; Rg

bremi świadectwami z dużych iwej dla propagowania wzniosłej 
handlowych ogrodów poszukuje idei oszczędności. Zgłoszenia:
stałej posady od 1. I. 31 r. lub 
później Łaskawe oferty do Ku 
rjera zdw 47 597

Biegła ekspedientka
do cukierni, restauracji, kolonjal- 
ki szuka posady. Na żądanie kau
cja. Oferty Kurjer zdw 47 995

Szofer
monter, doskonale znający repa
racje samochodów oraz innych 
maszyn poszukuje posady Miej
scowość obojętna, Leon Stacho
wiak, Poznań, ul. Pogodna 5.

zdw 47 991
Szofer

kowal i ślusarz z praktyka war
sztatowa poszukuje posady pry
watnej. najchętniej budowniczego 
lub większem przedsiębiorstwie. 
Oferty uprasza do Kurjera

zdw 47 566
Praczka

poszukuje prania i posługi. Ofer- 
ty Kurjer zdw 47 642 ___

Kowal
maszynista samotny z długoletnią 
praktyka i szkoła podkuwaczy ko
ni poszukuje posady zaraz lub 1. 
I 1931. Miejscowość obojętną. 
Oferty Kurjer zdw 47 646

Gotowania
dobrego pragnie się wyuczyć pa
nienka w majątku blisko Pozna
nia. Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera pod

zdw 47 655
Szofer mechanik

z długoletnia praktyka, dobrze 
polecony, obeznany z elektrownia, 
z wszelką naprawą w zakres 
wchodzącą, poszukuje posady — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 47 619
Sierota

sumienna i pracowita szuka po
sady do domowej pracy na cały 
dzień bez span's od 15. lub 1. — 
Oferty Kurjer zdw 47 635_____

Dzielny handlowiec
kawaler poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Gwarancja ponad 5 000. 
Łaskawe propozycje Kurjer

zdw 47 634
Krawcowa

dobrze znająca swój zawód szuka 
posady w dom wyjazd na wieś. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego nw 9913

Praczka
młoda silna, sumienna szuka 
nia. Oferty Kurjer zdw 47

Spółdzielczy Bank dla Eskontu 
i Zaliczek, Lwów, ulica Akade 
micka 10. zdp 46 667

Inspektorów-
organizatorów

na kierownicze stanowiska poszu
kuje dobrze zaprowadzone Towa
rzystwo Ubezpieczeń na życie. Re 
flektuje się jedynie na pierwszo
rzędne sity, które mogą sie wy 
kazać pozytywna pracą, solidno
ścią. i bezgranicznem zaufaniem. 
Pensja stała i nrowizja: kaucja 
wymagana. Tereny pracy: Śląsk. 
Cieszyńskie, i Kongre ówka, Wy
czerpujące oferty kierować do 
„Par“ w Poznaniu pod nr. 222.

Pw 7601-71.303
Pracownica

do biura techniczno wodociągowe
go w Poznaniu potrzebna od 
stycznia Znajomość niemieckiego 
konieczna Oferty z żądanem wy
nagrodzeniem adresować War
szawa. skrzynka pocztowa 686.

zdw 45 726
Pokojowe]

poszukuje majętność Starolęka 
poczta Poznań 11, od 1 lub 15 
stycznia. Wymagana znnjomoś« 
sprzatnia. serwownia cerowania 
prania i prasowania delikatnych 
rzeczy. Oferty pisemne tyłki za 
opatrzone odpisami długoletnich 
pierwszorzędnych świadectw

zdw 46 936
Poszukają

panów do sprzedaży bardzo po
kupnego artykułu, wysoki zaro
bek. Adres wskaźe Kurjer

zdw 47 S82
Samodzielnego

ogrodnika, dobrego fachowca, 
najchętniej starszego kawalera z 
kaucją od 1. I. 1931 poszukuję do 
ogrodnictwa handlowego pod Po
znaniem. Zgłoszenia do ekspedy
cji Kurjera zdw 47 578

Sprzedawców
(czyń) domokrążnych na stalą 
pensję poszukujemy. Adres poda 
Kurjer zdw 47 574

Fryzjerka
dobra siła potrzebna zaraz Krup 
czyński. Marszalka Focha 155.

zdw 47 567
Popularny

tygodnik ilustroWany poszukuje 
kolporterów do zdobywania no
wych prenumeratorów w War
szawie i na prowincji. Korzystne 
warunki świadectwa wymagane. 
Zgłoszenia Teofil Pietraszk. War- 
szwa. Marszałkowska 115 pod 
„Tygodnik". nw 5 887

Pr>y<ai-jraiał-a na grudzień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I £ c J pi d l a datku ilustr. „Jlustraeja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
1 1 111 znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4,50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94. 
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me.mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Brylanty

Modelarza
młodszego. d< kladnie obeznanego 
z wykonaniem modeli poszukuje 
Bernard Polski fabryka kas pan
cernych. maszyn odlewni? żela- 
za i metali Poznań-Komandcrja 
ul. Warszawska. zdw 4? 614

Piękna biżuteria brylantowa w arty 
stycznens wykonania Pierścionki 
kolczyki, broszki, wisiorki, sztućce 
srebrne, wyroby złote i srebrne. 

Do dnia 24 grudnia udzielam 100/0 rabatu

F TARKOWSKA,
POZNAN, PLAC WOLNOŚCI 11 (pod filarami).

KOKS hutniczy
sprzedaje ze składnicy I wagonowo
To w. Handl. dla Przemysłu

Koksowego - Sp. z o. o.
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 3 a-b 

Tel. 14 11. dw 2831

Humor zagraniczny

Na okręcie
~ Hoho, ale też szybko płyniemy!
— Tak, w drodze wyjątkowej laski kapitan postano

wił, aby trzecia klasa jechała z tą samą szybkością 
klasa pierwsza! (London Opinion). S. F.

Vxfrłwzan 13 na stronie 6-(amowej 30 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu ^lUOót-iuc! redakcyjnego 75 gr. na strome czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
■ *60 gr. przed wiadomościami ootot-znemi 240 gr od 1-lrmowego milim.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wakutek matrycowanie wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524.  P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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